
RNDr. Stanislav Novák                          Prakšická 990                        688 01 Uherský Brod                      
poradenství v ekologii a životním prostředí 

 
 
 
 
 
 

P O S U D E K 
 

k dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 
záměru  

 
 
 

"Pískovna Unčovice  
– těžba štěrkopísku v oblasti 

Unčovice - Náklo" 
 
 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů a novel 

 
 
 
Objednatel : Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  

a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
 
Objednávka  : ze dne 24.11.2005. 
 
Zpracovatel : RNDr. Stanislav Novák, autorizovaný odborný pracovník 
 
 
 
 
 

Paré č. :  1 ........................................................... 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 2 

             RNDr. Stanislav Novák 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 3 

Zadání : 
 
Vypracování posudku dle § 9 a přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve znění pozdějších předpisů a novel (dále zákon č. 100/2001 Sb.) na 
dokumentaci záměru „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ 
(taky „Pískovna Unčovice“) podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Vypracoval : 
 
RNDr. Stanislav Novák, autorizovaná osoba (dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.) - držitel 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 zákona  
č. 100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní prostředí (§ 9  
a příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) – viz. příloha č. 36. 
 
Tentýž zapsaný : Potvrdenie – zápis do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie 
vplyvov činnosti na životné prostredie § 42 podľa zákona NR SR č. 127/1994 Z.Z.  
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v odbore – oblasti činnosti 3g a 3j zo dňa 
16.4.2004 pod číslom 373/2004-OPV. 
 
Tentýž, jako auditor životního prostředí se způsobilostí pro vypracování systému 
environmentálního managementu v podniku a pro provádění auditu pro životní prostředí dle 
nařízení RADY EHS č. 1836/93, jakož i ISO 14 001, dle certifikátu EIPOS při Technické 
universitě Drážďany a Svazu průmyslu a dopravy ČR z 16.11.1996. 
 
Tentýž,   jmenovaný   Krajským  soudem  v  Brně  dne  21.11.1994,  podle  ust.  §  3  zákona 
č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, znalcem v oboru ochrana přírody se specializací 
ochrana a tvorba životního prostředí. 
 
Tentýž, jako pověřená osoba k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (H1, H2, H3-A, 
H3-B, H12, H13, H14) dle ust. § 7 zákona o odpadech a dle ust. § 2 vyhl. č. 376/2001 Sb.,  
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, vydané MŽP ČR dne 26.10.2004 pod č.j. 
OODP/30016/4314/04. 
 
Tentýž,  držitel   autorizace  pro  nakládání  s  chemickými  látkami  a  přípravky  v  rozsahu  § 
2 odst. 8 písm. a) až o) zákona č. 157/1998 Sb. o chemických látkách a přípravcích ve znění 
pozdějších předpisů a novel, vydané MŽP ČR dne 1.3.2000 pod č.j. 870/2/28/00/Se. 
 
Kancelář -  adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
tel./fax/ e-mail : 572 637405, m. 603 545773, novak.zp@iol.cz 
Bydliště   - adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 
Rozdělovník : 
 
Ø paré č. 1           :  RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
Ø paré č. 2 – 12   :  Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  

 a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 4 

OBSAH 
strana 

___________________________________________________________________________ 
 
ÚVOD .....  4 
 
I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 

 
1.  Název záměru .....  5 
2.  Kapacita (rozsah) záměru .....  5 
3.  Umístění záměru .....  5 
4. Obchodní firma oznamovatele .....  5 
5. IČ oznamovatele .....  5 
6. Sídlo (bydliště) oznamovatele .....  5 

 
II.  POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  (OZNÁMENÍ) 
 

1.  Úplnost dokumentace (oznámení) ..... 6 
2.  Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) 

 včetně použitých metod hodnocení ....15 
3.  Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí  ....18 
4.  Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

přesahujících státní hranice  ....19 
 

III. POSOUZENÍ  TECHNICKÉHO  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 
 S OHLEDEM  NA  DOSAŽENÝ  STUPEŇ  POZNÁNÍ, 
 POKUD  JDE  O  ZNEČIŠŤOVÁNÍ  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ....20 

 
IV. POSOUZENÍ  NAVRŽENÝCH  OPATŘENÍ 

 K PREVENCI,  VYLOUČENÍ,  SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ  KOMPENZACI 
 NEPŘÍZNIVÝCH  VLIVŮ  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ ....22 

 
V.  VYPOŘÁDÁNÍ  VŠECH  OBDRŽENÝCH  VYJÁDŘENÍ 

  K DOKUMENTACI  (OZNÁMENÍ) ....28 
 

VI. CELKOVÉ  POSOUZENÍ  AKCEPTOVATELNOSTI  ZÁMĚRU 
  Z HLEDISKA  VLIVŮ  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ ....53 

 
VII.  NÁVRH STANOVISKA ....63 
 
 
 
Přehled příloh  ....83 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 5 

Úvod 
 
Předkládaný písemný materiál je posudek vyhotovený podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Posudek vypracoval RNDr. Stanislav Novák, který je autorizovanou osobou dle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb., s osvědčením odborné způsobilosti čj. 15120/3906/OEP/92 na základě 
pověření Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, pod 
zn. 8.25 ze dne 25.8.2004  – viz. příloha č. 29. 
 
Zpracovatel posudku vypracoval uvedenou práci na základě objednávky ze dne 24.11.2005 
pod č. 1971/05/OŽP, která byla uzavřena mezi Krajským úřadem Olomouckého kraje, se 
sídlem v Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc a zpracovatelem posudku RNDr. Stanislavem 
Novákem se sídlem Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod. 
 
Předmětem posudku  je  dokumentace (oznámení) o hodnocení  vlivů  na  životní  prostředí  
stavby  s názvem 
 

„Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ 
 
Oznámení záměru „Pískovna Unčovice“ předložila společnost STAKS GROUP a.s., se sídlem 
788 11 Loučná nad Desnou-Kouty nad Desnou č.p. 53, (IČ : 262 00 929), zastoupená Mgr. 
Petrem Bibrem (zpracovatel Oznámení). 
 
Uvedený záměr podléhá posuzování na základě přílohy č. 1, kategorie II. (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bod č. 2.5,, zákona č. 100/2001 Sb., týkající se – Těžba nerostných surovin 
10 000 až 1 000 000 tun/rok  a bylo rozhodnuto v závěru zjišťovacího řízení, že záměr bude 
podléhat procesu posouzení vlivu na životní prostředí (EIA). 
 
Základním výchozím materiálem pro zpracování posudku byla první dokumentace záměru 
„Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ o posuzování  vlivů na 
životní  prostředí v rozsahu 38 stran textu a 7 příloh s fotodokumentací. Dokumentace záměru 
byla oznamovatelem STAKS GROUP a.s., se sídlem 788 11 Loučná nad Desnou-Kouty nad 
Desnou č.p. 53, (IČ : 262 00 929), předložena Krajskému úřadu Olomouckého kraje, jako 
orgánu příslušnému dle ustanovení § 22 v souladu s § 8 zákona č. 100/2001 Sb. (autorizovaný 
projektant - Ing. Ladislav Pavlovský, CSc.) 
 
Dalším podkladem byla doplněná dokumentace záměru „Pískovna Unčovice – těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“, zpracovaná podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 
Sb. o posuzování  vlivů na životní  prostředí v rozsahu  49 stran textu a 6 příloh. Doplněná 
dokumentace záměru předložila společnost STAKS GROUP a.s., se sídlem 788 11 Loučná nad 
Desnou-Kouty nad Desnou č.p. 53, (IČ : 262 00 929), zastoupená autorizovaným 
projektantem Ing. Ladislavem Pavlovským, CSc., autorizovanou osobou, číslo odborné 
způsobilosti 3494/552/OPV/93. 
 
Při zpracování posudku se vycházelo z doplněné dokumentace, oznámení pro zjišťovací řízení, 
z první dokumentace před doplněním, písemností předaných oznamovatelem (seznam viz. 
dále), vlastních poznatků a zkušeností v této oblasti, z konzultací s investorem, spojených s 
vysvětlením, z vyjádření orgánů veřejné správy (viz. přílohová část posudku) a prohlídkou na 
místě samém. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 6 

I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 
 

1.  Název záměru 
 
Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo (viz. příloha č. 1 a 2). 
 

2.  Kapacita (rozsah) záměru  
 
Roční produkce těženého kameniva : 
Ø roky 1.- 2. :           100 tis t/rok 
Ø roky 3 – 50. :  max. 200 tis. t/rok. 
 

3.  Umístění záměru  
 

Katastrální území  : Unčovice (kód k.ú. 774341) 
Obec : Litovel – místní část Unčovice 
ORP : Litovel 
Kraj : Olomoucký kraj 

 
4. Obchodní firma oznamovatele 

 
Název obchodní firmy oznamovatele :   
 
STAKS GROUP a.s. 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele :  
 
Ing. Roman Grabovský 
 

5. IČ oznamovatele  
 
IČ :  262 00 929 
 

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 
STAKS GROUP a.s. 
788 11 Loučná nad Desnou-Kouty nad Desnou č.p. 53 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 7 

II.  POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  (OZNÁMENÍ) 
 

1.  Úplnost dokumentace (oznámení)  
 
Základním výchozím materiálem pro zpracování posudku je : 
 
Ø Informace pro zjišťovací řízení, Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), Mgr. Petr Bibr, STAKS GROUP a.s., Praha, 01/2002. 

Ø Dokumentace  vlivu na životní prostredí těžby štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo, 
Ing. Michal Vašourek (autorizovaný projektant - Ing. Ladislav Pavlovský, CSc.), Etac 
s.r.o., Brno, 11/2003 – (první) v rozsahu 38 stran textu a 7 příloh s fotodokumentací. 

 
Na základě prostudování dokumentace byla dokumentace vrácena k doplnění : 
 
Ø Dokumentace  vlivu na životní prostredí pískovna Unčovice, Ing. Michal Vašourek (Ing. 

Ladislav Pavlovský, CSc., autorizovaná osoba, číslo odborné způsobilosti 
3494/552/OPV/93), Etac s.r.o., Brno, 09/2005 - doplněná v rozsahu  49 stran textu  
a 6 příloh. 

 
Součástí dokumentace jsou přílohy :  
 
Ø Rozptylová studie (Rozptylová studie č. E/1356/2005, Pískovna Unčovice, Ing. Milan 

Číhala, TESO® – Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o., Ostrava – 
Moravská Ostrava, 03/2005), 

Ø Hydrologický a hydrogeologický posudek (Doplnění na základě doporučení zpracovatele 
posudku – dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí, 
Hydrologický a hydrogeologický posudek, Ing. Jan Jandora, Ph.D., Brno, 06/2005), 

Ø Archeologicko – právní podklady (Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku 
– dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí, Archeologicko – 
právní podklady, RNDr. Roman Bortel, Brno, 06/2005), 

Ø Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor Náklo 
(Pískovna Unčovice, Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na 
dobývací prostor Náklo, Ing. Roman Grabovský, důlně měřičká a báňská projekční 
kancelář, Olomouc, 06/2005), 

Ø Hluková studie (Pískovna Unčovice, Hluková studie, Ing. Jarmila Paciorková – EPRO, 
Havířov, 03/2005), 

Ø Podmět pro zadání změny do VÚC ÚP Olomouckého kraje.  
 
Doplňující materiály, které byly vyžádány od oznamovatele dne : 
 
Ø Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – dokumentace vlivů záměru 

“Pískovna Unčovice” na životní prostředí, Ing. Ladislav Pavlovský, CSc., Etac s.r.o., Brno, 
06/2005. 

Ø Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – dokumentace vlivů záměru 
“Pískovna Unčovice” na životní prostředí, Vyhodnocení vlivů na faktory pohody, Ing. Jiří 
Čtvrtečka, Etac s.r.o., Brno, 07/2005. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 8 

Ø Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – dokumentace vlivů záměru 
“Pískovna Unčovice” na životní prostředí, Zásady ochrany zemědělského půdního fondu, 
Ing. Jiří Čtvrtečka, Etac s.r.o., Brno, 07/2005. 

Ø Pískovna Unčovice, Hluková studie, Ing. Jarmila Paciorková – EPRO, Havířov, 12/2005. 
 
Ø Explanace k vyjádření dotčených orgánů k záměru č. OLK002 Pískovna Unčovice, Ing. 

Michal Vašourek, Etac s.r.o., Brno, 1/2006. 
Ø Pískovna Unčovice – doplnění stanoviska, Mgr. Václav Janský, STAKS GROUP a.s., 

Kouty nad Desnou, 01/2006. 
Ø Vyjádření Ing. Grabovský, 01/2006 a 03/2006. 
Ø Pískovna Unčovice, Hodnocení vlivů na veřejné zdraví – zdravotní rizika, MUDr. Bohumil 

Havel, Svitavy, 02/2006. 
Ø Pískovna Unčovice, Hluková studie - doplnění, Ing. Jarmila Paciorková – EPRO, Havířov, 

03/2006. 
Ø Pískovna Unčovice – žádost o poskytnutí údajů, Mgr. Václav Janský, STAKS GROUP 

a.s., Kouty nad Desnou, 03/2006. 
Ø Protokol č. 2410 / H-80 / AJ / 06, Měření hlučnosti, Ing. Aleš Jiráska, Zdravotní ústav se 

sídlem v Pardubicích - východní pobočka, Ústí nad Orlicí, Odbor fyzikálních faktorů, 
06/2006. 

 
Doplněná dokumentace je zpracována v rozsahu, který je předepsán přílohou č. 4 zákona  
č. 100/2001 Sb. a je v podstatě dle požadavků přílohy z hlediska formálního úplná  
a dostatečně zpracovaná (i s dalšími požadovanými podklady, uvedenými výše). Hodnocení 
dokumentace po jejím doplnění a souvisejících podkladů je následující (v následujícím textu 
posudku jsou uvedeny pouze komentované informace, jinak se v textem dokumentace 
souhlasí) : 
 
A. Údaje o oznamovateli 
 
Údaje o oznamovateli jsou v pořádku  a úplné. 
 
B. Údaje o záměru 
 
V kapitole jsou popsány podmínky přípravy a realizace otvírky a těžby štěrkopísků. Účelem 
záměru je splnění ustanovení platných právních předpisů a ČSN a směrnic platných                 a 
závazných v EU. Autor dokumentace věnovala pozornost charakteristice technického  
a technologického řešení těžby s cílem minimalizovat možné negativní vlivy na životní 
prostředí a jeho jednotlivé složky. 
 
Další podstatné údaje lze nalézt v dalších kapitolách Údaje o vstupech a Údaje o výstupech.  
 
Pro danou oblast není schválený územní plán a připravovaný koncept územního plánu nepočítá 
s využitím ložiska Náklo – Unčovice. Společnost STAKS GROUP a.s. podala  
v tomto smyslu návrh pro využití tohoto území k těmto účelům (vyjádření Městského úřadu 
Litovel – odbor výstavby Zn. výst. 131/2002-Kn). Uvedená věc je v současné době řízení na 
MěÚ Litovel. 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 9 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant  
a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Popis variant není zde uveden (viz. příloha č. 3 a 4), varianty předkládaná oznamovatelem jsou 
však dostatečně podrobně řešeny v dalších kapitolách dokumentace. Hodnocení vlivů na 
životní prostředí tabulkovou formou za využití platné metodiky nerozlišuje jednotlivé varianty. 
 
Poznámka - Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zák. č. 100/2001 Sb. 
 
Uvedený záměr podléhá posuzování na základě přílohy č. 1, kategorie II. (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bod č. 2.5,, zákona č. 100/2001 Sb., týkající se – Těžba nerostných surovin 
10 000 až 1 000 000 tun/rok. 
 
II. Údaje o vstupech 
 
2.1 Podzemní voda 
2.1.1 Všeobecný stav 
 
S citací - V případě dalšího rozšíření těžby doporučujeme přesnou aproximaci stanovení hladin 
podzemní vody pomocí matematicko – hydraulického modelu – se plně souhlasí a bude 
uvedeno do podmínek stanoviska. 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
3.2 Zásobení pitnou vodou 
 
V části kapitoly je uvedena pouze informace o pitné vodě, kterou je zásobena místní část 
Unčovice. V textu však není řešeno zásobování pitnou vodou (pitný režim, sociální zařízení) 
pracovníků těžebny, ani bilance pitných vod. Bude doplněno v následné projektové 
dokumentaci. 
 
4. Nároky na dopravní infrastrukturu 
 
Navržená a prezentovaná dopravní trasa byla diskutována již ve fázi zjišťovacího řízení (viz. 
vyjádření firmy GZ – Sand s.r.o. a orgánů ochrany veřejného zdraví KHS Olomouckého kraje 
se sídlem v Olomouci – viz. jednotlivé přílohy). Byly navrženy další dopravní trasy v území. 
Dle konečného řešení bude respektována trasa, která bude odsouhlasena i KHS Olomouckého 
kraje a pro investora bude realizovatelná. 
 
Pro výpočty v hlukové a rozptylové studii byla bilancována stávající doprava na okolních 
komunikacích. Doprava po dobu provozu je popsána a vložena jako jeden z důležitých údajů 
do modelování liniových zdrojů znečištění a emisí hluku. 
 
III. Údaje o výstupech 
 
1. Ovzduší 
 
V této části kapitoly je popis imisní zátěže, nikoliv emise spojené s těžbou surovin  
a následnou dopravou. Detailně je řešeno v Rozptylové studii. Základní informace, spojené 
s produkcí emisí do okolního ovzduší, z provozu liniových zdrojů, jsou podrobně popsány  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 10 

a vyhodnoceny. Rozptylová studie byla vypracována autorizovanou osobou podle zákona  
o ochraně ovzduší a při modelování byly použity schválené metodiky. 
 
V textu není citována absence provozu stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. 
 
2. Odpadní vody 
2.1 Odvedení a čištění odpadní vody 
 
Text dokumentace neřeší způsob nakládání s odpadními splaškovými vodami, ani s dešťovými 
vodami s rizikem kontaminace ropnými látkami, z důvodů výhledu po roce 2010. Bude 
podrobně dořešeno v projektové dokumentaci technologického dvora (např. jímka na 
vyvážení, splňující ČSN na těsnost, instalace lapače ropných látek pro dešťové vody svedené 
z ploch s rizikem kontaminace ropnými látkami, aj.). 
 
V dokumentaci není popsán náhradní zdroj, sloužící k dodávce elektrické energie, který musí 
být vodohospodářsky zabezpečen z hlediska ochrany vod (záchytná vana, dvouplášťová 
nádoba při skladování pohonných hmot). 
 
3. Odpady 
 
Pro technologii a těžební zařízení lze uvažovat biologicky odbouratelné motorové, převodové 
a mazací oleje, poté lze předpokládat vznik odpadu - 13 02 07* Snadno biologicky rozložitelné 
motorové, převodové a mazací oleje, který není v kapitole uveden. 
 
Uvádět v textu odpady Pneumatiky (16 01 03), Olověné akumulátory (16 06 01*), Odděleně 
soustřeďované elektrolyty z baterií a akumulátorů (16 06 06*) a Železo a ocel (17 0405) je 
zřejmě nesprávné, neboť v technologickém parku se nebude provádět oprava a servis vozidel, 
ani demoliční práce. Doporučuje se dořešit v PD technologického parku. 
 
Popis nakládání s odpady je jinak poměrně podrobně řešen, i když spíše v obecné rovině dle 
zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění pozdějších předpisů a novel. 
 
Blíže specifikovat množství odpadů v současnosti není možné (souhlas s obsahem 
dokumentace) – vážní lístky o předávaných nebo přepravovaných odpadech do zařízení pro 
využívání nebo pro odstraňování odpadů budou předloženy během hlášení o evidenci odpadů 
do 15. února v každém kalendářním roce (obdobně se týká budoucích smluvních vztahů 
s oprávněnými osobami). 
 
4. Ostatní 
4.1 Hluk a vibrace 
 
Hluk, emitovaný po dobu těžby v areálu  byl modelován a hodnocen. V dalším stupni 
dokumentace musí být dokladováno splnění hygienického limitu hluku v nejbližších chráněných 
prostorách staveb, včetně návrhu protihlukových opatření.  
 
 
 
 
5. Doplňující údaje 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 11 

 
Elektrická zařízení používaná po dobu stavby a provozu budou splňovat NV č. 480/2000 Sb., 
o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 
 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
Popis údajů o životním prostředí v dotčeném území je podrobný a dostatečný. Drobným 
nedostatkem může být absence grafických a mapových podkladů prezentovaných v příloze, 
které by více zvýraznily a podtrhly popsané skutečnosti. 
 
II. Charakteristika současného stavu životního prostredí v dotčeném území 
 
2. Geologická a geomorfologická situace 
2.2 Mineralogie a petrografie 
 
V textu nejsou uvedeny podstatné informace z hydrogeologického průzkumu – podrobně je 
rozpracováno v samostatné příloze. 
 
III. Celkové zhodnocení kvality životního prostredí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení 
 
Citace - Co se týká celkového hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz, lze konstatovat, že 
navrhovaná stavba vzhledem k blízkosti průmyslové zóny změní krajinný ráz, ale nenaruší 
prostorové vztahy průmyslové zóny v krajinném celku – není jasné jako průmyslovou zónu měl 
autor dokumentace na mysli. 
 
Průzkum možné kontaminace horninového prostředí nebyl v zájmovém prostoru proveden, dle 
podkladů MŽP ČR není v území žádná environmentální zátěž, nejedná se o nedostatek. 
 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví a životní 
prostredí 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivu záměru na obyvatelstvo a životní prostredí  
a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
Posouzení možných vlivu a rizik 
 
Bylo provedeno posouzení dle časového harmonogramu záměru na období otvírky ložiska, 
těžby materiálu, ukládání materiálu a rekultivaci, což je pro vyhodnocení záměru dostačující 
(lze samozřejmě využít i další metodiky hodnocení – např. Bajer a kol., 1998). Poněkud 
překvapujícím jsou všeobecně pozitivní vlivy skoro ve všech aspektech stavu po provedení 
rekultivace (zřejmě vztaženo k procesu otvírky a těžby, která bude mít i negativní vlivy, jak je 
v tabulce uvedeno). 
 
 
 
 
 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 12 

1.1 Posouzení humánně-ekologických aspektů 
 
Hodnocení faktorů pohody je položeno zčásti na obecné rovině. Podrobněji je popsáno 
v samostatné příloze. 
 
Bylo provedeno dodatečně zhodnocení vlivu na zdraví obyvatel v dotčeném území z hlediska 
zátěže hlukem a znečišťujícími škodlivinami v ovzduší mobilních zdrojů (doprava)  
a stacionárních a plošných zdrojů. Pro zjištění vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví – zdravotní rizika (zpracoval: MUDr. Bohumil Havel, 
Svitavy, 06/2006) – samostatná příloha. Jako podklad k tomuto hodnocení byla poskytnuta 
hluková a rozptylová studie. 
 
Ze závěrů vyplývá, že při realizaci otvírky a těžby ložiska štěrkopísků lze předpokládat, že 
bude investor (provozovatel) plnit povinnosti, spjaté s ochranou veřejného zdraví.  
U posuzovaného záměru nebude nedocházet k porušování zdravých životních a pracovních 
podmínek. K překračování stanovených limitních hodnot nebude docházet a není ani 
prokázáno porušování obecných zásad při plnění povinnosti ochrany veřejného zdraví. 
Opatření na ochranu zdraví jsou v textu dokumentace navržena. 
 
2. Vlivy na ovzduší a klima 
 
Vlivy emisí ze stacionárních, plošných a liniových zdrojů jsou velmi podrobně kvantifikovány 
v Rozptylové studii a není třeba dalších doplnění. 
 
3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Vlivy na hlukovou situaci byly hodnoceny v několika hlukových studiích, bylo provedeno 
měření hluku v území, navrženy varianty dopravních tras tak, aby hluková zátěž na 
obyvatelstvo místních částí (Unčovice, Březová) byla minimální a byly splněny nařízení vlády č. 
148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Věc byla velmi 
podrobně konzultována s orgánem ochrany veřejného zdraví – KHS Olomouckého kraje. 
Opatření jsou jasně definována. 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody jsou prezentovány v textu dokumentace a samostatné 
příloze – Hydrologickém a hydrogeologickém posudku. Další průzkumy jsou navrženy. 
 
5. Vlivy na půdu 
 
Vlivy na půdu jsou jednoznačně negativní, neboť dojde trvale ke zrušení ZPF na dotčených 
pozemcích a k trvalé změně charakteru prostředí (z půdního na vodní).  
 
Zásady ochrany ZPF (okolní pozemky) jsou uvedeny a musí být respektovány po dobu otvírky 
a těžby ložiska. Část pozemků bude po ukončení těžbu rekultivována a revitalizována (vznik 
nového biocentra v krajině). 
 
Výpočty odvodů za trvalé odnětí půdy ze ZPF není nutné v textu dokumentace uvádět, 
postačovaly by závěry (bude doloženo v samostatném řízení u orgánu ochrany ZPF). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 13 

 
6. Vliv na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Ke kácení dřevin je dle § 8 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění 
nezbytné povolení orgánu ochrany přírody nebo podání oznámení a provede se 
zdokumentování a ohodnocení dřevin, které budou v rámci realizace záměru odstraněny 
(nebylo podrobně popsáno v dokumentaci). 
 
Je navržen pro Plán rekultivace a revitalizace dotčeného území rámcový postup péče o území 
tak, aby v budoucnu v místě vzniklo hodnotné biocentrum – biotop pro rostliny (zde se spíše 
jedná o cílené řízení procesu) a živočichy, kteří do lokality budou postupně migrovat z CHKO 
Litovelské Pomoraví, které se v území nachází. 
 
Vlivy na CHKO Litovelské Pomoraví nebyly v textu dokumentace vyhodnoceny, předpokládají 
se nevýznamné.  
 
V době zahájení procesu zjišťovacího řízení a procesu posuzování vlivů na životní prostředí 
dotčeného záměru nebyly aktuální věci, týkající se evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí (NATURA 2000), proto podklady nebyly vyžadovány. Bude projednáno v další fázi 
řízení. 
 
7. Vlivy na krajinu 
 
Realizací záměru dojde k významné změně krajinného rázu, který může být do budoucna 
pozitivní (velmi záleží na způsobu rekultivace a revitalizace těžebního prostoru a dotčených 
okolních ploch). S ostatními vlivy se souhlasí. 
 
8. Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Ochrana archeologických památek je navržena. Předpokládá se absence negativních vlivů na 
hladinu vody ve studních a statiku budov.  
 
Doporučuje se před zahájením těžby provést změření hladiny v okolních studních  
a zdokumentovat stavební objekty z hlediska možných stavebních poruch (trhliny, praskliny, 
sesedání budov, apod.). 
 
Vliv pískovny Unčovice na dobývací prostor Náklo je uveden v samostatné příloze. 
 
9. Vliv na dopravu 
 
Dopravní trasy byly dlouhodobě konzultovány a nalezeno řešení, které bude z hlediska 
negativních vlivů mít nejmenší dopad na obytnou zástavbu místní části Unčovice a Březová po 
dohodě s KHS Olomouckého kraje. 
 
Poznámka :  
V kapitole se postrádá část Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje (z části řešeno 
v kapitole Vliv na povrchové a podzemní vody). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 14 

II. Komplexní charakteristika vlivu záměru na životní prostredí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
 
Z výsledků vyplývá negativní vliv na po dobu otvírky a těžby ložiska a pozitivní vliv po 
ukončení a rekultivaci a revitalizaci území. V textu chybí slovní vyhodnocení tabulky 
hodnocení. 
 
III. Charakteristika environmentálních rizik pri možných haváriích a nestandardních 
stavech 
 
Charakteristika environmentálních rizik pri možných haváriích a nestandardních stavech je 
popsána v samostatné příloze – „Hydrologický a hydrogeologický posudek“. 
 
Autor dokumentace stručně popisuje environmentální rizika při možných haváriích  
a nestandardních stavech a navrhuje potřebná opatření. 
 
Hlášení havárií se musí předkládat příslušným úřadům v souladu se zpracovaným havarijním 
plánem. 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
S navrženými opatřeními se souhlasí a jsou prakticky přejata po drobných úpravách do další 
kapitoly posudku IV. POSOUZENÍ  NAVRŽENÝCH  OPATŘENÍ K PREVENCI,  
VYLOUČENÍ,  SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ  KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH  VLIVŮ  NA  
ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ (viz. níže v textu posudku). 
 
Na základě přijatých vyjádření orgánů veřejné správy a dalších vyjádření a stanovisek  
a zkušeností z oblasti posuzovaní vlivů záměrů otvírky a těžby štěrkopísků byla další opatření 
v textu posudku doplněna, jak je uvedeno dále v textu posudku. 
 
F. Závěr 
 
Závěr prakticky krátce shrnuje předchozí text dokumentace. Lze konstatovat, že ekologickým 
přínosem pro oblast Unčovice konečná revitalizace těžebního prostrou nastane za několik 
desítek let po vytěžení posuzovaného ložiska štěrkopísků. 
 
Poznámka :  
V textu dokumentace se postrádá část – Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru. 
 
Mapové podklady a přílohy 
 
Rozsah a soubor uvedených mapových podkladů a doplňujících materiálů je dostačující 
z hlediska specializovaných studií, kde je převážně zahrnut. Určitým nedostatkem je absence 
dalších mapových příloh s informací o okolním území, např. z hlediska klimatologického, 
geologického, hydrogeologického, starých zátěží, apod. Autor posudku si však prošel mapové 
a grafické podklady, které jsou dostupné na různých úrovních a neshledal žádný rozpor 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 15 

s textem a přílohovou částí dokumentace ve vztahu k grafickým a mapovým přílohám, jinde 
prezentovaných. 
 
1. Rozptylová studie 
 
V rozptylové studii byly vypočteny hodnoty imisních koncentrací škodlivin - oxidu dusičitého 
NO2, suspendovaných částic PM10, a benzenu u nejbližší zástavby vzhledem k navrženému 
záměru ve variantách. Se závěry rozptylové studie, tj. že imisní příspěvek posuzovaného zdroje 
(liniové zdroje – doprava) ke stávající imisní situaci v lokalitě je minimální (imisní limity 
znečišťujících látek nebudou překračovány), se souhlasí. 
 
2. Hydrologický a hydrogeologický posudek 
 
Na základě požadavků zpracovatele posudku byl vypracován Hydrologický a hydrogeologický 
posudek (Jandora, 06/2005), který v podstatných rysem řeší nebo rámcově popisuje dopady  
a vlivy záměru těžby štěrkopísků na okolní území z hlediska hydrologického  
a hydrogeologického. Se závěry v jednotlivých bodech se souhlasí, podrobně bude řešeno 
v další fázi přípravy záměru. 
 
3. Archeologicko – právní podklady 
 
Povinnosti, stanovené ze zákona o ochraně archeologických památek a rámcový letecký 
průzkum dotčeného území jsou v příloze popsány a pro potřeby přípravy záměru jsou 
dostačující. Nezbytné bude povinnosti dané ze zákona o státní památkové péči dodržet. 
 
4. Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor 

Náklo 
 
Předkladatel záměru úměrně reagoval na připomínky a požadavky zpracovatele posudku, které 
byly v uvedené příloze dopracovány a není k nim podstatných námitek. Dále bude podrobně 
řešeno v další fázi přípravy záměru. 
 
5. Hluková studie 
 
V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí předkládaného záměru těžby 
štěrkopísků v lokalitě Unčovice bylo vypracováno několik hlukových studii, které byly na 
základě požadavků orgánu ochrany veřejného zdraví doplňovány a upřesňovány tak, aby byl 
získán co nejvíce objektivní pohled z hlediska ochrany životních podmínek obyvatel okolních 
obcí a vyhodnoceny varianty trasování dopravy v území. Současně byly využity výsledky 
měření hluku v lokalitě a zapracovány v poslední hlukové studii. Hluková studie, společně 
s Rozptylovou studií byly výchozím podkladem pro hodnocení vlivů na veřejné zdraví. Se 
závěry poslední Hlukové studie (Paciorková, 03/2006) lze souhlasit. 
 
6. Podmět pro zadání změny do VÚC ÚP Olomouckého kraje 
 
Zpracovatel dokumentace připravil a prezentoval v příloze dokumentace - Podmět pro zadání 
změny do VÚC ÚP Olomouckého kraje. V současnosti je rozhodující ÚP města Litovel, s ním 
není posuzovaný záměr v souladu. Věc je v řešení a bude náležet rozhodnutí místní 
samosprávy, tj. Zastupitelstvu města Litovle. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 16 

 
SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY: 
 
Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku – dokumentace vlivů záměru 
„Pískovna Unčovice“ na životní prostředí (ETAC) 
 
Doplnění řeší dílčí otázky, které vyvstaly v procesu posuzování vlivů na životní prostředí při 
veřejném projednání dokumentace a staly se její nedílnou součástí. V současné době trvá 
rozpor předkládaného záměru otvírky a těžby štěrkopísků v lokalitě ve vztahu k ÚP města 
Litovle (je v řešení) a Správa CHKO Litovelské Pomoraví doporučuje variantu č. 1, tj. těžbu 
na ploše 9,4 ha. Další body byly řešeny v jednotlivých samostatných přílohách – viz. výše. 
 
Zásady ochrany zemědělského půdního fondu (07/2005) 
 
V samostatné příloze byly opraveny podklady, týkající se výpočtů odvodů ze ZPF, na správnou 
míru a uvedeny zásady ochrany zemědělského půdního fondu, které vyplývají ze zákona o 
ochraně ZPF a souvisejících vyhlášek. Podrobně bude dále řešeno v žádosti o vydání souhlasu 
s trvalým vynětím zemědělské půdy ze ZPF a v Plánu využívání ložiska štěrkopísků. 
 
Vyhodnocení vlivů na faktory pohody (ETAC, 07/2005) 
 
V popisem a vyhodnocením vlivů na faktory (který byl postrádán v textu dokumentace) lze 
souhlasit. 
 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví (Havel, 02/2006) 
 
Autor Hodnocení vlivů na veřejné zdraví zpracoval studii na základě znalostí, které byly 
k dispozici v procesu posuzování vlivů na životní prostředí, zejména Hlukové studie  
a Rozptylové studie. Uvedená studie nebyla v procesu hodnocení požadována ze zákona, 
neboť proces zjišťovacího řízení byl zahájen před novelizací zákona č. 100/2001 Sb.  
o posuzování vlivů na životní prostředí. Je samozřejmě v přádku a je přínosem dodatečné 
vypracování Hodnocení vlivů na veřejné zdraví autorizovanou osobou. K předložené studii 
není námitek. 
 
 

2.  Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých metod 
hodnocení  

 
Správnost údajů uvedených v jednotlivých kapitolách oznámení 
 
B. Údaje o záměru 
 
I. Základní údaje 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Termíny uvedené pro zahájení stavby a dokončení stavby jsou v textu orientační a budou 
upraveny. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 17 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Z hlediska dotčených samosprávních celků spadá záměr do katastrálního území obce Unčovice 
(774341) v Olomouckém kraji. Opraveno - Z hlediska dotčených samosprávních celku spadá 
záměr do území města Litovle, místní část Unčovice, k.ú. Unčovice (774341) v Olomouckém 
kraji. Platí i pro další části textu dokumentace. 
 
II. Údaje o vstupech 
 
1.1 Půdní typy – bonita půdy 
 
Dle vyhl. č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických 
jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci ve znění pozdějších předpisů a novel jsou 
správné charakteristiky hlavních půdních jednotek (HPJ) : 
 
21 - Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na 

lehkých, nevododržných, silně výsušných substrátech. 
55 - Fluvizemě psefitické, arenické stratifikované, černice arenické i pararendziny arenické na 

lehkých nivních uloženinách, často s podložím teras, zpravidla písčité, výsušné. 
56 - Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, koluvizemě modální 

na nivních uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, 
zpravidla bez skeletu, vláhově příznivé. 

58 - Fluvizemě glejové na nivních uloženinách, popřípadě s podložím teras, středně těžké nebo 
středně těžké lehčí, pouze slabě skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové poměry po 
odvodnění příznivé. 

 
Pozemky s kódem BPEJ 3.55.00 = V. třída ochrany ZPF – opraveno IV. třída ochrany ZPF. 
 
III. Údaje o výstupech 
 
3. Odpady 
 
U všech odpadů s nebezpečnými vlastnostmi (nebezpečné odpady) a opravit doplnit hvězdičku 
o katalogového čísla příslušného nebezpečného odpadu.   
 
Odpad Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 
číslem 15 02 02 – katalogové číslo 15 02 03 není nebezpečný odpad – nelze jej pro účely 
evidence uvést jako N. 
 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivu záměru na obyvatelstvo a životní prostredí  
a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
1.1 Posouzení humánně-ekologických aspektů 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 18 

Citace - viz. vyhlášky MŽP ČR č. 117/19997 Sb. (platí i pro další části dokumentace) – 
citovaná vyhláška byla zrušena vyhl. MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam 
znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování 
množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování 
zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní 
evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování (zde jsou stanoveny  
i jiné imisní limity) s účinností od 14. srpna 2002. 
 
5. Vlivy na půdu 
 
5.3 Výpočet odvodu za trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
 
Ve výpočtu odvodů za trvalé odnětí půdy ze ZPF není uplatněn faktor negativně ovlivněný 
odnětím půdy ze ZPF tj. v části B sazebníku odvodů, skupina faktorů B - pozemky, nacházející 
se v Chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních a povrchových vod (CHOPAV) s 
ekologickou váhou vlivu 10. Výše odvodů bude s jinými výsledky. 
 
Posouzení použitých metod hodnocení 
 
Autor dokumentace použil dostupných a osvědčených metod hodnocení vlivů záměru na 
životní prostředí. Jedná se o  
 
modelové prognostické výpočty - matematické výpočty : 
 
Ø Rozptylová studie emisí ze stacionárních zdrojů dle metodiky SYMOS´97 - Systém 

modelování stacionárních zdrojů, ČHMÚ Praha 1998. 
Ø Software – výpočtový model dle metodiky SYMOS´97 - Systém modelování stacionárních 

zdrojů, verze 02 z roku 2003. 
Ø Hluková studie ze stacionárních zdrojů a dopravních prostředků  
Ø Výpočtový software pro vyhodnocování vlivů zdrojů hluku Hluk+pásma (JsSoft Praha), 

verze 5. 
 
a dále : 
 
Ø Vyhodnocení odborných podkladů, literárních pramenů, studií a předpisů vztahujících se  

k posuzované lokalitě  
Ø Vyhodnocení průzkumu v dotčeném území. 
 
Nedílnou součástí dokumentace jsou přílohy dokumentace a samostatné přílohy : 
 
Ø Rozptylová studie (Rozptylová studie č. E/1356/2005, Pískovna Unčovice, Ing. Milan 

Číhala, TESO® – Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o., Ostrava – 
Moravská Ostrava, 03/2005), 

Ø Hydrologický a hydrogeologický posudek (Doplnění na základě doporučení zpracovatele 
posudku – dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí, 
Hydrologický a hydrogeologický posudek, Ing. Jan Jandora, Ph.D., Brno, 06/2005), 

Ø Archeologicko – právní podklady (Doplnění na základě doporučení zpracovatele posudku 
– dokumentace vlivů záměru “Pískovna Unčovice” na životní prostředí, Archeologicko – 
právní podklady, RNDr. Roman Bortel, Brno, 06/2005), 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 19 

Ø Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor Náklo 
(Pískovna Unčovice, Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na 
dobývací prostor Náklo, Ing. Roman Grabovský, důlně měřičká a báňská projekční 
kancelář, Olomouc, 06/2005), 

Ø Hluková studie (Pískovna Unčovice, Hluková studie, Ing. Jarmila Paciorková – EPRO, 
Havířov, 03/2005, 12/2005 a 03/2006), 

Ø Protokol č. 2410 / H-80 / AJ / 06, Měření hlučnosti, Ing. Aleš Jiráska, Zdravotní ústav se 
sídlem v Pardubicích - východní pobočka, Ústí nad Orlicí, Odbor fyzikálních faktorů, 
06/2006, 

Ø Pískovna Unčovice, Hodnocení vlivů na veřejné zdraví – zdravotní rizika, MUDr. Bohumil 
Havel, Svitavy, 02/2006. 

 
zpracované odborníky v dané oblasti :  
 
Ø Ing. Milan Číhala, odborný pracovník, TESO® – Technické služby ochrany ovzduší Ostrava 

spol. s r.o., Ostrava, 
Ø Ing. Jan Jandora, Ph.D., Matematické modelování proudění vody (povrchové  

a podpovrchové), Ústav vodních staveb, VUT FAST,  
Ø Zdeněk Schenk, odborný pracovník, Ústav archeologie a muzeologie FF MU v Brně  

a RNDr. Roman Bortel, odborný pracovník, Katedra antropologie PřF MU v Brně,    
Ø Ing. Jarmila Paciorková – autorizovaná osoba ke zpracování dokumentací o hodnocení 

vlivů záměrů na životní prostředí a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na 
životní prostředí, 

Ø Ing. Aleš Jiráska, odborný pracovník, Zdravotní ústav se sídlem v Pardubicích,  
Ø MUDr. Bohumil Havel – autorizovaná osoba k  hodnocení zdravotních rizik, držitel 

osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví a Soudní 
znalec v oboru zdravotnictví, odvětví hygiena se specializací:hygiena životního prostředí, 
hodnocení zdravotních rizik. 

 
Obecnou metodu hodnocení vlivů záměru na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb.  
o posuzování vlivů na životní prostředí příloha č. 4 je : KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA 
A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.  
 
Využití metody posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. bylo naplněno z hlediska formálního 
i odborného, jak je prezentováno v kapitole II.  POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  
(OZNÁMENÍ) v posudku (viz. výše). 
 
 

3.  Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Projekt a dokumentace vychází ze dvou variant (viz. příloha č. 3 a 4) : 
 
Ø varianta 1 - štěrkopískovna na k.ú. Unčovice v rozsahu 10 ha 
Ø varianta 2 - štěrkopískovna na k.ú. Unčovice v rozsahu 20 ha 
 
Doba těžby a rekultivace u první varianty bude činit 9 let a u druhé varianty 19 let. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 20 

Jednotlivé varianty jsou v textu podrobně popsány a graficky prezentovány. Informace vychází 
z geologického průzkumu dané oblasti. Součástí uváděných variant je popis těžby v lokalitě a 
způsob rekultivace a revitalizace dotčeného území. 
 
Podle doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví, které bude investorem respektováno, je 
realizace varianty těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice, tj. varianta č. 1. 
 
Vyhodnocení variant 
 
Popis variant je řešen technicky popisnou formou, jednotlivé varianty předkládané 
oznamovatelem  jsou však dostatečně podrobně řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace. 
Porovnání a vyhodnocení variant textovou a tabulkovou formou nebylo provedeno, neboť dle 
sdělení oznamovatele z hlediska funkčního, účelového a ekologického využití území není mezi 
jednotlivými variantami podstatný rozdíl. Varianty jsou rozdílné  
v prostorovém využití a odlišným charakterem geomorfologie. 
 
Úkolem oznamovatele (investora) je současně i splnění podmínek, které vyplývají z požadavků 
platné legislativy na ochranu životního prostředí ČR a  směrnic EU v současnosti i do 
budoucna. 
 
Uvažované varianty předkládané oznamovatelem objektivně popisují základní stavy řešení 
z hlediska místního i funkčního, pro proces EIA je dostačující. 
 
Na základě doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví bude navržena realizace varianty 
těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice, tj. varianta č. 1. 
 
 

4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících 
 státní hranice  

 
Posuzovaný záměr, související s realizací záměru „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku 
v oblasti Unčovice - Náklo“, není zdrojem žádných nepříznivých vlivů na životní prostředí, 
přesahujících státní hranice (zde nejbližší hranice s Polskou republikou a se Slovenskou 
republikou), hlavně pro dostatečnou vzdálenost od státní hranice (cca 63 km vzdušnou čarou 
s Polskou republikou a 90 km vzdušnou čarou se Slovenskou republikou) a rozsahem všech 
vlivů, působících pouze na lokální úrovni. Navrhovaný záměr nemůže proto působit negativně 
za hranice ČR. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 21 

 
III. POSOUZENÍ  TECHNICKÉHO  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU S OHLEDEM 

NA  DOSAŽENÝ  STUPEŇ  POZNÁNÍ, POKUD  JDE  O 
ZNEČIŠŤOVÁNÍ  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 
Investiční záměr firmy STAKS GROUP a.s. je otevření štěrkopískovny na k.ú. obce Unčovice. 
Společnost STAKS GROUP a.s. má zájem o těžbu nevýhradního ložiska štěrkopísku Unčovice 
– Náklo z vody. U ložiska se jedná o čtvrtohorní sedimenty v oblasti kvartéru řeky Moravy. 
Těžba bude prováděna na části pozemku p.č. 506/2 maximálně do hloubky 30 m od ustálené 
hladiny podzemní vody. Pozemek p.č. 506/2 je ve vlastnictví společnosti STAKS GROUP a.s. 
 
Bez předchozích úprav vytěžená surovina nevyhovuje pro přímé použití v průmyslu a stavební 
účely. Důvodem je obsah odplavitelných částic přesahující hmotnost 3 %. Tyto nedostatky 
budou odstraněny praním a předdrcováním kameniva. 
 
Vytěžený prostor bude zpětně využit pro deponování inertních materiálu (výkopových zemin  
a hlušin). Sejmutá ornice bude využita pro rekultivaci a pro zachování hospodářského využití 
tohoto území. 
 
Vytěžení suroviny bude prováděno pomocí speciálního těžebního stroje. Těžba z vody bude 
probíhat do maximální hloubky 30 m. Těžba bude probíhat po jednotlivých polích, přičemž 
stroj po sejmutí orničního a podorničního horizontu bude těžit po jednotlivých polích. Takto se 
bude postupovat s ohledem na závěrné svahy do dosažení konečné hloubky dle Plánu využívání 
ložiska.  
 
Štěrkopísek se bude pásovými dopravníky přepravovat do úpravny a třídírny, nacházející se  
v prostoru technologického parku, kde dojde k jeho proprání a roztřídění na jednotlivé frakce. 
Součástí třídírny bude kalová jímka koncipována tak, aby nedocházelo ke kolmataci těžebního 
jezera. Semimobilní úpravna kameniva bude lokalizována ve východní části technologického 
parku. Předpokládaný provoz těžby je 9 měsíců. V období zimy se budou provádět skrývkové 
práce a rekultivace území. Celková průměrná roční kapacita těžby je závislá na výkonu 
dobývacích strojů a zejména na poptávce trhu po výrobě těženého kameniva. 
 
Vytěžený materiál bude uložen na surovinovou skládku, kde se z části odvodní. Tento proces 
bude probíhat ve dvou směnách. 
 
Ze surovinové skládky bude materiál pomocí čelního nakladače přes násypku podán na terénní 
pás, který jej dopraví na zavážecí pás do linky na dva dvousítné sprchované třídiče VD 2000 x 
6000. Voda použitá pri třídění suroviny bude pomocí čerpadla MAPE 150 dopravena potrubím 
do sedimentační kalové jímky a odtud přepadem zpět do jezera. Čistá voda bude čerpána 
elektrickým čerpadlem a dopravována potrubím do technologické linky. 
 
Vzhledem k tomu, že se nejedná o výhradní ložisko nevyhrazeného nerostu, (nebyly stanoveny 
bilanční zásoby nevyhrazeného nerostu), jde při těžbě o povolení činnosti prováděné 
hornickým způsobem podle § 3 horního zákona č. 61/1988 Sb., (které vydá příslušný ObÚ dle 
§19, odst. 1) na základě platného územního rozhodnutí vydaného příslušným stavebním 
úřadem podle ustanovení § 32 a § 33 zákona č.  50/1976 Sb.  
o územním plánování (příp. dle nového stavebního zákona č. 183/2006 Sb. platného  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 22 

k 1. lednu 2007). Podrobné podmínky využívání ložisek nevyhrazených nerostů upravuje vyhl. 
ČBÚ č. 175/1992 Sb. o podmínkách využívání ložisek nevyhrazených nerostů. 
 
Celý záměr těžby štěrkopísku je posuzován, zejména ve vztahu k ochraně veřejného zdraví  
a vlivů těžby štěrkopísku a spojené rekultivace a revitalizace území z hlediska jednotlivých 
složek životního prostředí. 
 
Na základě údajů, uvedených v dokumentaci záměru stavby „Pískovna Unčovice – těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“, doplňujících informací a předložených vyjádření státní 
správy, i přes zamítavé stanovisko firmy GZ – Sand s.r.o. lze předložený záměr doporučit 
k realizaci za dodržení dále specifikovaných podmínek k omezení vlivů záměru na životní 
prostředí. 
 
Technické řešení záměru je v předložené dokumentaci dostatečně popsáno a odpovídá 
dosaženému stupni vědeckého a technického poznání. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 23 

 
IV. POSOUZENÍ  NAVRŽENÝCH  OPATŘENÍ K  PREVENCI,  

VYLOUČENÍ,  SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ  KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH  VLIVŮ  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 
Předložený záměr „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“, 
představuje významný vliv na životní prostředí na území města Litovle. Proto jsou navrženy 
podmínky a opatření s cílem minimalizovat a eliminovat negativní vlivy záměru na životní 
prostředí a to jak pro fázi přípravy záměru, pro fázi realizace záměru a ukončení činnosti 
záměru (po ukončení těžby, sanace, rekultivace a revitalizace dotčeného území). V textu 
dokumentace jsou navrženy opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí, které byly zapracovány do návrhu stanoviska.  
 
Další návrhy opatření jsou navrženy z připomínek orgánů veřejné správy a zpracovatele 
posudku. Jedná se o tato opatření : 
 
Z důvodu stanovisek a vyjádření veřejné správy (viz. následující kapitola) 
 
Ø Zásobování pitnou vodou a vodou pro sociální zařízení bude dořešeno v dokumentaci pro 

další řízení. 
Ø V případě vzniku nebezpečného odpadu v rámci provozu je nutno požádat příslušný obecní 

úřad s obcí s rozšířenou působností o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady, který 
musí vlastnit ten, jemuž při jeho činnosti nebezpečný odpad vzniká - původce (např. 
zhotovitel stavby, provozovatel zařízení). Příslušný souhlas musí být vyřízen před 
zahájením jednotlivých činností. 

Ø Opatření, které budou regulovat, příp. omezovat těžbu a způsob těžby štěrkopísků budou 
navazovat na podmínky stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. - vodohospodářsky 
významná oblast CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

Ø Návrh na stanovení prostoru pro těžbu štěrkopísků musí být projednán s orgány ochrany 
ZPF a před schválením opatřen jejich souhlasem. Vzhledem k předpokládanému záboru 
ZPF je k udělení tohoto souhlasu příslušný Krajský úřad Olomouckého kraje (v případě 
záboru do 20 ha zemědělské půdy) a to s odvoláním na ust. § 17a) písmo b) zákona  
č. 334/92 Sb.o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů. 

Ø Příprava investiční akce, které ponese i projektovou přípravu, tj. projekt výsadby zeleně, 
osazovací plán a plán péče o zeleň bude konzultována s příslušným orgánem ochrany 
přírody a správcem zeleně města Litovle. 

Ø Dokončit komplexní zhodnocení míry negativního ovlivnění vodních poměrů. 
Ø K předmětné věci si vyžádat vyjádření MŽP OVSS VIII v Olomouci, které ve smyslu 

ustanovení § 29, odst. 2 zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), v platném znění, vede evidenci chráněných ložiskových území. 

Ø Dopravní obsluha záměru bude probíhat výhradně trasou II bez průjezdu obcí Unčovice  
a v případě zájmu oznamovatele záměru realizovat dopravní obsluhu pískovny trasou I 
(specifikace tras níže) musí být v dalším stupni dokumentace dokladováno splnění 
hygienického limitu hluku v nejbližších chráněných prostorách staveb, včetně návrhu 
protihlukových opatření, v souladu s požadavky § 30 a § 34 zákona č. 258/2000 Sb. a § 11 
odst. 4 nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku  
a vibrací. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 24 

Ø Součástí dokladování musí být návrh konkrétních ochranných protihlukových opatření, 
která prokážou splnění platných limitů daných nařízením vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Ø Oznamovatel – firma STAKS GROUP a.s. požádá MŽP ČR o vyjímku dle  § 28 odst. 3) 
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů a novel. 

Ø Doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví bude investorem respektováno, tj. bude 
realizována varianta těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice. 

Ø Těžba nevýhradního nerostu v daném území bude zahájena až po ukončení těžby na ložisku 
Náklo. 

Ø Projednat s příslušnými orgány územního plánování dotčený záměr tak, aby byl zapracován 
do územního plánu města Litovle a byl v souladu s územním plánem města Litovle, tj. 
schválen místní samosprávou – Zastupitelstvem města Litovle.  

Ø Před zahájením těžby bude vypracován podrobný hydrogeologický posudek (stanovit 
bezpečnou vzdálenost od hranice dobývacího prostoru Náklo). 

 
Navrženo zpracovatelem posudku 
 
Ø V projektové dokumentaci technologického dvora bude podrobně dořešen způsob 

nakládání a čištění odpadních splaškových vod (např. jímka na vyvážení, splňující ČSN na 
těsnost). 

Ø Po projednání v vodoprávním úřadem instalovat lapače ropných látek pro dešťové vody 
svedené z ploch s rizikem kontaminace ropnými látkami) a doplnit do projektové 
dokumentace technologického dvora. 

Ø Projednat vliv záměru otvírky, těžby, sanace, rekultivace a revitalizace území na evropsky 
významné lokality a ptačích oblastí (NATURA 2000) v další fázi řízení. 

Ø Doporučuje se před zahájením těžby provést změření hladiny v okolních studních  
a zdokumentovat stavební objekty z hlediska možných stavebních poruch (trhliny, 
praskliny, sesedání budov, apod.). 

Ø Po ukončení těžby požádat o změnu využití území místně příslušný stavební úřad  
v Litovli. Změnu dopracovat do územně plánovací dokumentace (kostra ÚSES, rekreační 
oblast, vodohospodářské využití, aj.), včetně funkčního využití krajiny se specifikací 
závazných kriterií využití ložiska štěrkopísku a s ohledem na způsoby budoucího využívání 
těžebních prostorů. 

Ø Pokud bude instalován náhradní zdroj, sloužící k dodávce elektrické energie, který musí být 
vodohospodářsky zabezpečen z hlediska ochrany vod (záchytná vana, dvouplášťová 
nádoba při skladování pohonných hmot). 

 
Ø Zabránit vzniku plošného zdroje znečišťování ovzduší vysycháním ploch uložených 

vyklizových zemin s následným šířením prachových částic do okolí. 
Ø Pravidelně kontrolovat technický stav vozidel a provádět emisní kontroly dle platných 

předpisů. 
Ø Řádně se starat o čistotu a pořádek na zpevněných plochách v areálu těžebny. 
Ø Udržovat povrchy deponií skrývkových zemin v těžebním prostoru péčí a údržbou o zeleň 

s cílem vytvoření a zachování trvalého travního drnu, pro snížení emisí polétavého prachu, 
do doby zrušení těchto deponií. 

Ø Udržovat čistotu na příjezdových komunikacích. Komunikace čistit a kropit pojízdnými 
kropičkami. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 25 

Ø Před začátkem těžby provést kompletní analýzu podzemních vod v dotčené oblasti pro 
ověření výchozího stavu hodnot ukazatelů podzemních vod z vybraných vrtů a na základě 
výsledků zpracovat návrh vodohospodářského monitoringu. 

Ø Provádět technické úpravy břehů přímo v rámci těžby štěrkopísků, podle předem 
zpracované projektové dokumentace, tzv. Plánu sanace a rekultivace tak, aby jejich 
navržené funkce byly plněny již  během těžby štěrkopísků. 

Ø Po ukončení těžby ověřit kolmataci jezera a navrhnout vodohospodářské využití vytvořené 
vodní plochy. 

Ø Vypracovat Plán havarijních opatření při úniku závadných látek (RL) do vod v prostoru 
těžby (jezera) a do půdy. 

Ø Připravit řešení zabezpečení objektů ke skladování závadných látek, mobilních strojů  
a zařízení, které závadné látky používají. Podlahy místností, kde budou skladovány nebo se 
bude manipulovat se závadnými látkami (chemické látky) budou opatřeny nátěrem, odolným 
působení těchto látek, podlahy budou stavebně opatřeny izolacemi a plochy podlah budou 
ve skladech sespádovány do nepropustných havarijních jímek, opatřených atestem 
nepropustnosti. Alternativou je možnost použití dvouplášťových nádrží pro skladování 
(doloženo prohlášení o shodě). 

Ø Materiály, potřebné pro provoz, tuhé a tekuté odpady, které vykazují vlastnosti závadných 
látek budou (riziko k povrchovým podzemním vodám, půdě, horninovému prostředí, 
kanalizaci) skladovány v těsných a nepropustných kontejnerech a nádržích, opatřených 
atestem nepropustnosti. 

Ø V Plánu využívání ložiska vyhodnotit používání technologických vod. 
Ø Vyřešit způsob odvádění dešťových odpadních vod v projektové dokumentaci v souladu se 

zákonem o vodách. 
Ø Jímané odpadní vody budou zneškodňovány v ČOV po dohodě s vlastníkem dle platných 

právních předpisů o vodách. 
Ø Důsledně používat mazadla, která jsou životnímu prostředí příznivější (např. biodegradabilní 

oleje a mazadla atd.). 
Ø Mít k dispozici ochranné a sanační prostředky pro případ havárie na vyhrazených místech. 
Ø Při instalaci trafostanice s olejovou náplní, bude podloží ochráněno technickými bariérami, 

tj. havarijní vanou odolnou působení a průniku olejů. 
Ø Vypracovat povodňový plán provozovny v souladu se zákonem o vodách. 
Ø Plán využívání ložiska bude respektovat požadavky z hlediska sanace, rekultivace  

a revitalizace dotčeného území (Plán sanace a rekultivace) a bude vyhotoven oprávněnými 
projektovými organizacemi (báňské inženýrství, ekologie krajiny). 

Ø Vyhodnocení důsledků těžby ložiska na zemědělský půdní fond zpracovat v souladu  
s vyhl. č. 13/1994 Sb. a před schválením návrhu opatřit souhlasem orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu. 

Ø Vypracovat  skutečnou bilanci a plán rekultivace humózních zemin (ornice, podorničí)  
s cílem jejich využití k rekultivaci dotčeného území nebo k zemědělské výrobě. Vyřešit 
systém biologické rekultivace deponií skrývkových zemin s cílem zamezit vzniku  
a exploataci ruderálních společenstev. 

Ø V rámci vypracování Plánu využívání ložiska vyřešit nakládání a využití zemin ze skrývky 
(vyklizové zeminy) se záměrem stanovit  jejich konečné uložení na dobu dočasnou 
(mezideponie) a dobu trvalou (uložení do zemníků, terénní stavební úpravy, aj.). Využívat 
vyklizových zemin ke zpětné rekultivaci území nebo jinému využití. 

Ø Provede se skrývka ornice, která se využije na pokrytí pozemků po provedení terénních 
úprav v místě areálu. Přebytek ornice se poskytne zájemcům o ornici, bude blíže 
specifikováno v žádosti o vynětí půdy ze ZPF. Nakládání s vytěženou ornicí, která nebude 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 26 

použita pro rekultivaci území dotčeného těžbou, bude zpracováno v žádosti o souhlas 
s odnětím zemědělské půdy ze ZPF. Zásady předem konzultovat s orgány státní správy  
a vyžádat si jejich souhlas. Podmínky souhlasu, zapracované do rozhodnutí, plně 
realizovat, respektovat a podporovat. 

Ø V Plánu sanace a rekultivace vyřešit negativní vlivy abraze a eroze na březích budoucího 
jezera (technickými a přírodními prostředky, konkrétně výsadbou vhodných dřevin). 

Ø Vyřešit odvedení melioračních vod tak, aby stávající meliorace na dotčeném pozemku 
zůstaly funkční a nedocházelo k zamokřování a znehodnocování zemědělské půdy (pokud 
bude požadováno ze strany ZVS a vlastníků okolních pozemků). 

Ø Pro stavební práce doporučujeme vozidla a stavební techniku, která bude mít zabezpečení 
proti úniku RL z vozidla. Provádět pravidelnou kontrolu stavebních mechanismů s ohledem 
na možný únik RL do půdy. 

Ø Po dobu stavby bude stavebník a dodavatelská firma dodržovat zásady  ochrany  ZPF (dle 
§ 4 zákona č. 334/92 Sb.), tj. zde co nejméně narušovat hydrologické, odtokové poměry, 
trasy polních cest a zemědělské obhospodařování okolních zemědělských  ploch. 

Ø Průběžně provádět rekultivační a příp. revitalizační práce již během těžby podle Plánu 
sanace a rekultivace schváleného orgány veřejné správy. Veškeré změny s nimi předem 
konzultovat. 

Ø V případě havárie (únik RL a jiných závadných látek do prostředí) postupovat dle 
schváleného Plánu havarijních opatření, neprodleně informovat zainteresované strany, 
zahájit sanaci. Mít připraveny sanační prostředky, školit pracovníky provozovny. 

Ø Zajistit na katastru nemovitostí změnu kultury ZPF - vodní plocha v souladu platnými 
právními předpisy (katastrální zákon). Po dobu těžby se bude jednat o zařazení do 
ostatních ploch. 

Ø Pozemky, které budou vyjmuty dočasně ze ZPF po dobu těžby, vrátit v návaznosti na Plán 
sanace a rekultivace zpět do ZPF (pravděpodobně kultura louka). 

Ø V rámci Plánu sanace a rekultivace vypracovat revitalizaci (příp. osazovací plány a plán 
údržby a péče o zeleň) dotčeného území z hlediska ochrany krajiny. Doporučujeme, aby 
skladba dřevin odpovídala místním podmínkám, v projektu použít převážně místní 
autochtonní dřeviny, které budou do určité míry plnit náhradní ekostabilizující funkci. 
Realizovat výsadbu porostů a následnou péči dle Plánu sanace a rekultivace v souladu  
s územním plánem obce, v návaznosti na místní ÚSES. Projednat a nechat schválit orgány 
ochrany přírody a krajiny. 

Ø Nezpevněné plochy neprodleně průběžně ozeleňovat. 
Ø Podmínky pro vytvoření biocentra (budoucí jezero) vytvářet po dobu těžby a rekultivace 

území podle schváleného Plánu sanace a rekultivace. 
Ø S odpady nakládat v souladu s platnými právními předpisy o odpadech. Při nakládání 

s nebezpečnými odpady (shromažďování, netřídění, aj.) postupovat v souladu s platnými 
právními předpisy. Provozovatel povede evidenci odpadů. Smluvně bude zajištěno předání 
vyseparovaných nebezpečných odpadů (sorbenty, oleje, zbytky barev, obaly, apod.)  
k využití anebo odstranění. Obdobně se týká vytříděných složek využitelných odpadů 
(kovy, nekovy, plast, papír, aj.), které budou předány k využití. 

Ø Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi omezit na nezbytnou dobu  
a shromažďovat je ve speciálních nádobách, kontejnerech a obalech, splňující technické 
požadavky dle vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Místo 
uložení shromážděných odpadů vymístit ve objektu, chráněném před povětrnostními vlivy. 
Na určených místech budou vyvěšeny identifikační listy nebezpečných odpadů.  

Ø Nakládání s odpady musí být technicky a organizačně zajištěno tak, aby bylo možno 
jednotlivé druhy odpadů shromažďovat odděleně podle druhů přímo v provozovně (papír, 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 27 

sklo, plasty, kovy) a budou předávány k recyklaci druhotných surovin. Komunální odpad 
bude zneškodňován, po vytřídění, na skládku. Doporučujeme zapojení do obecního 
systému nakládání s odpady dle vyhlášky o nakládání s odpady na území města Litovle. 

Ø Nebezpečné odpady, které vzniknou jednorázově (např. z ORL u parkoviště) ihned uložit 
do speciálních nádob nebo kontejnerů a předat oprávněné osobě. 

Ø V době provozu změřit hladiny hluku pro pracovní prostředí u stacionárních zdrojů, tj. 
třídírna, bagr, dopravníky, aj. a z nákladní dopravy. V případě překročení povolených 
hygienických limitů hluku učinit účinná nápravná opatření na jejich snížení na povolené 
hygienické limity pro pracovní prostředí. Po zahájení provozu provést  měření hluku  
a jeho porovnání v hodnotami vypočtenými ve zpracované hlukové studii. Výsledky měření 
hladin hluku u technických zařízení těžby a nákladní dopravy použít k vyhodnocení vlivu 
hluku směrem k obytné zástavbě místní části Unčovice a Březová. 

Ø Po dobu těžby používat stroje v řádném technickém stavu, opatřené předepsanými kryty 
pro snížení hladin hluku. 

Ø V pracovním prostředí dodržet hygienické limity (prašnost, osvětlení, mikroklima, hluk). 
Ø Těžbu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin). Provádět pouze práce 

nemající vliv na zatížení okolí emisemi (hluk z dopravy, apod.). 
Ø Vyřešit způsob očisty vozidel (např. oklepový rošt). 
Ø Během těžby dodržovat podmínky na ochranu životního prostředí a jeho jednotlivých 

složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a zdravých životních 
podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů (např. dle vyhlášek Českého 
báňského úřadu), směrnic a schválených ČSN. 

Ø Dodržovat podmínky stanovené pro ochranná pásma (voda, plyn, elektrická energie,  aj.). 
Při stavbě inženýrských sítí úzce spolupracovat s dotčenými organizacemi. Respektovat 
požadavky a podmínky správců sítí a jiných dotčených orgánů. 

Ø Při zjištění požáru postupovat podle Požárního plánu, se kterým musí být velmi podrobně 
seznámeni zaměstnanci a který musí být umístěn na přístupných a viditelných místech. 
Požár vždy nahlásit oprávněným orgánům. 

Ø Pravidelně školit personál v provozních řádech a Havarijním plánu, v bezpečnosti práce  
a ochrany zdraví. Používat ochranné pomůcky, umístit výstražné značky a hasící přístroje. 

Ø Vypracovat provozní dokumentaci, Havarijní a Požární plán. Dodržovat jejich ustanovení. 
Ø Rybářské právo bude dohodnuto mezi organizací provozující v místě rybářské právo, 

vlastníkem vodní plochy a těžební organizací. Výkonem rybářského práva nesmí být 
narušena probíhající činnost prováděná hornickým způsobem, ani ohrožena bezpečnost 
práce při jejím provádění nebo bezpečnost obecně. 

Ø K umístění a povolení těžební činnosti (tzn. činnosti prováděné hornickým způsobem) 
požádat o vydání souhlasu orgán ochrany přírody a krajiny z důvodu ochrany krajinného 
rázu (§ 12 zákona č. 114/92 Sb.) 

Ø Požádat během územního řízení dotčený orgán státní správy ochrany ZPF o vydání 
souhlasu s trvalým a dočasným odnětím půdy ze ZPF. K žádosti doložit nezbytné přílohy. 

Ø Investor požádá o vydání souhlasu vodoprávní úřad dle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
Přílohou k žádosti budou souhlasná stanoviska správců dotčených vodních toků (ZVS 
Olomouc a Povodí Moravy a.s.).  

Ø Provozovatel si musí vyžádat vodoprávní souhlas k odběru podzemních vod, kde budou 
stanoveny podmínky odběru, zejména povolené množství vody. Bude součástí stavebního 
povolení na studnu (v případě uplatnění varianty vlastního zdroje). 

Ø Investor si vyžádá stanovisko správce meliorací a melioračních zařízení na k.ú. obce 
Litovel, tj. ZVS Olomouc. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 28 

Další možná opatření vyjdou z veřejného projednání posudku – bude upřesněno. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 29 

 
V. VYPOŘÁDÁNÍ  VŠECH  OBDRŽENÝCH  VYJÁDŘENÍ  

K DOKUMENTACI  (OZNÁMENÍ) 
 
Vyjádření veřejnosti 
 
Zjišťovací řízení 
 
Vyjádření, GZ – Sand, s.r.o. Otrokovice (13.3.2002) - viz. příloha č. 11. 
 
V návaznosti na Vaše oznámení Č.j:OŽPZ-343/02-428/02-Stu ze dne 20.2.2002 ve věci 
posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č.l00/2001 Sb.-zveřejnění informace  
o zahájení zjišťovacího řízení záměru zařazeného do kategorie II-"Pískovna Unčovice" Vám 
sdělujeme toto vyjádření:  
1.Požadujeme, aby na předmětný záměr byla zpracována dokumentace EIA v plném 
rozsahu včetně řádného projednání.  
2.Záměr vůbec neřeší otázku příjezdu do zamýšlené lokality „Pískovna Unčovice". Stávající 
příjezdová komunikace je soukromým majetkem naší organizace a nebude zde v žádném 
případě umožněn příjezd. V navrženém materiálu se dokonce uvádí, že lokalita má snadnou 
dopravní obslužnost bez vlivu na stávající obce. Předpokládáme, že nová dopravní 
obslužnost naopak zvýší průjezd přes obce.  
3.Je třeba posuzovat nejen zamýšlenou lokalitu o velikosti cca 9,99 ha, ale celý možný 
budoucí rozsah o velikosti cca 47 ha na pozemku p.č. 502/6.  
4.Dále musíme upozornit, že pro naši organizaci bylo stanoveno CHLÚ na výhradním 
ložisku MŽP, územním odborem pro olomouckou oblast, dne 9.11.1998 č.j. 870/2/270/98-Šs 
na velikost cca 229 ha. Nevidíme tudíž potřebu v této lokalitě otevírat další ložisko dokonce 
jako nevýhradní.  
5.Navržená lokalita bude budována na zelené louce se vší novou technologií?  
6. V předloženém záměru nesedí údaje o kapacitě záměru s léty a termínem ukončení těžební 
činnosti.  
7.Vzhledem k tomu, kolik je momentálně otevřeno stávajících těžeben v regionu 
Olomouckého kraje, jeví se nám tento záměr jako zcela zbytečný, nehledě k tomu, že zde 
určitě dojde k podstatnému zvýšení zátěže na krajinu a okolní obce. Stávající jezero má již 
rozlohu cca 100 ha.  
8.Navrhované těžební zařízení nedosáhne předpokládané těžební hloubky do 30 m a tak 
nebude ložisko efektivně dotěženo dle horního zákona.  
9.Navrhovaná lokalita není řešena územním plánem příslušné obce.  
Z výše uvedených důvodů požadujeme, aby byla zpracována dokumentace EIA v plném 
rozsahu, byly dodrženy všechny platné zákony a naše organizace byla brána jako účastník 
řízení.  
 
Ing. Stanislav Fojtů prokurista  
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Požadavek na posuzování vlivů na životní prostředí byl respektován a provedeno řízení  
o posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 30 

Konstatování o neřešení otázky příjezdu do lokality „Pískovna Unčovice“ bylo otevřeno na 
začátku zjišťovacího řízení a věc byla konzultována a navrhována v dalších variantách, které 
taky zohledňovaly vliv emisí hluku na zastavěné území dotčených místních částí – Unčovice  
a Březová. Dle doplnění požadavků zpracovatelem posudku bylo předloženo - místní 
komunikace v k. ú. Unčovice byla na žádost společnosti GZ-SAND na tuto převedena za 
podmínky, že tento úsek bude i nadále zpřístupněn všem uživatelům komunikace. Uvedená věc 
spadá proto do oblasti majetko-právních vztahů a není v procesu EIA detailně řešena. 
Zamezení k přístupu jiných oprávněných uživatelů ke komunikaci není samozřejmě 
„ekologické řešení“. Nic méně dopravní přístup k posuzované lokalitě budoucí těžby musí být 
ze strany investora zajištěn. Dále dle doložených podkladů nedojde ke zvýšení průjezdu přes 
místní části obce. 
 
Záměr byl prezentován na lokalitě o výměře cca 10 ha, který byl takto detailně posuzován  
a hodnocen i v širších vztazích (v dokumentaci byla doplněna varianta o výměře 20 ha). Není 
důvodů hodnotit „budoucí rozsah o velikosti cca 47 ha“, neboť nebyl takto oznamovatelem 
vůbec prezentován a suplovat takto jiné záměry v území se vyskytující nebo připravující  
k posouzení. Vzhledem k tomu, že záměr „Pískovna Unčovice“ byl zahrnut do procesu EIA  
v roce 2002, jednalo se o jeden z prvních záměrů v dotčeném území. 
 
Proti stanovenému CHLÚ není žádných námitek a není nutné tento fakt více komentovat. 
Stanovené CHLÚ ještě není povolené dobývání štěrkopísků z chráněných ložisek nerostných 
surovin. Otevření nebo neotevření potřeby otvírky dalšího ložiska v lokalitě konkurenční 
firmou je názor ryze účelový, rozhodnutí náleží příslušným úřadům a předem je záměr otvírky 
a těžby ložiska štěrkopísků zkoumán a hodnocen (důležitý soulad se surovinovou politikou 
Olomouckého kraje obsaženou v územním plánu VÚC). 
 
Popis těžby byl prezentován v oznámení, dokumentaci a doplněné dokumentaci záměru 
v procesu EIA. 
 
Souhlasí se, bylo podrobněji dopracováno v dokumentaci a doplnění dokumentace. Termíny se 
současně mění, neboť rozhodnutí je neustále v řízení a proces EIA běží. Je doporučeno zahájit 
těžbu na lokalitě Unčovice po ukončení těžby na ložisku Náklo. 
 
Území je dostatečně prozkoumáno a popsáno, jsou vyhodnoceny podrobně zásoby ložiska  
a střety v životním prostředí byly v procesu EIA analyzovány a navržena účinná opatření. 
Zvýšená zátěž krajiny se v současnosti projevuje, po ukončení těžby v lokalitě Náklo dojde zde 
ke stabilizaci. Ložiska surovin jsou omezena a do budoucna budou postupně využívána. 
 
Technologie těžby, popsaná v následně zpracované dokumentaci a doplnění dokumentace, 
dává záruku, že podmínky dané Horním zákonem (efektivní vytěžení ložiska) budou dodrženy. 
Rozhodnutí bude vydávat příslušný úřad a investor (těžař) musí podmínky Horního zákona 
splnit. 
 
Souhlasí se, že záměr není v souladu s Územním plánem města Litovle. Oznamovatel požádal 
orgány územního plánování o zapracování záměru do nového Územního plánu města Litovle, 
kde bude zahrnuta i místní část Unčovice tak, aby dosáhl souladu posuzovaného záměru 
s územním plánem. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 31 

Požadavek GZ – Sand, s.r.o. jako účastníka řízení je kompetenci příslušných orgánů a pokud 
bude takto rozhodnuto, bude i jako účastník řízení respektován. 
 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
 
GZ – Sand, s.r.o. Napajedla (6.5.2004) - viz. příloha č. 25. 
 
Na základě Vašeho oznámení Č.j.: OŽPZ-3740/04-Kunč ze dne 7.4.2004 ve věci posuzování 
vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. - zveřejnění dokumentace vlivů 
záměru na životní prostředí – „Pískovna Unčovice“ Vám sdělujeme toto vyjádření :  
1. Záměr sice řeší otázku příjezdové komunikace do zamýšlené lokality "Pískovna Unčovice" 
podél naší stávající komunikace, ale její proveditelnost je absolutně nemožná s ohledem na 
majetkové poměry pozemků v navržené trase. Řešení příjezdu je v dokumentaci velmi 
zjednodušené a neodpovídá reálným možnostem.  
2. Požadujeme dořešit bezpečnou vzdálenost těžby od hranic dobývacího prostoru, který je 
evidován na naši organizaci.  
3. V dokumentaci není řešena otázka výhradního ložiska, v současné době dochází k 
přehodnocení bilančních a nebilančních zásob.  
4. V platnosti zůstává dále naše stanovisko zaslané Vašemu úřadu dne 13.3.2002 v plném 
rozsahu.  
 
S pozdravem 
Ing. Stanislav Fojtů prokurista  
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Navržená trasa souběžné komunikace se stávající komunikací není správným řešením, pro 
životní prostředí a životní podmínky obyvatel místních částí Unčovice a Březová je daleko 
výhodnější dohoda mezi účastníky procesu tak, aby stávající komunikace byla využívána 
dotčenými stranami. Proces EIA tuto skutečnost nemůže plně řešit, neboť se týká majetko-
právních vztahů. 
 
Je navrženo vypracování hydrogeologického znaleckého posudku ve věci, který stanoví 
bezpečnou vzdálenost od hranice dobývacího prostoru Náklo.  
 
Dokumentace řeší předložený záměr, tj. těžbu ložiska nevyhrazeného nerostu (štěrkopísků), 
vázaného k pozemku (není ve vlastnictví ČR), nikoliv těžbu výhradního ložiska. Přehodnocení 
bilančních a nebilančních zásob nemá přímý vliv na posuzovaný záměr. Na posuzovaném 
pozemku nebyly stanoveny bilanční zásoby nevyhrazeného nerostu. Těžba bude podléhat 
povolení činnosti prováděné hornickým způsobem podle § 3 horního zákona  
č. 61/1988 Sb. 
 
Dle sdělení zůstává stanovisko ze dne 13.3.2002 v plném rozsahu – stanovisko bylo 
komentováno, viz. výše. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 32 

 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění dokumentace 
 
GZ – Sand, s.r.o. Napajedla (2.11.2005) - viz. příloha č. 34. 
 
Po seznámení se s výše uvedenou dokumentací, zveřejněnou dne 4.10.2005 sděluje 
společnost GZ-Sand, s.r.o. následující:  
Dokumentace uvádí předpokládané zahájení těžby bezprostředně po získání stavebního 
povolení, předpokládané dokončení po 9 letech v roce 2011 -2013, resp. po 19 letech v roce 
2021 -2023 (str. 16). Předpokládané zahájení je tedy plánováno v letech 2002 -2004 (?).  
Kapitola 9. Vliv na dopravu hovoří o pouze dočasném zvýšení dopravy do doby ukončení 
činnosti v dobývacím prostoru Náklo.  
V příloze "Posouzení vlivu záměru těžby nevýhradního ložiska Unčovice na dobývací prostor 
Náklo" je na str. 99 uvažován termín zahájení realizace záměrů uveden rok 2005, po 
ukončení provozu štěrkovny Náklo.  
Z dokumentace není jasný přesný předpokládaný termín zahájení činnosti, často je ale 
zmiňována návaznost na ukončení těžby ve štěrkovně Náklo.  
GZ-Sand, s.r .o. jako provozovatel zmíněné štěrkovny sděluje, že stávající vytěžitelné 
zásoby v DP Náklo jsou řádově v objemu 4 miliony m3, což při současné produkci 200 -
250 tisíc m3 ročně odpovídá těžbě na příštích 16 -20 let.  
Z výše uvedeného vyplývá, že v případě otevření nové těžebny bude tato po mnoho let 
provozována souběžně se současnou štěrkovnou.  
Dokumentace však hlouběji neřeší posouzení společného vlivu obou těžebních lokalit na 
životní prostředí.  
V kapitole 4. Nároky na dopravní infrastrukturu je zmíněna nová zpevněná komunikace 
paralelně vedoucí kolem stávající příjezdové komunikace firmy GZ-Sand,s.r.o. na státní 
silnici E442 Olomouc Mohelnice(str.20). V příloze "Hluková studie"je tato trasa 
posuzována a vyhodnocena jako vyhovující, v příloze "Rozptylová studie" dokonce jako 
nejvýhodnější. Není však dostatečně řešeno umístění této nové komunikace a zejména její 
napojení na místní komunikaci spojující silnici E442 s komunikací GZ-Sand, s.r.o. Z 
dokumentace rovněž nelze přesněji určit přiblížení nákladní dopravy k nejbližším obytným 
budovám obce Unčovice. Není také zcela jasné, z jaké polohy nové komunikace vycházela 
hluková studie.  
Trasu nové komunikace je nutno vysvětlit tak, aby bylo zřejmé, zda nedojde ke střetu zájmů  
s vlastníkem stávající komunikace, GZ-Sand, s.r.o., a s obyvateli přilehlých budov v obci 
Unčovice.  
 
S pozdravem  
Ing. Vítěslav Gazdoš, jednatel 
Ing. Lubomír Látal, jednatel 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Lze souhlasit s tím , že stanovení termínů těžby v lokalitě Unčovice jsou uvedeny orientačně. 
Dle sdělení investora (viz. text dokumentace) bude těžba v lokalitě Unčovice zahájena po 
ukončení těžby v lokalitě Náklo. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 33 

Lze souhlasit s tím, že v případě souběžně těžby nebylo hlouběji provedeno hodnocení 
společného vlivu na životní prostředí obou těžebních lokalit. Věc by se tedy týkala obou 
záměrů, tj. připravovaného (Pískovna Unčovice) i realizovaného (lokalita Náklo). Posouzení 
těžby štěrkopísků v lokalitě Unčovice bylo provedeno. 
 
K řešení byla navržena i dopravní trasa Unčovice – sever, která vyřeší dopravu vytěžené 
suroviny po trase, která nebude souviset s dopravou po stávající komunikaci ve vlastnictví 
firmy G-Z Sand, s.r.o. a nebude mít dopad na obyvatel přilehlých budov v obci Unčovice. Nic 
méně vyřešení dopravy štěrkopísků z pískovny Unčovice po stávající komunikaci ve vlastnictví 
firmy G-Z Sand, s.r.o. nebude klást nároky na další zábor pozemků, lze uplatnit protihluková 
opatření, doprava je vedena po stávající komunikaci mino místní části, spojení ke státní 
komunikaci je prakticky nejkratší, aj., tzn. je „ekologicky přijatelnější“. Je však taky záležitostí 
majetko-právních vztahů, které posuzování vlivů na životní prostředí neřeší a je věcí obou 
zainteresovaných skupin. Jiná dopravní varianta, tj. Unčovice – sever je navržena. 
 
Vyjádření občanského sdružení (nebo občanská iniciativa) 
 
Zjišťovací řízení 
 
Žádné občanské sdružení (nebo občanská iniciativa) se v procesu zjišťovacího řízení k záměru 
nevyjádřilo ani nebylo založeno. 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
 
Žádné občanské sdružení (nebo občanská iniciativa) se v procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí k záměru nevyjádřilo ani nebylo založeno. 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění dokumentace 
 
Žádné občanské sdružení (nebo občanská iniciativa) se v procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí k doplněné dokumentaci záměru nevyjádřilo ani nebylo založeno. 
 
 
Vyjádření dotčených obcí (samosprávy) 
 
Zjišťovací řízení 
 
Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, (26.3.2002) - 
viz. příloha č. 13. 
 
Město Litovel a obyvatelé částí Březové a Unčovice nemají k navrhovanému investičnímu 
záměru "Pískovna Unčovice" námitek.  
 
S pozdravem  
MVDr. Grézl Vojtěch, starosta města Litovel 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 34 

Dle vyjádření samosprávy Města Litovel nemá město Litovel a obyvatelé částí Březové  
a Unčovice k navrhovanému investičnímu záměru "Pískovna Unčovice" námitek, není proto 
komentováno. 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
 
 
Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, (22.12.2003) 
- viz. příloha č. 17. 
 
Vážený pane předsedo,  
na 23. schůzi Rady města Litovel konané dne 20. listopadu 2003 byla projednávána Vaše 
žádost o vyjádření k investičnímu záměru "Pískovna Unčovice".  
Sdělujeme Vám, že usnesením č. 432/23 z této schůze Rada města Litovel souhlasí s 
uskutečněním investičního záměru "Pískovna Unčovice", ale s ohledem na vyjádření 
současného vlastníka příjezdové komunikace trvá na vytvoření nové cesty vedoucí mimo 
obce Unčovice a Březové, případně předložení náhradního dopravního řešení.  
 
S pozdravem  
MVDr. Grézl Vojtěch, starosta města Litovel 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Rada města Litovel souhlasí s uskutečněním investičního záměru "Pískovna Unčovice" 
s jednou připomínkou - s ohledem na vyjádření současného vlastníka příjezdové komunikace 
trvá na vytvoření nové cesty vedoucí mimo obce Unčovice a Březové, případně předložení 
náhradního dopravního řešení. Nové návrhy dopravního řešení byly navrženy v procesu 
doplnění dokumentace na základě měření hluku v lokalitě, vypracování dalších hlukových 
studií a hodnocení zdravotních rizik. Návrhy na nové dopravní řešení jsou vypracovány. 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění dokumentace 
 
Nebylo vydáno žádné vyjádření ani stanovisko v procesu doplnění dokumentace. 
 
 
Vyjádření orgánů krajské správy 
 
Zjišťovací řízení 
 
Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc (14.3.2002) - viz. 
příloha č. 12. 
 
Po prostudování oznámení, které bylo předloženo Bc. Václavem Janským, předsedou 
představenstva a.s. STAKS GROUP, Táboritská 23, 130 87 Praha jsme zjistili, že splňuje v 
dostatečném rozsahu a míře náležitosti objasňující záměr i po stránce věcné.  
Jelikož z předložených podkladů jsme zjistili, že výše presentovaný záměr není v rozporu  
s územními a ani jinými rozvojovými záměry Olomouckého kraje, netrváme na jeho 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. Zastáváme názor, že potřebnou ochranu 
(posouzení hydrogeologie území, protihlukovou ochranu a zajištění opatření pro případ 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 35 

přerušení těžby) lze dostatečně ošetřit v rámci územního řízení a při vydávání územního 
rozhodnutí o využití území stavebním úřadem MěÚ Litovel.  
 
Podáváme toto sdělení a jsme s pozdravem  
Jan Březina 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Olomoucký kraj, vyjádřením představitele kraje, konstatuje, že presentovaný záměr není  
v rozporu s územními a ani jinými rozvojovými záměry Olomouckého kraje a netrvá se na jeho 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. Dále konstatuje, že potřebnou ochranu lze 
dostatečně ošetřit v rámci územního řízení a při vydávání územního rozhodnutí o využití území 
stavebním úřadem MěÚ Litovel – proto není dále komentováno. 
 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
 
Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc (14.4.2004) - viz. 
příloha č. 21. 
 
Po prostudování předmětné dokumentace konstatujeme, že k ní nemáme žádné připomínky. 
K této problematice nám bylo již předloženo oznámení záměru, ke kterému jsme se vyjádřili 
dne 14.3.2002. Vzhledem k tomu, že dopracovaná dokumentace se nedotýká problematiky 
územních a rozvojových dokumentů Olomouckého kraje, trváme na našem původním 
vyjádření, které bylo napsáno v dopise pod č.j. OSR/287/02-ÚP/132. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Olomoucký kraj, vyjádřením svého představitele se odvolává ke svému vyjádření ze dne 
14.3.2002, na kterém trvá a konstatuje, že nemá žádné připomínky. Není dále komentováno. 
 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění dokumentace 
 
Olomoucký kraj, Ing. Pavel Horák, 1. náměstek hejtmana (18.10.2005) - 
viz. příloha č. 33. 
 
Po studiu předmětné dokumentace a jejího porovnání s materiály, které máme k dispozici 
konstatujeme, že výše zmíněný investiční záměr není obsažen v územně plánovací 
dokumentaci Olomouckého kraje, tj. územním plánu velkého územního celku Olomoucké 
aglomerace ani v jeho 1. změně. Zájmová plocha je pak zmíněna pouze v nově pořízených 
dokumentech ÚTP - územně technických podkladech (tj. podkladech pro tvorbu nového 
územního plánu velkého územního celku Olomouckého kraje) jako nevýhradní ložisko 
štěrkopísku. Rozpor nebyl shledán ani ve vazbě na jiné (rozvojové) dokumenty Olomouckého 
kraje.  
Město Litovel, na jehož správním území se lokalita určená k realizaci tohoto investičního 
záměru nachází, v současné době zpracovává nový územní plán, který se však nachází teprve 
ve fázi konceptu územního plánu a není tedy pro předmětnou dokumentaci závazný.  
Z výše uvedených důvodu nemáme k dokumentaci "Pískovna Unčovice" připomínek.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 36 

 
 
S pozdravem  
Pavel Horák 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Olomoucký kraj, vyjádřením svého představitele konstatuje, že investiční záměr není obsažen v 
územně plánovací dokumentaci Olomouckého kraje, tj. územním plánu velkého územního 
celku Olomoucké aglomerace ani v jeho 1. změně, je zmíněn pouze v nově pořízených 
dokumentech ÚTP - územně technických podkladech jako nevýhradní ložisko štěrkopísku  
a odvolává se na nový územní plán města Litovle, který se však nachází teprve ve fázi 
konceptu územního plánu.  Není proto dále komentováno. 
 
 
Vyjádření dalších orgánů státní správy 
 
Zjišťovací řízení 
 
Hlavní hygienik ČR, Ministerstvo zdravotnictví, Praha, (27.2.2002) - viz. 
příloha č. 7. 
 
Obdrželi jsme od vás kopii oznámení podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, záměru 
"Pískovna Unčovice".  
K tomuto oznámení sdělujeme, že požadujeme, aby v tomto případě bylo z hlediska znalosti 
místních poměrů při posuzování stavby podle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno 
stanovisko místně příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví (krajský hygienik Olomouc).  
 
MUDr. Michael Vít hlavní hygienik ČR  
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Požadavek, aby v tomto případě bylo z hlediska znalosti místních poměrů při posuzování 
stavby podle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno stanovisko místně příslušného orgánu 
ochrany veřejného zdraví (krajský hygienik Olomouc) – bude dodrženo. Není dále 
komentováno. 
 
Obvodní báňský úřad v Brně, Brno (5.3.2002) - viz. příloha č. 9. 
 
Obvodní báňský úřad v Brně jako orgán státní báňské správy podle ustanovení § 3, odst. 1 
zák. ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, v 
platném znění, k předmětné věci  
sděluje : 
1. Podle evidence dobývacích prostorů vedené zdejším úřadem v souladu s ustanovením § 
29, odst. 3 zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v 
platném znění, je v předmětném k.ú. Unčovice  
evidován  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 37 

dobývací prostor (dále jen DP) "Náklo", ev.č. 7/0557, zasahující do k.ú. Unčovice, obec 
Litovel, a k.Ú. Náklo, obec Náklo, stanovený dle ustanovení § 27, odst. 1 zák. č. 44/1988 
Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění, nacházející se 
ve správě organizace GZ-Sand, s.r.o., Napajedelská 1552, 765 02 Otrokovice.  
V tomto DP uvedená organizace realizuje hornickou činnost - dobývání výhradního ložiska 
štěrkopísků z vody a jejich úpravu, povolenou zdejším úřadem dle platných předpisů.  
2. Povolení dobývání dle předloženého návrhu podléhá podle zák. ČNR č. 61/1988 Sb., o 
hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, v platném znění, OBÚ v Brně.  
K předmětné věci nutno vyžádat rovněž vyjádření MŽP OVSS VIII v Olomouci, které ve 
smyslu ustanovení § 29, odst. 2 zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), v platném znění, vede evidenci chráněných ložiskových území.  
 
S pozdravem  
"Zdař Bůh"  
 
Ing. Jiří JANAS, Ph.D. 
předseda Obvodního báňského úřadu v Brně 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Souhlasí se, není dále komentováno. 
 
Okresní úřad Olomouc, referát životního prostředí, Olomouc (8.3.2002) - 
viz. příloha č. 10. 
 
Vyjádření dotčených orgánů (§ 6 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb.) jsou následující.  
 
Stanovisko vodoprávního úřadu - Petr Matečka  
Vodoprávní úřad k připravované výše uvedené investiční činnosti sděluje :  
- zájmová lokalita se nachází ve vodohospodářsky významné oblasti CHOPAV Kvartér 

řeky Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1) zákona o vodách, stanovené nařízením 
vlády  
č. 85/1981 Sb. Rozšíření těžební činnosti je nutné regulovat a eliminovat i z důvodu 
minimalizace negativních dopadů obdobných činností realizovaných ve 
vodohospodářsky významné oblasti, které takto závažný zásah do krajiny vždy 
doprovázejí. Je zcela nepochybné, že rozšířením těžby dojde k ovlivnění vodních poměrů 
dané oblasti.  

- vzhledem ke skutečnosti, že zásoby nevýhradního nerostu štěrkopísku jsou v současnosti 
těženy v již otevřeném ložisku s dostatečnými zásobami této suroviny a s přihlédnutím k 
existenci pro těžbu již schváleného chráněného ložiskového území, které je situováno 
mimo zájmový prostor pískovny Unčovice vodoprávní úřad doporučuje zvážit potřebu 
rozšíření těžebního prostoru, zda existují důvodné skutečnosti pro realizaci uvedeného 
záměru.  

 
Z hlediska ochrany jakosti a vydatnosti podzemních a povrchových vod dle § 1 odst. 1) 
zákona o vodách vodoprávní úřad doporučuje posouzení vlivu na životní prostředí dle 
zákona č. 100/2001 Sb., a to zejména se zaměřením na komplexního zhodnocení míry 
negativního ovlivnění vodních poměrů.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 38 

Stanovisko orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) - Pavla Karásková  
Předložený záměr těžby štěrkopísku na nevýhradním ložisku "Pískovna Unčovice" je 
navrhován na pozemku parc. č. 506/43 v k.ú. Unčovice, odděleném geometrickým plánem č. 
929/98 ze dne 17.7. 1998 v rozsahu 9,9998 ha.  
Zájmová lokalita navazuje na stávající stanovený dobývací prostor výhradního ložiska 
štěrkopísku Náklo, č. DP 700557, nacházející se na vyhlášeném chráněném ložiskovém 
území č. 3007900001. V tomto DP Náklo probíhá těžba štěrkopísku od r. 1969. V r. 1990 
byl udělen v rámci DP Náklo Ministerstvem ŽP ČR předchozí souhlas k odnětí dalších 
31,6788 ha zemědělské půdy ze ZPF pro rozšíření těžby. Z této výměry zbývá k dnešnímu dni 
k otvírce a dotěžení cca 11 ha půdy. Dále dle nám dostupných údajů nejsou zcela vytěženy 
zásoby pod hladinou stávajícího jezera, těžební společnost postupně dotěžuje zbývající 
zásoby suroviny  
v souladu se schváleným POPD na stanovenou hloubku těžby pod hladinou max. do 25 m.  
S odvoláním na výše uvedené skutečnosti z hlediska zásad ochrany ZPF, daných zákonem  
č. 334/92 Sb., o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon"), zejména § 4 
zákona, doporučujeme vést dále řízení ve smyslu příslušných ustanovení zák. č. 100/2001 
Sb., a to z důvodu posouzení nezbytnosti otvírky dalšího ložiska štěrkopísku, a tím způsobení 
nevratného úbytku zemědělské půdy, která je dle ustanovení § 1 odst. 1 zákona a dle zák.  
č. 17/92 Sb., o životním prostředí ve znění pozdějších předpisů, jednou z hlavních složek 
životního prostředí. Dále lze podotknout, že mimo stávající DP Náklo se nachází zbývající 
část chráněného ložiskového území, které je vlastně k těžbě suroviny na základě odborného 
vyhodnocení vytipováno, schváleno a tedy předurčeno. Předložený záměr "Pískovny 
Unčovice" leží mimo toto chráněné ložiskové území.  
Po posouzení předložené dokumentace, zpracované v lednu 2001 Mgr. Petrem Bibrem, lze 
konstatovat, že tato obsahuje nepřesné a zavádějící údaje, např. na str. 4 a 7 jsou uváděny 
nepřesné údaje o třídách ochrany zemědělské půdy ve smyslu Metodického pokynu MŽP ČR 
č.j. OOLP/1067/96 z 1.10. 1996, jsou rozpory mezi tvrzeními na těchto stranách v podílu 
dotčených půd, zařazených do II. a IV. třídy ochrany, charakteristiky jednotlivých tříd jsou 
uvedeny opačně oproti citovanému metodickému pokynu. V dokumentaci na str. 4 se uvádí, 
že má být dotčen pozemek parc.č. 502/6, dle předloženého geometrické plánu se jedná o 
pozemek parc.č. 506/43 v k.ú. Unčovice. Dále na str. 3 a 4 jsou uváděny rozporné údaje ve 
věci roční produkce těžené suroviny ( uvádí se roky 1. a 2., dále 3. -50) a střední životnosti 
ložiska ( cca 25 let). Dle přílohy č. 6 vyhl.č. 13/94 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany ZPF, se vyhodnocení předpokládaných důsledků těžby na ZPF 
zpracovává max. na dobu 10 let.  
Na základě výše uvedeného tedy doporučujeme provést řízení o posuzování vlivu na ŽP dle 
zákona č. 100/2001 Sb. ke zdůvodnění záměru a možného ovlivnění jednotlivých složek ŽP  
a stanovení přesných podmínek pro jeho případnou realizaci.  
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny - Mgr. Jiří Plainer  
Po prostudování předloženého materiálu sdělujeme následující:  
- dle našeho názoru není nutné záměr dále posuzovat ve smyslu zákona 100/2001 Sb.,  
- zájmy chráněné zákonem ČNR č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, budou ošetřeny v následných správních řízeních.  
 
Stanovisko orgánu odpadové hospodářství - Mgr.Ing. Libor Pečenka  
V předloženém materiálu zpracovaném v lednu 2001 jsou odpady zařazeny podle vyhlášky 
Ministerstva životního prostředí č. 337/1997 Sb. a citován zákon. č. 125/1997 Sb., tyto 
právní předpisy byly již zrušeny. Od 1.1.2002 nakládání s odpady upravuje zákon č. 
185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 39 

předpisů, a prováděcí předpisy k němu. Protože podle § 5 odst. 1 cit. zákona je původce 
povinen pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit podle Katalogu odpadu (vydaného 
vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb.), došlo tímto k rozporu s cit. 
ustanovením zákona a není možno ani uvedené údaje týkající se odpadového hospodářství 
porovnat se současným právním stavem.  
Tyto nedostatky lze odstranit při posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., které 
doporučujeme, aby popis odpadového hospodářství v příslušných dokladech byl v souladu  
s platnou právní úpravou.  
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší - RNDr. Zdena Vymazalová  
Po prostudování předloženého materiálu sdělujeme, že záměr není nutné dále posuzovat dle 
cit. zákona a z hlediska ochrany ovzduší postačí vyjádření dotčeného orgánu v územním a 
stavebním řízení.  
 
Ing. Marie Davidová vedoucí referátu životního prostředí  
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Stanovisko vodoprávního úřadu  
Souhlasí se, že opatření, které budou regulovat, příp. omezovat těžbu a způsob těžby 
štěrkopísků budou navazovat na podmínky stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. - 
vodohospodářsky významná oblast CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Vznikem nového 
těžebního prostoru, spojeného změnou podzemních vod na vody povrchové, dojde 
k významnému ovlivnění vodních poměrů v lokalitě a společně s dalšími otevřenými ložisky 
v celé oblasti. 
 
Otevření dalšího ložiska nevýhradního nerostu (vázáno na pozemek) je podnikatelským 
zájmem investora, jiné důvody nelze prakticky uvést (jedině ty, které vzniknou až v důsledku 
otevření ložiska, jeho vytěžení a ukončení těžby – např. změna biotopu, apod.). V současné 
době není takový regulativ strategického plánování, který by těžbu mohl z výše uvedených 
důvodu nepovolit (viz. stanovisko samosprávného orgánu Olomouckého kraje). Je však zřejmě 
vhodné zahájit těžbu nevýhradního nerostu v daném území až po ukončení těžby v blízkém 
ložisku Náklo. 
 
Doporučení se zaměřením na komplexní zhodnocení míry negativního ovlivnění vodních 
poměrů bylo v dalším procesu posuzování vlivů záměrů  na životní prostředí požadováno 
(např. doplnění dokumentace). 
 
Stanovisko orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF)  
Se stanoviskem orgánu ochrany ZPF se souhlasí, otevření nového ložiska štěrkopísků je velmi 
významným zásahem do ZPF. V dotčeném území (niva řeky Moravy) se nalézá více 
prozkoumaných ložisek stavební suroviny (štěrkopísků), které jsou stanovenými výhradními 
ložisky a jsou převážně územně chráněny.  
 
Nesprávně uváděné údaje v oznámení pro zjišťovací řízení byly přesněji precizovány v následně 
zpracované dokumentaci posouzení vlivů záměru na životní prostředí a opraveny. 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny   
Není komentováno. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 40 

 
 
 
Stanovisko orgánu odpadové hospodářství  
Se stanoviskem orgánu odpadového hospodářství se souhlasí. Nesprávná argumentace 
právních předpisů v odpadovém hospodářství byla v další fází posuzování vlivů záměru na 
životní prostředí opravena v souladu s platnými právnímu předpisy. 
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší  
Není komentováno. 
 
Požadavek na posuzování vlivů na životní prostředí byl respektován a provedeno řízení o 
posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
 
Městský úřad Litovli, odbor výstavby (14.11.2003) - viz. příloha č. 16. 
 
Odbor výstavby Městského úřadu v Litovli Vám ve shora uvedené věci sděluje, že pro 
katastrální území Unčovice je v současné době zpracován a projednán Koncept územního 
plánu města Litovle, který řeší mimo jiné i rozvojové plochy v k.ú. Unčovice. 
Pozemky parc.č. 506/2 a 506/43 nejsou dle tohoto materiálu určeny k těžbě, ale je na nich 
zachováno současné využití, to je zemědělská půda. 
Vzhledem k tomu, že Správa CHKO Litovelské Pomoraví ve svém stanovisku ke konceptu ÚP 
města Litovle požaduje mimo jiné, aby ÚPD byla doplněna o regulativy vyplývající 
z platného Plánu péče o CHKO LP (velkoplošnou těžbu štěrkopísku v CHKO LP a v těsné 
blízkosti hranic CHKO LP je nutno považovat za nepřípustnou), požádal odbor výstavby 
Městského úřadu v Litovli tento DOSS o aktuální stanovisko. 
Z vyjádření Správy CHKO Litovelské Pomoraví v Litovli č.j. 540/2003/Če ze dne 13.11.2003 
vyplývá, že pro realizaci záměru se doporučuje těžební prostor o rozloze 9,4 ha v k.ú. 
Unčovice. 
 
Knajblová Zdeňka 
vedoucí odboru výstavby 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Pozemky, určené k těžbě štěrkopísků, jsou v současnosti vedeny jako orná půda. Investor 
požádal o změnu územního plánu města Litovle pro danou lokalitu – změna územního plánu  
v dotčeném území, příp. zapracování do nového územního plánu města Litovle, který je 
v současnosti projednáván jako koncept a je v řešení. Podmínkou je samozřejmě získání 
souladu posuzovaného záměru s územním plánem města Litovle nebo jeho změnou. 
 
Doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví bude investorem respektováno, tj. bude 
realizována varianta těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 41 

 
 
Obvodní báňský úřad v Brně, Brno (26.4.2004) - viz. příloha č. 23. 
 
OBÚ v Brně jako orgán státní báňské správy podle ustanovení § 39 odst. 1 zák. ČNR  
č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, v platném znění, 
podává  
podle ustanovení § 6 odst. 4 výše citovaného zákona k výše uvedené dokumentaci následující  
vyjádření:  
1. V bezprostřední blízkosti uvažované těžby je stanoven dobývací prostor Náklo ev. č. 
70557, evidovaný zdejším úřadem podle ustanovení § 29 odst. 3 zákona č. 44/1988 Sb.,  
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění, evidován je na 
organizaci GZ -Sand, s.r.o., která je oprávněna k hornické činnosti dle ustanovení § 24 
odst. 1 citovaného zákona č. 44/1988 Sb. Uvažovanou těžbou může dojít k ohrožení 
výhradního ložiska, které je ve vlastnictví České republiky ve smyslu ustanovení § 5 odst. 2 
citovaného zákona. Tuto skutečnost je nutno brát na zřetel a v dokumentaci řešit bezpečnou 
vzdálenost těžby od hranic dobývacího prostoru Náklo, zřejmě znaleckým posudkem. 
2. Nároky na dopravní infrastrukturu jsou v dokumentaci zjednodušené, skutečná situace je 
složitější a zásadně vzroste prašnost a znečištění ovzduší.  
3. V dokumentaci je zcela opomenuta geologie ložiska, není vyhodnocena situace 
výhradního ložiska Náklo, hranice CHLÚ Náklo I pouze určují hranici bilančních zásob, ale 
nebilanční zásoby mohou plošně zaujímat podstatně větší rozsah. Uvedenou skutečnost musí 
dokumentace řešit z pohledu ohrožení vlastnictví České republiky.  
 
S pozdravem  
"Zdař Bůh"  
Ing. Jiří JANAS, Ph.D. 
předseda Obvodního báňského úřadu v Brně 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Obvodní báňský úřad ve svém vyjádření konstatuje v bodě č. 1 - řešit bezpečnou vzdálenost 
těžby od hranic dobývacího prostoru Náklo, zřejmě znaleckým posudkem. Souhlasí se, je 
navrženo vypracování hydrogeologického znaleckého posudku ve věci, který stanoví 
bezpečnou vzdálenost od hranice dobývacího prostoru Náklo.  
 
Řešení dopravy se line jako červená niť celým procesem posuzování vlivů záměrů na životní 
prostředí a dopravní varianty jsou ze strany oznamovatele navrženy. Varianta využití stávající 
komunikace (po vzájemné dohodě zainteresovaných stran) – Unčovice – jih za splnění 
podmínky dodržení hygienických limitů a zahájení těžby po ukončení těžby štěrkopísků 
v lokalitě Náklo uvedenou věc vyřeší. Další doporučenou variantou je doprava Unčovice – 
sever. Těžba bude probíhat z vody (nebude docházet ke znečištění ovzduší z primárního 
zdroje). Liniová doprava může být zdrojem sekundárního znečištění prašností (opatření jsou 
navržena), rozptylová studie prokázala, že k primárnímu znečišťování ovzduší z automobilové 
přepravy škodlivinami nedojde. Podobný stav by již musel nastat, při těžbě a dopravě 
štěrkopísků z lokality Náklo. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 42 

Uvedené požadavky ObÚ bude oznamovatel řešet s příslušným úřadem při dopracování 
znaleckého posudku a v následném řízení o povolení činnosti prováděné hornickým způsobem 
podle § 3 horního zákona č. 61/1988 Sb. 
 
 
ČIŽP OI Brno (28.4.2004) - viz. příloha č. 24. 
 
Po prostudování vydává ČIŽP OI Olomouc podle § 6 odst. 4 zákona následující vyjádření :  
 
Oddělení ochrany ovzduší  
ČIŽP OI Olomouc, oddělení ochrany ovzduší, jako orgán ochrany ovzduší vykonávající 
správní činnosti na úseku ochrany ovzduší podle § 42 zákona č. 86/2002 Sb., konstatuje, že 
po prostudování dokumentace vlivů na životní prostředí v důsledku těžby štěrkopísku v 
oblasti Unčovice -Náklo, nemá k předloženému záměru "Pískovna Unčovice" připomínky.  
 
Oddělení ochrany vod  
V dokumentaci není řešeno zásobování pitnou vodou a vodou pro sociální zařízení.  
 
Oddělení odpadového hospodářství  
Z hlediska odpadového hospodářství k předložené dokumentaci připomínky nemáme.  
 
Oddělení ochrany přírody  
ČIŽP OI Olomouc, oddělení ochrany přírody, jako orgán ochrany přírody podle § 80 
zákona  
č. 114/1992 Sb., po: prostudování dokumentace o vlivu stavby "Pískovna Unčovice", nemá  
k předložené dokumentaci připomínky.  
 
Závěr :  
ČIŽP OI Olomouc má zato, že není nutno záměr samostatně posuzovat v režimu zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Ing. Karel Zima 
Hlavní inspektor OI 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Oddělení ochrany ovzduší  
Není komentováno.  
 
Oddělení ochrany vod  
Zásobování pitnou vodou a vodou pro sociální zařízení bude dořešeno v projektové 
dokumentaci pro řízení podle stavebního zákona. 
 
Oddělení odpadového hospodářství  
Není komentováno.  
 
Oddělení ochrany přírody  
Není komentováno. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 43 

 
 
 
 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel (10.5.2004) - viz. 
příloha č. 26. 
 
Stanovisko orgánu odpadového hospodářství : (Ing. Kurfűrst P.)  
Předložená dokumentace řeší nakládání s odpady v průběhu těžby štěrkopísků dle platné 
legislativy (zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších novel, prováděcí předpisy vydané na jeho základě). Dokumentace obsahuje 
tabulkovou přílohu 13.1. Seznam produkovaných odpadů, který obsahuje výčet jednotlivých 
odpadů. Dále řeší způsob shromažďování těchto odpadů a jejich evidenci dle zákona o 
odpadech. MěÚ Litovel, odbor životního prostředí, jako příslušný správní orgán z hlediska 
nakládání s odpady, nemá zásadních námitek k projektové dokumentaci hodnocení vlivů na 
životní prostředí výše uvedené stavby při splnění níže uvedené podmínky :  
V případě vzniku nebezpečného odpadu v rámci provozu je nutno požádat příslušný obecní 
úřad s obcí s rozšířenou působností o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady, který 
musí vlastnit ten, jemuž při jeho činnosti nebezpečný odpad vzniká - původce (např. 
zhotovitel stavby, provozovatel zařízení). Příslušný souhlas musí být vyřízen před zahájením 
jednotlivých činností.  
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody : (Ing. Kurfűrst Pavel)  
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody obdržel 
dokumentaci vlivů záměru "Pískovna Unčovice" na životní prostředí. Vlivy na životní 
prostředí předpokládané touto dokumentací, které by mohly nepříznivě působit na zájmy 
chráněné zdejším orgánem ochrany přírody, nepředstavují dle našich současných znalostí 
takovou zátěž, která by předem vylučovala realizaci předkládaného záměru.  
 
Stanovisko vodoprávního úřadu : (Ing. Sedláček)  
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí jako věcně a místně příslušný vodoprávní 
úřad podle ustanovení § 104 odst. 2, písmo c) a §106 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, po prostudování 
předloženého materiálu sdělujeme, že zájmová lokalita se nachází ve vodohospodářsky 
významné oblasti CHOPAV Kvartér řeky Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1) 
vodního zákona, stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. Rozšíření těžební činnosti je 
nutné regulovat a eliminovat i z důvodu minimalizace negativních dopadů obdobných 
činností realizovaných ve vodohospodářsky významné oblasti, které takto závažný zásah do 
krajiny vždy doprovázejí. Plánovanou těžbou nebude dotčeno žádné vyhlášené ochranné 
pásmo vodního zdroje (PHO). K předložené dokumentaci o hodnocení vlivu na životní 
prostředí ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. nemáme námitek.  
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší : (Kučera J.)  
K předloženému materiálu "Dokumentace vlivů na životní prostředí těžby štěrkopísku v 
oblasti Unčovice -Náklo" nejsou připomínky. Sdělujeme, že z hlediska ochrany ovzduší se 
dle § 50 odst. 1 písmo a) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, se vyjádří odbor životního 
prostředí, ochrana ovzduší v územním a stavebním řízení.  
 
Stanovisko orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) : - (A. Tomášková)  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 44 

Předložená dokumentace navrhuje dvě varianty těžby ložiska písků a to o záboru ZPF v 
rozsahu cca 10 ha a 20 ha. Pozemky jsou zařazeny v BPEJ 3.56.00, 3.58.00, 3.21.12 a 
3.55.00, které jsou dle met. pokynu MŽP ČR č.j. OOLP/1067/96 ze dne 1.10. 1996 v I., II. a 
V. třídě ochrany ZPF. /z toho u varianty I. - 20% plochy těžební oblasti pozemků ve II. třídě 
ochrany půdy, u varianty II -2% v I. třídě a 18% ve II. třídě./  Z hlediska rozsahu záboru 
zemědělské půdy se jeví příznivější varianta I.  
Dále obecně k předložené dokumentaci sdělujeme : 
Zajištění ochrany ZPF při stanovení dobývacích prostorů vyhrazených nerostů je řešeno ust.  
§ 6 zákona č. 334/92 Sb.o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů a upřesněno ust. § 5 
vyhl. MŽP ČR č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF. Návrh 
na stanovení dobývacího prostoru musí být projednán s orgány ochrany ZPF a před 
schválením opatřen jejich souhlasem. Vzhledem k předpokládanému záboru ZPF je k 
udělení tohoto souhlasu příslušný Krajský úřad Olomouckého kraje /v případě záboru do 
20 ha zeměděl. půdy/ a to s odvoláním na ust. § 17a, písmo b/ cit. zákona.  
 
Ing. Leonard Machala 
MěÚ Litovel, vedoucí odboru životní prostředí 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Stanovisko orgánu odpadového hospodářství  
Prezentovaná podmínka vyplývá za zákona o odpadech a souvisejících právních předpisů  
a jako taková bude respektována. 
  
Stanovisko orgánu ochrany přírody  
Není komentováno. 
 
Stanovisko vodoprávního úřadu  
Souhlasí se, že opatření, které budou regulovat, příp. omezovat těžbu a způsob těžby 
štěrkopísků budou navazovat na podmínky stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. - 
vodohospodářsky významná oblast CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší  
Není komentováno. 
 
Stanovisko orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF)  
S citací zákona o ochraně ZPF s dalších právních předpisů a se stanoviskem cit.  „Z hlediska 
rozsahu záboru zemědělské půdy se jeví příznivější varianta I.“ se souhlasí, proto není dále 
komentováno. 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví (13.5.2004) - viz. příloha č. 27. 
 
V dalším stupni projektové dokumentace doporučujeme předložit podrobnější vyhodnocení 
hlukové zátěže z provozu těžby a dopravy. Součástí hodnocení musí být návrh konkrétních 
ochranných protihlukových opatření, která prokážou splnění platných limitů daných 
nařízením vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  
Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření místně příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví 
(Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje), proto požadujeme, aby z hlediska znalosti 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 45 

místních poměrů při posuzování stavby podle zákona č. 100/2001 Sb., bylo jeho stanovisko 
respektováno.  
 
RNDr. Karla Říhová 
ředitelka odboru hygieny a epidemiologie 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Z důvodů hledání optimální varianty z hlediska hlukového zatížení území dopravou a vlastní 
těžbou byla vyhotovena hluková studie, zadaná zpracovatelem dokumentace. Vzhledem 
k nedostatkům, spojených s obsahem dokumentace, byla dokumentace vrácena k doplnění 
s cílem předložit podrobnější vyhodnocení hlukové zátěže z provozu těžby a dopravy (součástí 
hodnocení byl požadován návrh konkrétních ochranných protihlukových opatření). Požadavek, 
uváděný ve výše uvedeném stanovisku MZd, byl přednesen již v procesu posuzování vlivů na 
ŽP (v souladu s požadavky KHS Olomouckého kraje). Není samozřejmě vyloučeno další 
precizování v dalších stupních projektové dokumentace s tím, že závěry podrobnějšího 
vyhodnocení hlukové zátěže budou již do projektové dokumentace zapracovány. 
 
Požadavek, aby v tomto případě bylo z hlediska znalosti místních poměrů při posuzování 
stavby podle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno stanovisko místně příslušného orgánu 
ochrany veřejného zdraví (krajský hygienik Olomouc) – bude dodrženo.  
 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Olomouc (18.5.2004) - viz. příloha č. 28. 
 
Po prostudování předložených materiálů žádá orgán ochrany veřejného zdraví o doplnění 
dokumentace o zpracovanou hlukovou studii, která byla podkladem pro vyhodnocení vlivu 
hluku z dopravy po nově navržené komunikaci, vedené paralelně s komunikací, po které 
bude probíhat doprava do stávající pískovny a plánované obalovny asfaltových směsí. 
Dokumentace obsahuje pouze výsledné hodnoty, nikoliv podklady, ze kterých byl výpočet a 
vyhodnocení provedeno.  
Z předložených podkladů není zřejmé zda hluková studie je zpracována pouze pro nově 
navrženou komunikaci, zda byl do výpočtu zahrnut i provoz na stávající komunikaci, po 
které bude probíhat doprava do současných prostor pískovny a plánované obalovny 
asfaltových směsí. Ve vyhodnocení vlivu hluku z dopravy uvádíte, že na ochranu obytné 
zástavby  
v Unčovicích bude vybudována protihluková stěna. Z podkladů není zřejmé zda se jedná o 
protihlukovou stěnu, kterou bude realizovat v rámci stavby obalovny asfaltových směsí 
investor obalovny a Městský úřad Litovel, nebo v rámci stavby nové komunikace bude 
řešena samostatná protihluková stěna.  
Nutno doložit výpočty z provozu technologického zařízení plánované pískovny na nejbližší 
chráněné objekty v obcích Březová a Unčovice.  
Teprve po doplnění požadovaných podkladů vč. grafického zpracování a vytipování staveb, 
které by mohly být zasaženy hlukem z dopravy a technologického zařízení pískovny, bude 
moci orgán ochrany veřejného zdraví vydat stanovisko k dokumentaci "Pískovna Unčovice" 
-posouzení vlivů na životní prostředí podle zák.č. 100/2001 Sb., - zveřejnění dokumentace 
vlivů záměru na životní prostředí.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 46 

 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Požadavek orgánu ochrany veřejného zdraví bude respektován a dokumentace bude doložena 
Hlukovou studií, které je podkladem pro vyhodnocení vlivu hluku z dopravy po nově navržené 
komunikaci, vedené paralelně s komunikací, po které bude probíhat doprava do stávající 
pískovny a plánované obalovny asfaltových směsí. Další požadavky orgánu ochrany veřejného 
zdraví budou do Hlukové studie dopracovány. KHS dále sděluje, že poté bude moci vydat 
stanovisko k dokumentaci „Pískovna Unčovice“. Z těchto důvodů požádal zpracovatel 
posudku autora dokumentace o předložení podkladů, které KHS požaduje tak, aby bylo 
vydáno konečné stanovisko orgánu ochrany veřejného zdraví v uvedené věci a bylo 
zpracovateli posudku doloženo konečné stanovisko KHS se sídlem v Olomouci. 
 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění dokumentace 
 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel (18.10.2005)  - viz. 
příloha č. 32. 
 
Stanovisko orgánu odpadového hospodářství : (Ing. Kurfűrst P.)  
Předložená dokumentace řeší nakládání s odpady vznikající během provozu pískovny. 
Dokumentace obsahuje seznam produkovaných odpadů, způsob a místo shromažďování 
těchto odpadů a způsob vedení evidence odpadů. Nakládání s odpady v projektové 
dokumentaci je zpracováno na základě zákona č: 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů (dále jen "zákon o odpadech") a jeho prováděcích předpisů. 
Zatřídění odpadů je v souladu s vyhl. MŽP č. 381/2001 Sb. MěÚ Litovel, odbor životního 
prostředí, jako věcně a místně příslušný orgán státní správy z hlediska nakládání s odpady 
nemá k předložené dokumentaci žádných námitek při splnění níže uvedené podmínky :  
V případě vzniku nebezpečného odpadu v rámci provozu je nutno požádat příslušný obecní 
úřad s obcí s rozšířenou působností o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady, který 
musí  
vlastnit ten, jemuž při jeho činnosti nebezpečný odpad vzniká - původce (např. zhotovitel 
stavby, provozovatel zařízení). Příslušný souhlas musí být vyřízen před zahájením 
jednotlivých činností.  
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody : (Ing. Kurfűrst Pavel)  
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody obdržel 
dokumentaci vlivů záměru "Pískovna Unčovice" na životní prostředí, Vám sděluje, že 
připravovaná investiční akce je možná za splnění níže uvedených podmínek :  
1. V kapitole Vliv vlastního záměru na faktory pohody je uvedeno, že z důvodu těžby a 
výstavby komunikace budou vysázeny "na okrajových částech dřeviny, které zmírní, jak 
hlukové, tak optické zatížení. Návrh výsadby (tj. rozsah výsadby, druhy stromy, které budou 
vysázeny) bude konzultován a schválen městským úřadem.  
2. V kapitole Nároky na dopravní infrastrukturu je uvedeno, že rozvoz materiálu bude 
prováděn nákladními automobily po nové zpevněné komunikaci paralelně vedoucí kolem 
stávající příjezdové komunikaci firmy GZ -Sand s.r.o. (pro cca 30 -50 nákladních aut). 
Vzhledem k tomu, že dopravní frekvence bude i během provozu pískovny Unčovice - Náklo 
relativně nízká nepovažujeme za nejvhodnější řešení vybudovat další komunikaci pro rozvoz 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 47 

materiálu. Vhodnější varianta se jeví dohoda s firmou GZ -Sand s.r.o. a používat k přepravě 
stávající komunikaci, která je ve vlastnictví této firmy. Dále upozorňujeme, že v případě 
stavby této komunikace by došlo k dalšímu záboru ZPF, kácení dřevin a ke změně 
krajinného rázu v zájmovém území. Tato varianta by měly být řešena odděleně s vedením 
města Litovel (případně s Osadním výborem Unčovice).  
Dále sdělujeme, že vlivy na životní prostředí předpokládané touto dokumentací, které by 
mohly nepříznivě působit na zájmy chráněné zdejším orgánem ochrany přírody, 
nepředstavují dle našich současných znalostí takovou zátěž, která by předem vylučovala 
realizaci předkládaného záměru.  
 
Stanovisko vodoprávního úřadu (Ing. Sedláček)  
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí jako věcně a místně příslušný vodoprávní 
úřad podle ustanovení §104 odst. 2, písmo c) a §106 zákona č.254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, po prostudování 
předloženého materiálu sdělujeme :  
1. Zájmová lokalita se nachází ve vodohospodářsky významné oblasti CHOPAV Kvartér 
řeky Moravy, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1) vodního zákona, stanovené nařízením vlády  
č. 85/1981 Sb. K těžbě nerostů povrchovým způsobem nebo provádění jiných zemních prací, 
které by vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod je nutno získat výjimku 
Ministerstva životního prostředí dle § 28 odst. 3) vodního zákona.  
2. Plánovanou těžbou nebude dotčeno žádné vyhlášené ochranné pásmo vodního zdroje 
(PHO).  
3. Lokalita se nachází v záplavovém území stanoveném č.j. KUOK/6388/04/0ŽPZ/339 ze dne 
17.9.2004.  
K předložené dokumentaci o hodnocení vlivu na životní prostředí ve smyslu zákona  
č. 100/2001 Sb. nemáme námitek.  
 
Vyjádření orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) : (Tomášková)  
Dle předložené dokumentace záměru těžby štěrkopísku se předpokládá zábor zemědělské 
půdy - u I. varianty 9,99 ha /kultura orná půda, z nichž 80 %-ní část plochy zařazena do IV. 
tř. ochrany půdy a 20 % tvoří půda zařazena do II. třídy ochrany půd. U druhé varianty 
zájmového území - zábor 20,20 ha zem. půdy /tvořena 80 % - IV. tř. ochrany půdy,18 % II. 
tř. a 2% zařazena do I. tř. ochrany ZPF. S ohledem na menší rozsah záboru pozemků i třídy 
ochrany ZPF je varianta č. 1 příznivější a to i za předpokladu, že v návrhu rekultivace je  
u 1. varianty uvažováno ještě se zatravněním a ozeleněním plochy 10,5 ha po obvodu 
těžební oblasti a v severní části lokality /viz výkres č. 2/.  
Před zahájením činnosti na pozemcích tvořících ZPF je nutno postupovat ve smyslu přísl. 
ust. zák. č. 334/92 Sb. o ochraně ZPF ve znění pozd. předpisů. Vzhledem k 
předpokládanému rozsahu záboru zemědělské půdy, je k posouzení a k případnému udělení 
souhlasu k odnětí ze ZPF příslušný Krajský úřad Olomouckého kraje /u I. varianty/ a 
Ministerstvo životního prostředí ČR /u II. varianty/ a to s odvoláním na ust. § § 17, 17a/ cit. 
zákona za podmínky dodržení postupu dle § 18 odst. 1 zákona.  
Závěrem upozorňujeme, že ve výpočtu odvodů za trvalé odnětí půdy ze ZPF /str. 37 průvodní 
zprávy v předložené dokumentaci/ chybí faktor negativně ovlivněný odnětím půdy ze ZPF tj. 
v části B sazebníku odvodů, skupina faktorů B - pozemky, nacházející se v Chráněné oblasti 
přirozené akumulace podzemních a povrchových vod a ochranná pásma vodních zdrojů 
/CHOPAV/ s ekolog. váhou vlivu 10. Základní hodnotové ukazatele se vynásobí součtem 
ekolog. vah - tj. 15, /nikoliv 5/, a tím dojde k vyšším finančním odvodům, než je uvedeno v 
dokumentaci /na str. 38/.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 48 

 
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší : (Kučera J.)  
K předloženému materiálu "Dokumentace vlivů na životní prostředí těžby štěrkopísku  
v oblasti Unčovice -Náklo" nejsou připomínky. Sdělujeme, že z hlediska ochrany ovzduší se 
dle § 50 odst. 1 písmo a) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, se vyjádří odbor životního 
prostředí, ochrana ovzduší v územním a stavebním řízení.  
 
Ing. Leonard Machala 
MěÚ Litovel, vedoucí odboru životní prostředí 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Stanovisko orgánu odpadového hospodářství  
Prezentovaná podmínka vyplývá za zákona o odpadech a souvisejících právních předpisů  
a jako taková bude respektována. 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody  
Příprava investiční akce, které ponese i projektovou přípravu, tj. projekt výsadby zeleně, 
osazovací plán a plán péče o zeleň bude konzultována s příslušným orgánem ochrany přírody a 
správcem zeleně města Litovle. 
 
S vyjádřením orgánu ochrany ve věci nové zpevněné komunikace, vedoucí souběžně kolem 
stávající příjezdové komunikace ve vlastnictví firmy GZ – Sand s.r.o. se souhlasí. Je však věcí 
dohody mezi zúčastněnými stranami, tj. firmou GZ – Sand s.r.o. a oznamovatelem – tj. firmou 
STAKS GROUP a.s. Proces EIA může konstatovat nevýhodnost navrženého řešení vedení 
paralelní komunikace ze všech negativních hledisek, nemůže však zasahovat do vlastnických 
vztahů. 
 
Stanovisko vodoprávního úřadu  
Oznamovatel – firma STAKS GROUP a.s. požádá MŽP ČR o vyjímku dle  § 28 odst. 3) 
vodního zákona.  
 
Vyjádření - plánovanou těžbou nebude dotčeno žádné vyhlášené ochranné pásmo vodního 
zdroje (PHO) a lokalita se nachází v záplavovém území stanoveném č.j. 
KUOK/6388/04/0ŽPZ/339 ze dne 17.9.2004 se souhlasí. Žádné podmínky nebyly určeny  
a stanoveny. Není dále komentováno. 
 
Vyjádření orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF)  
S citací zákona o ochraně ZPF s dalších právních předpisů a se stanoviskem cit.  „Z hlediska 
rozsahu záboru zemědělské půdy se jeví příznivější varianta I.“ se souhlasí, proto není dále 
komentováno. 
 
Do výpočtu odvodů za trvalé odnětí pozemků ze ZPF zahrnout faktor (tj. v části B sazebníku 
odvodů, skupina faktorů B - pozemky, nacházející se v Chráněné oblasti přirozené akumulace 
podzemních a povrchových vod a ochranná pásma vodních zdrojů /CHOPAV/ s ekologickou 
váhou vlivu 10) je povinnost požadovaná příslušným právním předpisem (zákon č. 334/1992 
Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů a novel) a bude ve 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 49 

výpočtu odvodů za trvalé odnětí ze ZPF zahrnuta. Není nutné dávat po podmínek procesu EIA 
– za uplatnění odpovídá žadatel o trvalé odnětí pozemků ze ZPF a příslušný orgán ochrany 
ZPF. 
 
Stanovisko orgánu ochrany ovzduší  
Není komentováno. 
 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Olomouc (19.9.2006) - viz. příloha č. 35. 
 
Na základě Vašeho oznámení č.j. KUOK/30479/05/OŽPZ/682 ze dne 4.10.2005 podaného 
dne 10.10.2005 a žádostí oznamovatele STAKS GROUP a.s., Kouty nad Desnou č.p. 53, 
Loučná nad Desnou, vedených pod č.j. 2005/1849/611 a č.j. 2006/1492/611 ze dne 
21.8.2006, posoudila Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 
věcně a místně příslušná podle § 82 odst. 1, 2 písm. i) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen zákon č. 258/2000 Sb.)  jako dotčený správní úřad ve smyslu § 77 zákona při 
rozhodování ve věcech podle § 6 odst. 5 zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
předloženou dokumentaci o hodnocení vlivu na životní prostředí záměru "Pískovna 
Unčovice - těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice- Náklo", oznamovatele STAKS GROUP a.s., 
Kouty nad Desnou 53. 
Po zhodnocení dokumentace o hodnocení vlivu na životní prostředí záměru "Pískovna 
Unčovice - těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice- Náklo", oznamovatele STAKS GROUP a.s., 
Kouty nad Desnou 53, podané dne 10.10.2005 a doplněné dne 21.8.2006, co se týče zájmů 
chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví, dle požadavků stanovených zákonem 
č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, a jeho prováděcích předpisů, Krajská hygienická stanice 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci se záměrem    

s o u h l a s í 
za podmínky, že dopravní obsluha záměru bude probíhat výhradně trasou II bez průjezdu 
obcí Unčovice a v případě zájmu oznamovatele záměru realizovat dopravní obsluhu 
pískovny trasou I (specifikace tras níže) musí být v dalším stupni dokumentace 
dokladováno splnění hygienického limitu hluku v nejbližších chráněných prostorách 
staveb, včetně návrhu protihlukových opatření, v souladu s požadavky § 30 a § 34 zákona 
č. 258/2000 Sb. a § 11 odst. 4 nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Záměr Pískovna Unčovice představuje otevření těžby ložiska štěrkopísku  v blízkosti obce 
Unčovice na pozemku parc č. 506/2. Ložisko se nachází 6 km od Litovle, nejbližší obytná 
zástavby (obec Březové) je vzhledem k těžbě vzdálena 400 m.  
Těžba bude prováděna těžebním strojem, drapákovým bagrem, skrývkové práce buldozerem 
nebo hydraulickým rypadlem, přeprava štěrkopísku bude pásovými dopravníky do úpravy a 
třídírny. Vytěžená surovina bude upravována praním a předrcováním v úpravně kameniva, 
kdy tato zařízení představují stacionární zdroje hluku. Liniovými zdroji hluku bude nákladní 
doprava transportující vytěženou surovinu po místních obslužných komunikacích 
s napojením na komunikaci II/635. Celková průměrná roční kapacita těžby se předpokládá 
400 000 m3 a pro odvoz této vytěžené suroviny byly v předložené dokumentaci záměru 
vyhodnoceny 2 trasy dopravy, a to trasa I-úseky 1 a 8 (směr Mezice) v těsné blízkosti 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 50 

zástavby obce Unčovice  a  trasa II-úseky 2,3, 4 a 8 (kolem obce Březové), obcházející obec 
Unčovice (specifikace tras-viz hluková studie Pískovna Unčovice zpracovaná Ing. Jarmilou 
Paciorkovou-EPRO, Selská 43, Havířov jako příloha č. 5 předložené Dokumentace vlivů na 
životní prostředí Pískovna Unčovice zpracovaná Etac s.r.o., Botanická 8, Brno). 
Je třeba uvést, že vliv na životní prostředí obyvatel žijících v obcích v blízkosti záměrů 
spojených s těžbou štěrkopísku v předmětné lokalitě (zejména obce Unčovice) je tvořen  
v současnosti vlivem současné těžby štěrku ve stávající těžebně Náklo a vlivem dopravy  
z komunikací (místní komunikace a komunikace I/35, II/635, II/449 v Unčovicích).  
V předmětném území v okolí Unčovic a Nákla jsou plánovány další záměry s vlivem na 
životní prostředí dotčených obcí se synergickým vlivem hluku z dopravy, hluku ze 
stacionárních zdrojů (zařízení těžby a zpracování suroviny) a znečištění ovzduší na životní 
prostředí, a to obalovna asfaltových směsí v Nákle a těžba štěrkopísku písku v lokalitě 
Unčovice-západ. Orgánem ochrany veřejného zdraví byl posouzen vliv přírůstku záměru na 
již  existující stav v posuzované lokalitě s ohledem na možnost dalšího zhoršení životního 
prostředí a negativního vlivu mimo jiné na zdraví obyvatel. Jako součást dokumentace byl 
předložen Protokol 2410/H-80/AJ/06 Měření hlučnosti zpracovaný Zdravotním ústavem se 
sídlem v Pardubicích, Východní pobočka, Smetanova 1390, Ústí nad Orlicí, dokladující 
současnou zátěž hlukem z dopravy v chráněném venkovním prostoru staveb pro bydlení  
v obci Unčovice, podél kterých je realizována v současnosti doprava také z pískovny Náklo.  
Měření hluku bylo provedeno dne 27.6.2006 pro zjištění aktuálního stavu hlučnosti   
u nejbližší obytné zástavby obce Unčovice v okolí komunikací I/35, II/635, II/449 a místní 
komunikace. Po místní komunikaci jezdí vozidla do stávající pískovny a vozidla zásobování 
místního obchodu po obecní komunikaci a měla by po ní jezdit vozidla obalovny asfaltových 
směsí Náklo a pískovny Unčovice posuzované  touto dokumentací. Měření hluku bylo 
provedeno v bodech č. 1 (na poli 130 m od komunikace I/35), č. 2 (bytový dům č. 79  
v Unčovicích -41 m od místní komunikace a 383 m od I/35) a č. 3 rodinný dům č. 114  
v Unčovicích-55 od komunikace II/449 a 155 m od komunikace I/35). Byla změřena hladina 
hluku také v bodě 4 ležícím 100 m od pískovny na poli, kde hladina hluku pozadí byla 
zjištěna 51,5 dB a hlučnost stávající pískovny 56,0 dB. Zjištěné hladiny hluku byly ve 
vyhodnocených bodech - v bodě č. 1 LAeq, 16 = 55,8 dB, v bodě č. 2 LAeq, 16 = 59,3 dB  
a  v bodě č. 3 LAeq, 16 = 59,2 dB. Z těchto výsledků vyplývá, že hlučnost v chráněných 
prostorách staveb při místní komunikaci, po které probíhá již doprava stávající pískovny 
není způsobena provozem na dálnici I/35 a hygienickým limitem, který má být splněn v 
těchto chráněných prostorách v denní době je dle nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými vlivy hluku a vibrací, 55 dB. V chráněných prostorách rodinných 
domů  
u místní komunikace, kde probíhá v současnosti dopravní obsluha stávající pískovny Náklo 
a měla být dle navržené trasy I vedena dopravní obsluha  budoucí pískovny  Unčovice, bylo 
zjištěno prokazatelné překročení limitu stanoveného pro hluk z dopravy (55 dB), a to 
zjištěním hladiny hluku LAeq, 16 = 59,3 dB v denní době.  
Nejistota provedeného měření je ± 1 dB (nejistota je vždy uvažována v neprospěch 
prokazujícího subjektu). V chráněném venkovním prostoru staveb ležících v blízkosti trasy 
dopravy posuzovaného záměru Pískovny Unčovice I je prokazatelně překročen hygienický 
limit pro hluk z dopravy na místní komunikaci (55 dB) již v současné době a předloženým 
výsledkem měření hluku stávající dopravní zátěže chráněných prostor obce Unčovice 
ležících při komunikaci určené k dopravní obsluze řešeného záměru Pískovna Unčovice tedy 
bylo prokázáno, že již je v daném území je již naplněna kapacita území z hlediska zátěže 
hlukem. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 51 

Vzhledem k výše uvedenému orgán ochrany veřejného zdraví vydal souhlas se záměrem 
pouze za výše uvedené podmínky, kdy  při realizaci posuzovaného záměru musí být 
respektován  hygienický limity hluku dle ustanovení § 30 a § 34 zákona č. 258/2000 Sb.,  
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 11 odst. 4 nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 
Při vydání tohoto stanoviska vycházel orgán ochrany veřejného zdraví z podkladů, kterými 
jsou následující dokumenty: 
1/ Oznámení č.j. KUOK/30479/05/OŽPZ/682 ze dne 4.10.2005, podané dne 10.10.2005, 
Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství, 
Jeremenkova 40 a, Olomouc 
2/ Dokumentace vlivů na životní prostředí, zadavatele STAKS GROUP a.s., Kouty nad 
Desnou 53, zpracovatele Etac s.r.o., Botanická 8, Brno, doplněné vydání dokumentace 
zpracované září 2005 
3/ Hluková studie Pískovna Unčovice, zpracovaná Ing. Jarmilou Paciorkovou-EPRO, Selská 
43, Havířov, zpracovaná v březnu 2005, přepracovaná v prosinci 2005 a březnu 2006 
4/ Vyjádření Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje č.j. 2005/1849/611 ze dne 
8.11.2005 a č.j. 2006/425/611 ze dne 30.3.2006 
5/ Protokol o jednání svolaném krajskou hygienickou stanicí Olomouckého kraje se sídlem  
v Olomouci č.j. 2005/1849/611 ze dne 20.1.2006 
4/ Hodnocení vlivů na veřejné zdraví-zdravotní rizika pískovna Unčovice, zpracovaná 
MUDr. Bohumilem Havlem, Větrná 9, Svitavy, zpracované v únoru 2006 
5/ Dopisy firmy STAKS GROUP a.s., Kouty nad desnou č.p. 53, Loučná nad Desnou, a to ze 
dne 19.1.2006 k č.j. 2005/1849/611 "pískovna Unčovice-doplnění stanoviska", ze dne 
10.2.2006 k č.j. 2005/1849/611 "Pískovna Unčovice-doplnění stanoviska II", ze dne 10.1. 
2006 "Pískovna Unčovice-Hluková studie", ze dne 7.3.2006 č.j. 2006/425/611 "Žádost  
o poskytnutí údajů" a ze dne 21.8.2006 "Žádost o konečné stanovisko k posuzování vlivů 
záměru na životní prostředí. 
 
Mgr. Dita Benešová 
odborný referent oddělení hygieny obecné a komunální 
KHS Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 
 
Stanovisko zpracovatele posudku 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, jako orgán ochrany 
veřejného zdraví souhlasí se záměrem za podmínky, že dopravní obsluha záměru bude probíhat 
výhradně trasou II bez průjezdu obcí Unčovice a v případě zájmu oznamovatele záměru 
realizovat dopravní obsluhu pískovny trasou I  musí být v dalším stupni dokumentace 
dokladováno splnění hygienického limitu hluku v nejbližších chráněných prostorách staveb, 
včetně návrhu protihlukových opatření, v souladu s požadavky § 30 a § 34 zákona č. 258/2000 
Sb. a § 11 odst. 4 nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. 
 
Uvedené stanovisko vychází s celého procesu EIA a doplňujících podkladů, který byly orgánu 
ochrany veřejného zdraví postupně dokládány tak, aby se KHS mohla jednoznačně vyjádřit. 
Uvedená podmínka bude plně respektována. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 52 

 
 
Proces zveřejnění v procesu zjišťovacího řízení oznámení 
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění 
informace o zahájení zjišťovacího řízení záměru zařazeného do kategorie II., Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. 
OŽPZ-343/02-428/02-Stu ze dne 20.2.2002  – viz. příloha č. 5. 
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zahájení 
zjišťovacího řízení záměru zařazeného v kategorii II., Krajský úřad Olomouckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-343/02-428/02-Stu ze 
dne 20.2.2002 – viz. příloha č. 6. 
 
Vyrozumění o dni zveřejnění informace – posuzování vlivu na ŽP „Pískovna Unčovice“, 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP/79/02-Ma ze dne 
1.3.2002  – viz. příloha č. 8. 
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – předání závěru 
zjišťovacího řízení podle § 7, Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽP-1112/02-Stu ze dne 22.4.2002 – viz. 
příloha č. 14. 
 
Závěr zjišťovacího řízení – Pískovna Unčovice, Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽP-1112/02-Stu ze dne 22.4.2002 – 
viz. příloha č. 15. 
 
Závěrem zjišťovacího řízením bylo konstatováno, že předložený záměr v oznámení, 
zpracované dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., bude dále posuzován podle citovaného 
zákona.  
 
Proces zveřejnění v procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA)  
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění 
informace o dokumentaci záměru zařazeného do kategorie II., Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-
3739/04-Kunč ze dne 7.4.2004 – viz. příloha č. 18. 
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí, Krajský úřad Olomouckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-3740/04-Kunč ze dne 
7.4.2004 – viz. příloha č. 19. 
 
Žádost o zveřejnění písemností na úřední desce Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č. 60/2004, 
Olomouc pod čj. OŽPZ-3739/04-Kunč ze dne 13.4.2004 – viz. příloha č. 20. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 53 

Písemné vyrozumění o dni zveřejnění informace o zahájení zjišťovacího řízení – 
Pískovna Unčovice, Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. 
2204/04-Kf ze dne 19.4.2004 – viz. příloha č. 22. 
 
Dle výše citovaného se konstatuje, že byla naplněna ust. § 16 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb.  
 
V procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) na základě doporučení 
zpracovatele posudku v souladu s ust. § 9 odst. 5 zákona byla vrácena dokumentace  
o posouzení vlivů na životní prostředí záměru „Pískovna Unčovice“ k doplnění , Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. 
OŽPZ-2801-3723/04-Kunč ze dne 25.10.2004 – viz. příloha č. 30. 
 
Proces zveřejnění v procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) – doplnění 
dokumentace 
 
Žádost o zveřejnění písemností na úřední desce Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č. 166/2005, 
Olomouc pod čj. KUOK/30479/05/OŽP/682 ze dne 7.10.2005 – viz. příloha č. 31. 
 
Dle výše citovaného se konstatuje, že byla naplněna ust. § 16 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 54 

VI. CELKOVÉ  POSOUZENÍ  AKCEPTOVATELNOSTI  ZÁMĚRU  
Z HLEDISKA  VLIVŮ  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 
Všechny podstatné vlivy investice a následného provozu na životní prostředí a zdraví 
obyvatelstva byly v dokumentaci a procesu posuzování vlivů na životní prostředí dostatečně 
zhodnoceny. Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní prostředí 
je proto následující : 
 
Vliv na obyvatelstvo 
 
Pracovní prostředí 
 
Z hlediska zajištění bezpečnosti práce je záměr navržen a bude proveden takovým způsobem, 
aby neohrožoval život a zdraví jejich uživatelů. Bude zpracován provozní řád a havarijní plán, 
zaměstnanci jsou vybaveni předepsanými osobními ochrannými pracovními prostředky. Rizika 
ohrožení zdraví  pracovníků jsou dostatečně řešena v provozním řádu a pracovníci jsou povinni 
tento řád dodržovat stejně tak, jako předpisy o bezpečnosti a hygieně práce. 
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou velmi významnou fyzikální, chemickou nebo 
biologickou zátěž ve vztahu k zaměstnancům. Negativní vlivy na pracovní obsluhu se 
nepředpokládají za dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví 
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí je v podstatě prognózou budoucího stavu 
v území. 
 
Současná úroveň hlukové a imisní expozice obytných domů v zájmovém území záměru místní 
dopravou nedosahuje dle vyhodnocení hlukovou a rozptylovou studií takové úrovně, která by 
mohla být příčinou zdravotních rizik pro jejich obyvatele. 
 
Ve vztahu k ovlivnění obyvatelstva byly hodnoceny aspekty a souvislosti s připravovanou 
těžbou a to skrývky zemin, terénní úpravy a průběh těžby štěrkopísků, vyvolaná doprava (hluk, 
znečišťování ovzduší, narušování pohody aj.), exponovaná populace a míra expozice  
a psychosociální účinky stavby. 
 
Projekční příprava bude respektovat dopravu štěrkopísků tak, aby doprava nákladními 
automobily  byla svedena  mimo nejbližší obce (Unčovice, Březová) tak, aby nedošlo  
k zatěžování obce hlukem, pachem a emisemi škodlivin  automobilové techniky. 
 
Prašnost z povrchově vysýchajícího úložiště kalů po granulometrické úpravě kameniva, jakož i 
prašnost na dopravních, zřejmě nezpevněných komunikacích uvnitř budoucí provozovny, 
nebude významná pro dostatečnou vzdálenost od nejbližší obytné zástavby. 
 
Určitý negativní vliv bude mít časově přechodné zatížení obyvatelstva hlukem. Vliv emisí 
liniové dopravy na zdraví obyvatelstva bude nevýznamné. Přípustná mez zdravotních rizik  
u vyjmenovaných škodlivin  není překročena v žádné z okolních obcí ani u žádné ze 
sledovaných kategorií obyvatelstva. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 55 

Nejbližším sídelním útvarem je obec Litovel – místní část Unčovice a Březová. Předpokládaný 
počet ovlivněných obyvatel (z těžby, z dopravy) z těchto místní částí činí cca 585 osob.  
 
Další osoby, které lze uvažovat, jsou osoby pohybující se náhodně v okolí těžebny. Zde se 
negativní vlivy na zdraví nepředpokládají. 
 
Po dobu provozu nebudou pronikat do okolního prostředí žádné škodlivé látky, které by měly 
nepříznivý vliv na zdravé životní podmínky a z hlediska ochrany veřejného zdraví. Zdravé 
životní podmínky po dobu těžby nebudou zhoršeny nad povolené limity dané platnými 
hygienickými předpisy.  
 
Faktory pohody 
 
Předpokládá se, že k významnému narušení faktorů pohody obyvatel vlivem těžby a rozvozu 
štěrkopísků nebude docházet. Pásma hygienické ochrany se nestanovují. Významnějším vlivem, 
ovlivňujícím faktory pohody po dobu těžby, bude nákladní doprava. Těžba, úprava suroviny a 
doprava ze štěrkovny nebude dominantní zátěží a výslednou hladinu hluku prakticky neovlivní. 
 
Do budoucna po ukončení těžby a po provedení rekultivace a revitalizace území se může 
jezero a jeho břehy stát důležitým pozitivním faktorem, ovlivňující místní rekreaci v území 
(koupání, rybářství, apod.). 
 
Sociální dopady 
 
Určitý příznivým sociálním efektem bude zajištění pracovních míst a daňový přínos související 
s těžbou a provozem štěrkopískovny. Nepříznivé sociální nebo ekonomické  důsledky se 
nepředpokládají. 
 
Provozovatel pískovny bude respektovat požadavky obyvatel Unčovic. Všeobecně lze 
konstatovat, že konečná revitalizace těžebního prostoru a jeho blízkého okolí bude 
ekologickým a socio-ekonomickým přínosem pro oblast Unčovic. 
 
Ekonomickým přínosem pro obec bude vytvoření nových pracovních míst a případně nových 
výrobních technologií. 
 
Vliv na ovzduší, na klima 
 
Celkově lze konstatovat, že vliv předpokládané těžby nevyvolá relevantní změnu mikro  
a mezoklimatu. Ovlivnění klima a mezoklima je zanedbatelné ve srovnání s otevřenou hladinou 
sousedního těžebního jezera Náklo. 
 
Předpokládaná těžba a částečně i skrývka bude prováděna pod hladinou vody tím se sníží 
risiko prašnosti na minimum. K dalšímu zamezení prašnosti dojde pravidelným skrápěním 
skrývkových ploch. Všeobecně se dá predpokládat, že těžba v této lokalitě nebude mít 
významný zhoršující vliv na znečištění ovzduší. 
 
S volbou trasy dopravy, stavem povrchu komunikací, četností průjezdů a typu dopravní 
techniky zřejmě souvisí i prašnost, (sekundární emise tuhých částic) jako liniový zdroj 
znečištění ovzduší. Proto je doporučeno plochy komunikací v provozovně vybudovat 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 56 

s bezprašným povrchem s dostatečně dobrou údržbou (strojní zametání, kropení vodou).  
O přímých vlivech prachu a nečistot z dopravy lze uvažovat (dle metodiky pro posuzování 
dopravy na životní prostředí) do 50 metrů od vozovky. Doprava od úpravny na státní 
komunikaci povede mimo zastavěné území obcí, zde se přímý vliv tedy neuvažuje, je však 
nezbytné příjezdové komunikace od státní silnice udržovat v čistotě (jinak může dojít při směru 
větru na zastavěné území obce a zvýšené sekundární prašnosti ke zhoršení imisní situace 
v místních částech obce vlivem prachu). 
 
Prach, který se udrží ve vznosu, se může podílet v chladném období na tvorbě mlh (tvorba 
kondenzačních jader pro vodní páru). Těžba je však v chladném období omezená a v zimních 
měsících vyloučená, tato rizika nehrozí. 
 
Dalším zdrojem emisí škodlivin jsou výfukové plyny z nákladních vozidel. Území je velmi 
dobře provětrávané, nehrozí žádné riziko zhoršení kvality ovzduší v místě vlivem nákladní 
dopravy. 
 
Opatření na plošných zdrojích znečištění (deponie ornice, skrývkové práce, mezideponie 
skrývkových zemin) jsou navrženy. 
 
Prašnost z povrchově vysýchajícího úložiště kalů po granulometrické úpravě kameniva nebude 
významná po zkušenostech z obdobných provozů.  
 
Vliv na povrchové a podzemní vody 
 
Vliv těžby  štěrkopísků na povrchové a podzemní vody se posuzuje z následujících hledisek  - 
vliv těžby štěrkopísků na úroveň hladiny podzemní vody, vliv výparu vody z jezera na zásoby 
podzemních vod, vliv na jakost podzemních vod a možnost využití štěrkoviště po vytěžení pro 
vodohospodářské účely. 
 
Souběžný vztah těžba - zásoby podzemní vody v okolních jímacích územích je závislý na 
velikosti konečného záboru, způsobu vytěžení ložiska a dořešení dosud otevřených otázek, 
souvisejících s možností úplné ochrany podzemních vod v zájmovém území. 
 
K přímému doplnění zásob podzemních vod bude docházet srážkami na volnou hladinu 
v budoucím jezeře. Vzhledem však k tomu, že hodnota celkového výparu ve vegetačním 
období je vyšší než celkový úhrn srážek, nebude se jednat o přírůstek, ale spíše úbytek vodních 
zdrojů podzemních vod. K výrazným poklesům hladiny podzemní vody by mohlo docházet při 
jímání podzemní vody pro vodárenské účely, což je v současnosti vyloučeno. 
 
Negativní a pozitivní  vlivy těžby štěrkopísků jsou v běžném provozu rovněž adekvátní  
k ochraně kvality podzemních vod i vod ve vzniklém jezeře po těžbě a to :  

 
Ø Ve štěrkovišti je celkově méně kvalitní voda - její kvalita se v průběhu akumulace mění; 

zpravidla má nevhodné biologické oživení a je mikrobiologicky silně kontaminovaná, 
ovlivňovaná přírodním prostředím (ovzduším - srážkami, spadem prachu a živin), lidskou 
činností (doprava, vodní sporty, rekreace, rybářství) sluneční energií, případně i činností 
vyšších druhů rostlin, rostoucích ze dna štěrkoviště, dále  hromaděním živin a proto 
zintenzivněním biologického života (eutrofizace - následný rozklad biologické hmoty), 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 57 

rovněž kolísáním teploty v průběhu roku, možností rychlejšího šíření znečištění přes 
vytěžený prostor aj. 

Ø K pozitivním vlivům patří akumulační schopnost, srovnatelnou s akumulační schopností 
přehradních jezer, s možností krátkodobého zvětšování odběru a manipulace s akumulací; 
využití pro jímání je výrazně ekonomicky výhodnější než stavba klasických vodárenských 
zdrží. Pro případné vodárenské využití jezera je jeho minimální nutná hloubka 6 m. Ta 
zajišťuje především vhodné teplotní podmínky pro její vodárenské využití. Poznámka - 
s vodárenským využitím budoucího jezera se v dohledné době nepočítá. 

 
Voda, která vzniká z praní těžené suroviny, je voda s příměsí jílovité frakce o zrnitosti pod  
4 mm a je přes kalové pole vypouštěna zpět do těženého jezera. Tato voda s příměsí jílovitých 
částic je organickou součástí těžebního jezera a určitým rizikem je možná změna režimu vod 
kolmatací dna a stěn těžebního prostoru vrstvou jemnozrnného materiálu z těžby. V tomto 
případě se hloubková těžba omezuje na těleso štěrkopísku. 
 
Rovněž nařízení vlády č. 85/1982 Sb. § 2 odst. e) nevylučuje těžbu štěrkopísků v CHOPAV 
Kvartér řeky Moravy za podmínky, že "časový postup a technologie těžby budou přizpůsobeny 
možnostem následného vodohospodářského využití ložiska". 
 
Dle výpočtů bude depresní křivka snížení hladiny podzemní vody dosahovat vzdálenosti  
300 m od těžebního jezera. Studny a budovy v obci Unčovice ani Březová nebudou s určitostí 
ovlivněny depresní křivkou podzemní vody. Realizací záměru se připouští zlepšení 
povrchových vod a lze ohodnotit jako pozitivní risiko. Zásah neovlivní vodohospodářské 
pomery zájmového území. 
 
Vytvořením vodní plochy dojde po ukončení těžby k mírnému zlepšení z hlediska 
vodohospodářství, rybářství a možnosti rekreační činnosti. Mírně negativně bude ovlivněna 
kvalita podzemních vod otevřenou hladinou jezera. 
 
Z důvodů ochrany okolních melioračních kanálů (které jsou prakticky ekologickými prvky 
v krajině), je navrženo ochranné pásmo o délce 10 m. 
 
Hlavním nebezpečím pro jakost podzemních a povrchových vod může být provoz těžebních 
mechanismů. Pro snížení rizika kontaminace ropnými látkami se budou používat mazadla lehce 
biologicky odbouratelná a pohon těžebních mechanismů bude využívat elektrické energie. 
Sklady pro látky nebezpečné vodám budou vodohospodářsky zabezpečeny tak, aby riziko 
úniku bylo minimální, tj. uzavřený objekt, podlaha izolovaná fólií, nádoby umístěné nad 
záchytnou jímkou, provozní a havarijní řád, aj. Vozidla musí být v dobrém technickém stavu 
bez rizika úniku ropných látek (oleje, PHM). Provoz vozidel odběratelů bude regulován 
dopravním značením a dopravním řádem provozovny. 
 
Odpadní splaškové vody (sociální zařízení – umývání, sprchování) budou jímány do záchytné 
jímky a zneškodňovány v ČOV. 
 
Dešťové odpadní vody z parkoviště budou předčištěny v ORL před vypuštěním do 
povrchových vod. Další dešťové odpadní vody z příjezdových komunikací budou řešeny jako 
dešťové odpadní vody z běžných komunikací, tj. silničními příkopy podél cesty. Dešťové 
odpadní vody ze střech objektů, které jsou čisté, se nechají volně zasakovat do terénu, žádná 
rizika se nevyskytují. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 58 

 
Technická a provozní opatření po dobu výstavby z hlediska ochrany vod jsou navržena. Pro 
případ havárie vozidel, skladové techniky a z jiných důvodů budou k dispozici protihavarijní  
a sanační prostředky. 
 
Vliv na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
V místě dotčeného pole stavbou zanikne zemědělská výroba. V lokalitě zanikne zemědělská 
činnost, zanikne zemědělská půda, zanikne ZPF na ploše cca 10 ha. Odňata ze ZPF bude jen 
nezbytná plocha pro těžbu štěrkopísku. Nezbytností podle dle horního zákona je účelnost 
vytěžení ložiska surovin. 
 
Trvale vyňata půda ze ZPF, negativně ovlivní zemědělské využití dané lokality, ale pouze na 
malém území vzhledem k celkové zájmové oblasti. Celkově předpokládaná těžba (varianta 1  
a 2) představuje trvalý zábor plochy ZPF. Mimo havarijní stavy, které mohou být způsobeny 
prakticky jen nedodržování obecných zásad provozu zarízení, se znečištění půdy 
nepředpokládá. 
 
Zábor ZPF se dotkne z větší části půdy průměrné zemědělské kvality. Ornice bude racionálně 
deponována a manipulována. Skrytá ornice bude použita při rekultivaci prováděné po ukončení 
těžební činnosti. Ornice je důležitým biologickým elementem, musí být oddělena od ostatních 
skrývek na samostatné deponii, kde bude po dobu uložení ošetřována do doby použití při 
rekultivaci a revitalizaci dotčeného území. 
 
Deponie ornice a mezideponie skrývkových zemin se mohou při nesprávném nebo žádné 
ošetření stát zdrojem plevelů, které se mohou šířit do okolí, podobně se týká i neudržovaných 
okrajů příjezdových cest a nezpevněných manipulačních ploch, opatření jsou navržena. 
 
Investor je povinen dodržet zásady ochrany ZPF (§ 4 zákona č. 334/92 Sb.) a to zejména 
odnímat jen nejnutnější  plochu ZPF. 
 
Územní organizace dalších zemědělských výrob, síť zemědělských komunikací a funkčnost 
stávajících meliorací, mimo těžební prostor, nebude narušena. 
 
Výška hladin podzemních vod na okolních pozemcích nebude výrazně ovlivněna, neboť 
ustálení konečné průměrné výšky hladiny bude v rozmezí přirozeného rozkyvu podzemních 
vod a budoucí jezero v okolí bude působit jako stabilizátor hladiny podzemních vod. 
 
Skrývkové zeminy bude možné ukládat i na vnitřní výsypce, to je do jezera tak, aby nedošlo ke 
zhoršení nebo omezení směru proudění podzemních vod v návaznosti na vody v jezeře (nesmí 
dojít vlivem kolmatace ke zhoršení průtoku podzemních vod). Bude vyřešeno v rámci Plánu 
sanace a rekultivace po ukončení těžební činnosti. Mohou se projevit negativní vlivy abraze a 
eroze, proto je nutné v rámci Plánu sanace a rekultivace vyřešit jejich minimalizaci na březích 
budoucího jezera (technickými a přírodními prostředky, konkrétně výsadbou vhodných dřevin). 
 
Z hydrogeologického hlediska nepředstavuje plánovaná těžba štěrkopísků v dané oblasti 
nepřijatelný zásah do hydrogeologických poměrů daného regionu. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 59 

Provozovatel těžby v době přípravy vyřeší odvedení melioračních vod tak, aby stávající 
meliorace na okolních pozemcích zůstaly funkční a nedocházelo k zamokřování  
a znehodnocování zemědělské půdy. 
 
Pozemky určené k plnění funkce lesa, nebudou tedy zasaženy ani negativně ovlivněny, ani  
v ochranném pásmu 50 m. Je doporučeno pozemky převést do kultury louka (nebo jinak). 
 
Při realizaci všech navrhovaných a schválených technických bariér (izolace odolné působení 
ropných látek, speciální atestované nádoby, atd.), technicky udržované vozidla a dodržováním 
provozního řádu by nemělo dojít ke znečištění půdy v místě provozu,  ani v jejím okolí. 
 
Vliv na půdní podloží a horninové prostředí je omezen za stejných podmínek, které jsou 
uvedeny u vlivů na vodu, tj. realizací technických těsnících a nepropustných bariér, záchytných 
jímek a jejich následnou kontrolou a správným provozováním skladu. 
 
S nebezpečnými odpady a s ostatními odpady bude nakládáno na určených místech v provozní 
části areálu. 
 
Vliv na flóru, faunu a na ekosystémy 
 
V lokalitě nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy rostlin a živočichů, které by 
provozem mohly být ovlivněny. Biologické posouzení proto nebylo provedeno, ani se 
nevyžaduje. 
 
Ovlivnění přirozeného vodního režimu v řešeném území lze kompenzovat dodržováním 
podmínek těžby. Pro ověřování vývoje hydrologických a klimatických poměrů v zájmovém 
území, které mají podstatný vliv na místní flóru a faunu, monitorovat již před zahájením otvírky 
a těžby ložiska. Dostatečná vzdálenost nad ochranné pásmo (50 m) a vlivy těžby zcela vylučují 
ohrožení ekosystému lužního lesa, protože jeho kořenový systém je přizpůsoben výrazně 
větším přirozeným režimovým rozkyvům hladin. 
 
Záměr vytváří nové prostorové podmínky pro přežívaní ohrožených živočišných i rostlinných 
druhu v krajině bez trvalého omezení míst jejich stávajícího výskytu a možnost realizace jejich 
záchranných programu. Realizace záměru pozitivně ovlivní přirozenou faunu a flóru  
v území a proto ho lze hodnotit jako pozitivní risiko. Rekultivací se ekologická stabilita území 
zlepší a vzniknou nové přírodní rezervace. 
 
Skrývaná ornice a podorničí bude aktivně ošetřena biologickou rekultivací, v případě 
dočasného skladování na mezideponii, aby se zabránilo vzniku ruderálních společenstev, bude 
dořešeno v projektu rekultivace (Plán využívání ložiska). 
 
Bude důležité monitorovat vývoj flóry a fauny v okolí dobývaného ložiska a v nádrži  
a v případě neočekávaných nepříznivých vlivů navrhnout včas potřebná opatření. Návrhy 
konzultovat s orgány ochrany přírody a ochranáři. 
 
 
Vliv na ÚSES 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 60 

Stávajícím ekosystémem je zemědělsky intenzivně obhospodařovaná půda. Další okolní 
ekosystémy a jejich části nebudou vlastní těžbou dotčeny, po dobu těžby budou však negativně 
ovlivňovány (hluk, emise, atd.). Je proto velmi důležité tyto negativní vlivy provozu 
minimalizovat. 
 
Po realizaci těžby, spojené se vznikem jezera, se dá reálně předpokládat nárůst biodiverzity 
(vodní živočichové, ptáci) v území po ukončení těžby, kdy dojde ke zklidnění po ukončení 
antropogenní činnosti a příroda se přizpůsobí novému stavu.  
 
Otevření těžebny se negativně nedotkne výše zmíněných krajinných prvku. Záměr těžby  
a rekultivace umožňuje realizaci plánovaných a vznik nových prvků ÚSES a prvků ekologicko-
stabilizačních. Negativní zásahy do stávajících ekologických prvku se neočekávají. Revitalizací 
stávajících melioračních kanálu, zatravněním a výsadbou dřevin bude pozitivně ovlivněna 
estetika krajiny. 
 
Nepřímé vlivy, vznikem depresního kužele po dobu těžby a s následným vytvořením vodní 
nádrže, povede k nepatrnému poklesu podzemních vod, které bude minimalizováno dotací 
vody z nádrže Náklo tak, že kolísání podzemních vod zůstane v relacích přirozeného rozkyvu 
podzemních vod. 
 
S ohledem na fyzikální vlastnosti a charakter nivních uloženin nelze předpokládat výrazné 
zhoršení hydrologických poměrů pro existenci lužního lesa v CHKO Litovelské Pomoraví  
a okolní prvky ÚSES. 
 
Vytvořením jezera, po ukončení těžby, vznikne v lokalitě nový ekosystém zcela odlišný od 
původního se svojí novou ekologickou hodnotou a organicky se začlenění do stávajícího 
okolního ÚSES. Okolní prvky ÚSES nebudou fyzicky těžbou dotčeny, neboť nejsou na 
pozemcích těžby ložiska zahrnuty. 
 
Vytvořením nových prvku ÚSES dojde k celkovému zlepšení současného stavu přírody  
a vytvoření nových přírodních podmínek pro vývoj přírodní rezervace. Vytvořením nových 
lesních porostů se částečně zlepší situace lesního hospodářství v území. 
 
Cílem bude vytvoření mnohostranného biotopu, obnovení vyváženého krajinného systému 
pomocí ochranného rostlinného porostu a prevence erozního poškození krajiny. Těžbu lze 
potom chápat jako krajinotvorný prvek a prvek modelující krajinu, nikoliv jen jako těžbu 
neobnovitelných přírodních zdrojů. 
 
Místo těžby nezasahuje (neovlivňuje) do zvláště chráněných území, evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí (NATURA 2000), přírodních parků, neovlivňuje zvláště chráněné 
druhy rostlin, živočichů a nerostů, v lokalitě stavby se nevyskytují památné stromy.  
 
Nedojde k poškození stávajících významných krajinných prvků v rámci ÚSESu, neboť nejsou 
stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné pásmo 
ÚSES. 
 
 
Vliv na antropogenní systémy 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 61 

Vliv záměru na stávající zástavbu je hodnocen jako nevýznamný až nulový.  
 
Realizace projektu neovlivní bytovou ani rekreační činnost a infrastrukturu. Nepatrný vliv 
projektu se očekává při rozvoji inženýrských sítí a infrastruktury. Jednat se bude o nové 
elektrické vedení pro zabezpečení provozu pískovny. 
 
Paleontologické a geologické nálezy a archeologické nálezy se místě nepředpokládají. Jinak 
obecně platí podmínky pro záchranu archeologických památek a dle zákona o ochraně přírody 
a krajiny. 
 
Dobývání ložiska štěrkopísků nebude v kolizi s ochrannými pásmy inženýrských sítí, 
komunikací, železnice a okolního zastavěného území. 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. Vliv na budovy a architektonické památky nebude žádný. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Vliv na dopravu je nepříznivý u obou variant, neboť dojde ke zvýšení dopravní frekvence jak v 
oblasti obce Unčovice, tak na komunikaci E 442. Zvýšení dopravy se projeví dočasně a to do 
doby ukončení těžby a rekultivace v sousedním těžebním prostoru Náklo, pokud by těžba 
běžela souběžně. 
 
Po dobu těžby bude území využíváno hospodářsky k získávání suroviny. Do ukončení těžby 
musí být nalezeno řešení využívání nově vzniklých zásob vod a  vodních ploch a to buď 
vodárenské, ochranářské, rekreační nebo jejich kombinace. Využití jezera jako zásobárny pitné 
vody, tedy vodárenské využití, je v dohledné době prakticky nereálné. Najít optimální řešení 
bude dlouhodobou záležitostí zájmových skupin a orgánů veřejné správy a samosprávy. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Hluk z těžby a úpravny nebude překračovat povolené limity hladin hluku, dané hygienickými 
předpisy. Pomocí korekce vzdálenosti zjistíme, že hluk z prováděných prací (těžba) dosáhne  
u Unčovic  maximálně hladiny 46 dB. Hluk s dopravy se zvýší výstavbou nové komunikace 
paralelně ke stávající komunikací, pokud bude realizována. Toto hlukové zatížení lze očekávat 
po celou dobu těžby mezi 6:00 – 20:00 h. Jako protiopatření je nutné vybudování protihlukové 
stěny. 
 
Lze reálně předpokládat nepřekročení povolených limitů hluku z dopravy štěrkopísků 
z těžebny samostatně. Skutečnou hladinu hluku a kontrolu výsledků modelování lze zjistit 
kontrolním měřením po dobu provozu. 
 
Z hlediska posouzení vlivu záměr nevyvolá změnu ve stávajícím rekreačním využití území. 
Rekreace nebude negativně ovlivněna, rekreační objekty a plochy se v místě nenalézají. Polní 
cesty v okolí lze využívat k krátkodobé rekreaci, tj. k procházkám. Po dobu těžby bude 
v tomto případě působit na krátkodobou rekreaci rušivě, po ukončení těžby, rekultivaci  
a  revitalizaci lze území intenzivně k rekreaci využít. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 62 

Dojde k trvalé změně struktury a funkčního využití území, které je v současnosti orientováno 
na intenzivní zemědělství. Zemědělsky obhospodařované pozemky zaniknou, vznikne vodní 
plocha, která může být vodohospodářsky využita, např. k rekreaci a rybářství. Přímé 
vodárenské využívaní budoucího jezera se zatím neuvažuje. 
 
Sanace a rekultivace těžebního prostoru je důležitá z hlediska zabezpečení sesutí břehů  
(s případným zavalením lidí, zejména dětí, které si mohou hrát na břehu budoucího jezera). 
 
Rybářské právo bude dohodnuto mezi organizací, provozující v místě rybářské právo, 
vlastníkem vodní plochy a těžební organizací. Musí být respektovány podmínky, dané 
specifikou díla, tj. probíhající činnost prováděnou hornickým způsobem. Výkonem rybářského 
práva nesmí být narušena probíhající činnost prováděná hornickým způsobem, ani ohrožena 
bezpečnost práce při jejím provádění nebo bezpečnost obecně. 
 
Dočasně po dobu těžby bude využití území nasměrováno na exploataci neobnovitelných zdrojů 
přírodních surovin a s tím související zátěž v okolním prostoru v návaznosti na infrastrukturu 
komunikací (doprava, hluk, emise, faktory pohody). Dle výsledků dílčích studií a prezentované 
v jednotlivých kapitolách nebude významná. 
 
Při otevření vodní hladiny mohou být obavy z šíření hmyzu – komárů. Ten je však vázán 
především na vlhké půdy, mělké a proteplené vody a jeho přítomnost je typická pro lužní lesy. 
Na hlubších vodách jezera k rozmnožování komárů nebude docházet, určitý podíl může mít jen 
litorální pásmo jezera. Ochrana může být biologická (vytvořit současně dobré podmínky pro 
rozmnožování ryb, dravého hmyzu, apod.). 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako záření, se nepředpokládají. 
 
Ke všem strojům a technickým zařízením musí být dodavatelem doloženo prohlášení   
o shodě. 
 
Režim nakládání s nebezpečnými chemickými látkami musí probíhat v souladu se  zákonem č. 
356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích ve znění pozdějších předpisů a 
novel (bezpečnostní listy, nakládání, skladování, bezpečnost, aj.) a jeho prováděcími předpisy. 
 
Ostatní složky životního prostredí nebudou těžbou významně ovlivněny. 
 
Vlivy na krajinu 
 
Otvírkou ložiska, odtěžením ploch skrývkových zemin, vytěžováním surovin a s tím související 
průvodní jevy dojde rozsáhlým velkoplošným vlivům v krajině na místní úrovni, tj. nivě 
Moravy v okolí města Litovel. Po ukončení těžby zůstane v lokalitě jezero o ploše cca 10 ha, 
které bude částečně působit na klimatický a hydrologický režim místní krajiny. 
 
Záměr znamená realizací terénních úprav, které dočasně vytvářejí nové pohledové dominantní 
krajinné prvky (mezideponie) v měřítku dotčeného krajinného reliéfu a je hodnocen jako 
dočasný nepříznivý vliv. Po dobu těžby vlastní těžba skrývkových zemin a štěrků a úprava 
suroviny, spojená s dopravou, bude působit spíše rušivě.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 63 

Jedním z projevů těžby nerostných surovin jsou rozsáhlé změny reliéfu a narušení krajiny, kdy 
ještě existují potenciální i přirozené schopnosti regenerace krajiny. Devastace krajiny, kdy je 
porušena původní struktura a regenerace přirozenou cestou, průvodním jevem je ztráta nebo 
oslabení přirozených funkcí ekosystémů, zde nenastává, neboť se jedná o intenzivně využívané 
zemědělské pozemky. Bude se jednak o narušení krajiny a to zejména po dobu těžby a po 
zahájení sanace a rekultivace dotčeného území (jezero a nejbližší okolí) dojde postupně 
k revitalizaci krajiny. 
 
Výsledná estetická hodnota území bude záviset na zvolené variante rekultivace a na kvalitě 
jejího provedení. Všeobecně se předpokládá s výrazným zlepšením estetické hodnoty okolí. 
 
U plánované těžby se jedná o záležitost historicky přechodnou, kde pokračující těžba bude 
postupně kompenzována souběžně probíhající rekultivací, po jejímž plném dokončení bude 
krajině vrácen její ekologický i estetický ráz. 
 
Toto opatření společně s výsadbou lužního lesa (cca 5,5 ha) a revitalizací melioračních kanálů 
pozitivně ovlivní ekologický stav a charakter zájmového území. Z ekologického hlediska dojde 
rozšíření prvku ÚSES.  Po rekultivaci zájmového území se proti stávajícímu stavu zlepší jeho 
krajinářská a estetická hodnota. 
 
Závěr 
 
Pri respektování navrhovaných opatření, racionálního využití ložiska a správného provedení 
těžebních a rekultivačních prací lze považovat realizaci projektu dobývání štěrkopísku  
v lokalitě Unčovice za ekologicky přijatelnou. 
 
Podle výsledků celkového posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní 
prostředí lze konstatovat, že životní prostředí realizací záměru „Pískovna Unčovice – těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ bude ovlivněno na místní úrovni. Záměr lze realizovat 
a provozovat jedině za podmínek a opatření k minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na 
životní prostředí, uvedených v Dokumentaci a v části IV. Posouzení navržených opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
posudku. Za těchto podmínek lze záměr akceptovat. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 64 

VII.  NÁVRH STANOVISKA 
 
 
I.  IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 

 
I.1.  Název záměru 
 
Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo. 
 
I.2.  Kapacita (rozsah) záměru  
 
Roční produkce těženého kameniva : 
Ø roky 1.- 2. :           100 tis t/rok 
Ø roky 3 – 50. :  max. 200 tis. t/rok. 
 
I.3.  Umístění záměru  

 
Katastrální území  : Unčovice (kód k.ú. 774341) 
Obec : Litovel – místní část Unčovice 
ORP : Litovel 
Kraj : Olomoucký kraj 

 
I.4. Obchodní firma oznamovatele 
 
Název obchodní firmy oznamovatele :   
 
STAKS GROUP a.s. 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele :  
 
Ing. Roman Grabovský 
 
I.5. IČ oznamovatele  
 
IČ :  262 00 929 
 
I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 
STAKS GROUP a.s. 
788 11 Loučná nad Desnou-Kouty nad Desnou č.p. 53 

 
 

II.  PRŮBĚH  POSUZOVÁNÍ 
 

II.1.  Oznámení  
 
Mgr. Petr Bibr 
Sosnová 2 
637 00 Brno - Jundrov 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 65 

datum zpracování : 01/2002. 
 
II.2.  Dokumentace  
 
Ing. Ladislav Pavlovský, CSc. – autorizovaná osoba 
osvědčení MŽP ČR č.j. 3494/552/OPV/93 
datum zpracování : 11/2003. 
 
Doplněná dokumentace : 
 
Ing. Ladislav Pavlovský, CSc. – autorizovaná osoba 
osvědčení MŽP ČR č.j. 3494/552/OPV/93 
datum zpracování : 09/2005. 
 
II.3.  Posudek  
 
RNDr. Stanislav Novák 
Prakšická 990 
688 01 Uherský Brod 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 
datum zpracování : 12/2006. 
 
II.4. Veřejné projednání 
 
Místo veřejného projednání  : bude určeno a doplněno. 
 
Datum veřejného projednání : bude určeno a doplněno. 
 
Závěry veřejného projednání : bude vyhotoveno a doplněno. 
 
 
II.5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti  
 
Oznámení a zjišťovací řízení 
 
Po vyhotovení oznámení záměru „Pískovna Unčovice“ dle zákona č. 100/2001 Sb., v rozsahu 
přílohy č. 3 Mgr. Petrem Bibrem, se sídlem Sosnová 2, 637 00 Brno - Jundrov bylo oznámení  
předáno na příslušný úřad (Krajský úřad Olomouckého kraje) a zahájeno zjišťovací řízení, tj. 
oznámení bylo rozesláno dotčeným územním samosprávným celkům, dotčeným správním 
úřadům ke zveřejnění a vyjádření (Zveřejnění informace o zahájení zjišťovacího řízení záměru 
zařazeného do kategorie II. - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  
a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-343/02-428/02-Stu ze dne 20.2.2002, Zahájení 
zjišťovacího řízení - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  
a zemědělství ze dne 20.2.2002 pod čj. OŽPZ-343/02-428/02-Stu a Vyrozumění o dni 
zveřejnění informace – posuzování vlivu na ŽP „Pískovna Unčovice“ - Městský úřad Litovel, 
odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP/79/02-Ma ze dne 1.3.2002) a bylo prezentováno 
na internetu (kód záměru OLK002).  
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 66 

V době zákonné lhůty zjišťovacího řízení se k oznámení vyjádřily : 
 
1. Hlavní hygienik ČR, Ministerstvo zdravotnictví, Praha pod zn. HEM-3212-25.2.2002/3666 

ze dne 27.2.2002. 
2. Obvodní báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-1257/02-630 ze dne 5.3.2002. 
3. Okresní úřad Olomouc, referát životního prostředí, Olomouc pod č.j. ŽP-2998/02-Pe ze 

dne 8.3.2002. 
4. GZ – Sand, s.r.o. Otrokovice pod zn. GZ/F ze dne 13.3.2002. 
5. Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc pod zn. OSR/287/02-ÚP/132 ze dne 

14.3.2002. 
6. Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, pod zn. St/38/02 ze dne 

26.3.2002. 
 
Vyjádření, podmínky a připomínky, výše uvedených, byly zapracovány do Závěru zjišťovacího 
řízení ze dne 22.4.2002. 
 
K záměru bylo doručeno celkem 6 vyjádření s připomínkami. Připomínky se týkaly zejména: 
 
Ø zvážit potřebu nově otevírané těžby v území, kde již těžba probíhá 
Ø možnost negativního ovlivnění vodohospodářských poměrů v lokalitě 
Ø nepřesné údaje v oznámení (parcelní čísla, třídy ochrany půd), 
Ø nepřesné zatřídění odpadů 
Ø otázka řešení příjezdu a celkově dopravy v lokalitě 
Ø otázky řádného vytěžení suroviny. 
 
Závěr zjišťovacího řízení byl prezentován takto : 
 
Záměr „Pískovna Unčovice“ naplňuje dikci bodu 2.5., kategorie II , přílohy č. 1 k citovanému 
zákonu. Proto bylo dle § 7 citovaného zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 
zjištění, zda záměr  bude posuzován podle citovaného zákona. 
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle § 7 citovaného zákona došel příslušný orgán 
k závěru, že záměr „PÍSKOVNA  UNČOVICE“ bude posuzován podle citovaného zákona. 
Dokumentace bude zpracována v souladu s § 8  cit.zákona a v rozsahu daném přílohou číslo 4 
cit. zákona  - Náležitosti dokumentace s důrazem na následující oblasti : 
 
Ø možnost negativního ovlivnění vodohospodářských poměrů v lokalitě 
Ø přesnost údajů  ( parcelní čísla, třídy ochrany půd, odstranění rozporů v trvání těžby atd.) 
Ø zatřídění odpadů 
Ø otázky řešení příjezdu a celkově dopravy v lokalitě 
Ø otázky řádného vytěžení suroviny. 
 
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 
Dokumentace 
 
Po vyhotovení dokumentace záměru „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti 
Unčovice - Náklo“ dle zákona č. 100/2001 Sb., v rozsahu přílohy č. 4 autorizovanou osobou 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 67 

Ing. Ladislavem Pavlovským, CSc. u (osvědčení MŽP ČR čj. 13494/552/OPV/93) byla 
dokumentace  předána na příslušný úřad (Krajský úřad Olomouckého kraje) a zahájen proces 
posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., tj. dokumentace bylo 
rozeslána dotčeným územním samosprávným celkům, dotčeným správním úřadům ke 
zveřejnění a vyjádření (Zveřejnění informace o dokumentaci záměru zařazeného do kategorie 
II. - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod 
čj. OŽPZ-3739/04-Kunč ze dne 7.4.2004, Zveřejnění dokumentace vlivů záměru na životní 
prostředí - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
Olomouc pod čj. OŽPZ-3740/04-Kunč ze dne 7.4.2004, Žádost o zveřejnění písemností na 
úřední desce Krajského úřadu Olomouckého kraje - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství č. 60/2004, Olomouc pod čj. OŽPZ-3739/04-Kunč ze dne 
13.4.2004, Písemné vyrozumění o dni zveřejnění informace o zahájení zjišťovacího řízení  
Pískovna Unčovice - Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. 
2204/04-Kf ze dne 19.4.2004) a bylo prezentováno na internetu (kód záměru OLK002).  
 
V době zákonné lhůty procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) se k dokumentaci  
vyjádřily : 
 
1. Městský úřad Litovli, odbor výstavby pod zn. 7160/2003-Kn ze dne 14.11.2003  

(v předstihu). 
2. Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, pod zn. ST/279/03 ze dne 

22.12.2003 (v předstihu). 
3. Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc pod zn. OSR/1774/04-ÚP/1172/Do 

ze dne 14.4.2004. 
4. Obvodní báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-2546/04 ze dne 26.4.2004. 
5. ČIŽP OI Brno pod zn. 08/S/03070/04/Rt ze dne 28.4.2004. 
6. GZ – Sand, s.r.o. Napajedla pod zn. GZ/F/05/2004 ze dne 6.5.2004. 
7. Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-2204/03-Kf, Se, Ku, 

To ze dne 10.5.2004. 
8. Ministerstvo zdravotnictví pod zn. HEM-3212-13.4.04/9751 ze dne 13.5.2004. 
9. Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 

2004/1027/611 ze dne 18.5.2004. 
 
Po ukončení procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) byl určen zpracovatel 
posudku - autorizovaná osoba RNDr. Stanislav Novák, osvědčení MŽP ČR čj. 
15120/3906/OEP/92 (Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  
a zemědělství, Olomouc pod čj. 8.25 V/5 ze dne 25.8.2004). Posudek byl Krajskému úřadu 
Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství předložen dne  8.1.2007. 
 
Vrácení dokumentace k doplnění 
 
Na základě požadavku zpracovatele posudku byla dokumentace vlivů záměru „Pískovna 
Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ na životní prostředí k doplnění 
(Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. 
OŽPZ-2801-3723/04-Kunč ze dne 25.10.2004) s níže uvedenými požadavky: 
 
Ø předložit kompletní hlukovou studii příslušnému orgánu státní správy, tj. Krajské 

hygienické stanici Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci a zpracovateli posudku (do 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 68 

studie zahrnout i související negativní vlivy z dopravy surovin z těžebny Náklo a budoucí 
obalovny) 

Ø doložit výpočty šíření emisí hluku ze stacionárních zdrojů v těžebně na nejbližší objekty 
hygienické ochrany v obcích Březová a Unčovice (zejména těžba v noci, ve dnech 
pracovního klidu) 

Ø předložit konkrétní protihluková opatření (v území a návrh technického řešení), která 
vyplynou z požadavků modelování hlukové zátěže z dopravy stávající a budoucí a která 
prokáží splnění platných limitů daných NV č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací 

Ø předložit návrh řešení dopravy suroviny z těžebny na státní nebo místní veřejnou 
komunikaci (s tímto související nevyjasněné majetkové poměry pozemků v navržené trase), 
připojení na veřejnou komunikaci, vliv reliéfu terénu na dopravní trasu, návrh řešení 
výstavby účelové komunikace, manipulace se zeminami, dočasné nebo trvalé vynětí ze ZPF, 
nakládání se sejmutou ornicí 

Ø předložit návrh nového řešení trasy - dle požadavků novou trasu komunikace trasovat 
mimo obce Unčovice a Březové, příp. předložit náhradní dopravní řešení 

Ø předložit výpočty emisního zatížení z nákladní dopravy suroviny v lokalitě (aktualizovat 
vliv na ovzduší podle platných právních předpisů) 

Ø předložit dořešení bezpečné vzdálenosti těžby pískovny Unčovice od hranic dobývacího 
prostoru Náklo znaleckým posudkem z důvodů možného ohrožení výhradního ložiska 
Náklo 

Ø doložit soulad s přehodnocením bilančních a nebilančních zásob výhradního ložiska Náklo – 
není vyhodnocena situace výhradního ložiska Náklo, hranice CHLÚ Náklo I pouze určují 
hranici bilančních zásob, nebilanční zásoby mohou plošně zaujímat podstatně větší rozsah 
(dořešit z pohledu ohrožení vlastnictví ČR) – znaleckým posudkem 

Ø doložit soulad záměru s ÚP nebo ÚPD příslušné obce Litovel (pozemky jsou určeny pro 
současné využití – zemědělská půda), příp. zahájení změny ÚP příslušné obce Litovel pro 
dané území 

Ø předložit soulad navrženého záměru těžby se surovinovou politikou ČR  
a Olomouckého kraje 

Ø předložit zdůvodnění otevření dalšího ložiska v lokalitě  
Ø předložit vyhodnocení vlivu těžby a navržená opatření v rámci CHOPAV Kvartér řeky 

Moravy, zejména z hlediska ovlivnění vodních poměrů (bilance vod – odpar, přítok, odtok, 
těžba) a environmentálních rizik 

Ø předložit navržení vodohospodářského využití budoucího jezera (např. vodárenského, 
ochranářského, rekreačního nebo jejich kombinace) 

Ø předložit vyhodnocení vlivu těžby štěrkopísků na úroveň hladiny podzemní   vody a vliv 
výparu vody z jezera na zásoby podzemních vod 

Ø předložit vyhodnocení možného vlivu a rozsahu havárie na jakost vod v jezeře a podzemní 
vody s dopadem na CHOPAV a nejbližší vodní zdroje 

Ø předložit vyhodnocení vlivu povodní na těžebnu a budoucí jezero a navrhnout opatření  
Ø předložit vyhodnocení vlivu těžebny a budoucího jezera na průběh povodně v území  

a navrhnout opatření 
Ø navrhnout konkrétní řešení ochrany podzemních a povrchových vod před kontaminací 

závadnými látkami (stejně tak se týká nebezpečných odpadů) 
Ø ČSN pro pitnou vodu – použít odpovídající právní předpis 
Ø doložit ochranu vod před únikem ropných látek – dieselagregát s nádrží PHM 
Ø doložit, že navržená technologie těžby ložisko vytěží v souladu s horním zákonem 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 69 

Ø sanaci a rekultivaci břehu řešit z hlediska zabezpečení sesutí břehů (s případným zavalením 
lidí, zejména dětí, které si mohou hrát na břehu budoucího jezera) 

Ø navržená doplnění a opatření zapracovat do Plánu využívaní ložiska  
a do Plánu sanace a rekultivace (a revitalizace) 

Ø respektovat zásady ochrany ZPF z důvodů posouzení nezbytnosti otvírky dalšího ložiska 
štěrkopísku mimo stanovený DP a CHLÚ 

Ø opravit bonitaci zemědělských půd podle nové legislativy a opravit třídu ochrany ZPF dle 
pozemků s kódem BPEJ 

Ø meliorace (povrchové kanály) – vyhodnotit vliv těžby a jezera na meliorační zařízení  
a příp. navrhnout opatření 

Ø nakládání s ornicí a skrývkovými zeminami (ochrana po dobu před zaplevelením, erozi 
apod. – dle oborových norem) 

Ø vypracovat hydrogeologický posudek a navrhnout hydrogeologický monitoring 
Ø zpracovat inženýrsko – geologický posudek z hlediska ovlivnění těžby a budoucího jezera 

na okolní nemovitosti (budovy, komunikace, inženýrské sítě) 
Ø navrhnout hloubkové omezení těžby z hlediska snížení rizik narušení stability území 
Ø ověřit na příslušných archeologických ústavech přítomnost a příp. dopad na archeologické 

památky 
Ø vyhodnotit související vlivy stávající těžby v Nákle a připravovaného záměru obalovny 

živičných směsí s novým záměrem pískovny Unčovice  
Ø důsledně provést hodnocení vlivů na zdraví včetně vlivů na faktory pohody 
Ø po ukončení těžby provést změnu využití území (kostra ÚSES, rekreační oblast, 

vodohospodářské využití, aj.), včetně funkčního využití krajiny se specifikací závazných 
kriterií využití ložiska štěrkopísku a s ohledem na způsoby budoucího využívání těžebních 
prostorů. 

 
Po vyhotovení doplněné dokumentace záměru „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku 
v oblasti Unčovice - Náklo“ dle zákona č. 100/2001 Sb., v rozsahu přílohy č. 4 autorizovanou 
osobou Ing. Ladislavem Pavlovským, CSc. u (osvědčení MŽP ČR čj. 13494/552/OPV/93) byla 
doplněná dokumentace  předána na příslušný úřad (Krajský úřad Olomouckého kraje)  
a rozeslána dotčeným územním samosprávným celkům, dotčeným správním úřadům ke 
zveřejnění a vyjádření (Žádost o zveřejnění písemností na úřední desce Krajského úřadu 
Olomouckého kraje - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  
a zemědělství č. 166/2005, Olomouc pod čj. KUOK/30479/05/OŽP/682 ze dne 7.10.2005)  
a bylo prezentováno na internetu (kód záměru OLK002).  
 
V době zákonné lhůty procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) se k dokumentaci  
vyjádřily : 
 
1. Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-5092/05-Kf, Se, Ku, 

To ze dne 18.10.2005. 
2. Olomoucký kraj, Ing. Pavel Horák, 1. náměstek hejtmana pod č.j. KUOK/31629/OSR/866 

ze dne 18.10.2005. 
3. GZ – Sand, s.r.o. Napajedla ze dne 2.11.2005. 
4. Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 

2006/1492/611 ze dne 19.9.2006. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 70 

Zpracovatel posudku k textu oznámení, dokumentace, doplněné dokumentace a hodnocení 
procesu do fáze vypracování posudku konstatuje :  
 
∗ dokumentace záměru byla vrácena k doplnění,  
∗ doplněná dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí byla formálně zpracována 

v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., k věcné stránce byly však výhrady a připomínky, jak 
je uvedeno v textu posudku, 

∗ předložený záměr stavby je z hlediska ochrany životního prostředí zpracován v souladu 
s platnými právními předpisy a ČSN, 

∗ byla doručena došlá vyjádření podle § 6 a 8 zákona č. 100/2001 Sb., 
∗ vyjádření orgánů státní správy souhlasí s navrhovanou realizací za splnění výše citovaných 

podmínek, 
∗ vyjádření dotčených územně samosprávných celků (město Litovel a Olomoucký kraj) 

souhlasí s navrhovanou realizací za splnění výše citovaných podmínek, 
∗ byla doručena nesouhlasná stanoviska firmy GZ – Sand s.r.o., 
∗ občanská veřejnost se k předmětné stavbě nevyjádřila, 
∗ občanské sdružení ve smyslu ustanovení § 23 zákona č. 100/2001 Sb. se k záměru 

nevyjádřilo ani z důvodu připravovaného záměru nebylo založeno, 
∗ odbor výstavby Městského úřadu v Litovli sdělil, že pro katastrální území Unčovice je 

v současné době zpracován a projednán Koncept územního plánu města Litovle, který řeší 
mimo jiné i rozvojové plochy v k.ú. Unčovice. Pozemky parc.č. 506/2 a 506/43 nejsou 
určeny k těžbě, je na nich zachováno současné využití, to je zemědělská půda. 

 
 
Závěry z veřejného projednání : bude doplněno. 
 
 
II.6. Seznam subjektů, jejich vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 

 
Vyjádření státní správy. 
 
∗ Hlavní hygienik ČR, Ministerstvo zdravotnictví, Praha pod zn. HEM-3212-25.2.2002/3666 

ze dne 27.2.2002. 
∗ Obvodní báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-1257/02-630 ze dne 5.3.2002. 
∗ Okresní úřad Olomouc, referát životního prostředí, Olomouc pod č.j. ŽP-2998/02-Pe ze 

dne 8.3.2002. 
 
∗ Městský úřad Litovli, odbor výstavby pod zn. 7160/2003-Kn ze dne 14.11.2003. 
∗ Obvodní báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-2546/04 ze dne 26.4.2004. 
∗ ČIŽP OI Brno pod zn. 08/S/03070/04/Rt ze dne 28.4.2004. 
∗ Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-2204/03-Kf, Se, Ku, 

To ze dne 10.5.2004. 
∗ Ministerstvo zdravotnictví pod zn. HEM-3212-13.4.04/9751 ze dne 13.5.2004. 
∗ Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 

2004/1027/611 ze dne 18.5.2004. 
 
∗ Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-5092/05-Kf, Se, Ku, 

To ze dne 18.10.2005. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 71 

∗ Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 
2006/1492/611 ze dne 19.9.2006. 

 
Vyjádření dotčených územně samosprávných celků. 
 
∗ Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc pod zn. OSR/287/02-ÚP/132 ze dne 

14.3.2002. 
∗ Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, pod zn. St/38/02 ze dne 

26.3.2002. 
 
∗ Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta města Litovel, pod zn. ST/279/03 ze dne 

22.12.2003. 
∗ Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc pod zn. OSR/1774/04-ÚP/1172/Do 

ze dne 14.4.2004. 
 
∗ Olomoucký kraj, Ing. Pavel Horák, 1. náměstek hejtmana pod č.j. KUOK/31629/OSR/866 

ze dne 18.10.2005. 
 
Vyjádření veřejnosti. 
 
∗ GZ – Sand, s.r.o. Otrokovice pod zn. GZ/F ze dne 13.3.2002. 
 
∗ GZ – Sand, s.r.o. Napajedla pod zn. GZ/F/05/2004 ze dne 6.5.2004. 
 
∗ GZ – Sand, s.r.o. Napajedla ze dne 2.11.2005. 
 
∗ Občanská veřejnost se k záměru nevyjádřila, žádná písemná stanoviska veřejnosti nebyla 

zpracovateli posudku doručena. 
 

Vyjádření občanského sdružení. 
 
∗ Občanské sdružení ve smyslu ustanovení § 23 zákona č. 100/2001 Sb. se k záměru 

nevyjádřilo ani z důvodu připravovaného záměru nebylo založeno. 
 
 

III.  HODNOCENÍ  ZÁMĚRU 
 

III.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti  

 
Podle výsledků celkového posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní 
prostředí lze konstatovat, že životní prostředí realizací záměru „Pískovna Unčovice – těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ bude ovlivněno na území města Litovle, místní části 
Unčovice a Březová. Záměr těžby štěrkopísku s následnou sanací, rekultivací a revitalizací 
území lze realizovat za podmínek a opatření k minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na 
životní prostředí, uvedených v Oznámení a v části IV. Posouzení navržených opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
posudku. Za těchto podmínek lze záměr akceptovat. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 72 

 
 
III.2.  Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 

pokud jde o znečišťování životního prostředí  
 
Výčet potřebných technických opatření, uvedených v dokumentaci, je dostačující a byl dále 
upřesněn na základě požadavků orgánů veřejné správy a je na solidní technické úrovni.  
 
Na základě údajů, uvedených v dokumentaci záměru stavby „Pískovna Unčovice – těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“, doplňujících informací a předložených vyjádření státní 
správy a dotčených územně samosprávných celků lze hodnotit technické řešení záměru 
s ohledem na dosažený stupeň poznání jako dostačující, za dodržení dále specifikovaných 
podmínek k omezení vlivů záměru na životní prostředí. 
 
 
III.3.  Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně povinnosti a podmínek pro 
sledování a rozbor vlivů na životní prostředí  

 
Opatření na snížení nepříznivých vlivů připravovaného záměru na životní prostředí obsažených 
v oznámení, dokumentaci, ve vyjádření dotčených stran a názoru zpracovatele posudku je 
zahrnuto v návrhu stanoviska Krajského úřadu Olomouckého kraje z hlediska přijatelnosti 
vlivů záměru na životní prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru. 
 
 
III.4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
V posuzované dokumentaci jsou prezentovány dvě varianty : 
 
Ø varianta 1 - štěrkopískovna na k.ú. Unčovice v rozsahu 10 ha, těžba 9 let,  
Ø varianta 2 - štěrkopískovna na k.ú. Unčovice v rozsahu 20 ha těžba 19 let. 
 
Uvažované varianty předkládané oznamovatelem objektivně popisují základní stavy řešení 
z hlediska místního i funkčního, pro proces EIA je dostačující. 
 
Úkolem oznamovatele (investora) je současně i splnění podmínek, které vyplývají z požadavků 
platné legislativy na ochranu životního prostředí ČR a  směrnic EU v současnosti i do 
budoucna. 
 
Na základě doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví bude navržena realizace varianty 
těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice, tj. varianta č. 1. 
 
 
III.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení) a k posudku  
 
Příslušný úřad Krajský úřad Olomouckého kraje, obdržel v době zjišťovacího řízení tři 
vyjádření státní správy, dvě vyjádření dotčených územně samosprávných celků a jedno 
vyjádření veřejnosti (firma GZ – Sand s.r.o.). Dále během posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí po vydání závěru zjišťovacího řízení obdržel Krajský úřad Olomouckého kraje šest 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 73 

vyjádření státní správy, dvě vyjádření dotčených územně samosprávných celků a jedno 
vyjádření veřejnosti (firma GZ – Sand s.r.o.) a po doplnění dokumentace dvě vyjádření státní 
správy, jedno vyjádření dotčených územně samosprávných celků  a jedno vyjádření veřejnosti 
(firma GZ – Sand s.r.o.).  
 
Žádné vyjádření nebo stanovisko k dokumentaci, k doplnění dokumentace (oznámení) nebylo 
nesouhlasné (vyjma vyjádření firmy GZ – Sand s.r.o.) a vypořádaní vyjádření k dokumentaci 
(oznámení) je provedeno v části V. posudku k posuzovanému záměru, kde jsou jednotlivé 
připomínky podrobně komentovány. Požadavky, obsažené v předložených vyjádřeních byly 
zapracovány do návrhu stanoviska Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
 
Vypořádání k posudku bude provedeno po ukončení veřejného projednání posudku. 
 
 
III.6. Stanovisko Krajského úřadu Olomouckého kraje z hlediska přijatelnosti vlivů 

záměru na životní prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě 
zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 

 
Posouzením předloženého dokumentace nebyly zjištěny  závažné negativní vlivy, které by měly 
za následek změnu posuzovaného záměru nebo jeho odmítnutí z titulu takových 
předpokládaných negativních vlivů na životní prostředí, které nelze účinně omezit, eliminovat 
nebo kompenzovat. 
 

Na základě údajů uvedených v dokumentaci posouzení vlivů na životní prostředí záměru 
„Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“, doplňujících informací a 

posudku doporučujeme vydat  
 
 

SOUHLASNÉ   STANOVISKO 
 

za dodržení dále specifikovaných podmínek k omezení vlivů záměru na životní prostředí. 
Navržené podmínky doporučujeme zahrnout do podmínek uvedených v následujících správních 

rozhodnutích posuzovaného záměru. 
 

Doporučená varianta 
 
 

K realizaci doporučujeme variantu, která je předmětem vypracovaného oznámení  
a dokumentace záměru „Pískovna Unčovice – těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo“ 
ve variantě č. 1 – tj. v rozsahu 10 ha, těžba 9 let. 
 
Jsou navrženy následující podmínky a opatření pro jednotlivé složky životního prostředí a 
činnosti k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na 
životní prostředí včetně povinnosti a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní 
prostředí : 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 74 

a)  přípravy záměru 
 
1. Projednat s příslušnými orgány územního plánování dotčený záměr tak, aby byl 

zapracován do územního plánu města Litovle a byl v souladu s územním plánem města 
Litovle, tj. schválen místní samosprávou – Zastupitelstvem města Litovle.  

2. Doporučení Správy CHKO Litovelské Pomoraví bude investorem respektováno, tj. bude 
realizována varianta těžebního prostoru o rozloze 9,4 ha v k.ú. Unčovice. 

3. Těžba nevýhradního nerostu v daném území bude zahájena až po ukončení těžby na 
ložisku Náklo. 

4. K předmětné věci si vyžádat vyjádření MŽP OVSS VIII v Olomouci, které ve smyslu 
ustanovení § 29, odst. 2 zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), v platném znění, vede evidenci chráněných ložiskových území. 

5. Pro kompenzaci vlivu těžby navrhnout a provést opatření spojené s ochranou, rekultivací  
a revitalizací zasaženého území. Rekultivační plán bude respektovat stávající územní rešení 
v rámci územního plánu města Litovle a bude preferovat nové využití v rámci hranic 
zájmové oblasti. 

 
6. Před zahájením těžby bude zpracován Plán sanace a rekultivace. V rámci Plánu sanace  

a rekultivace vypracovat revitalizaci (příp. osazovací plány a plán údržby a péče o zeleň) 
dotčeného území z hlediska ochrany krajiny. Doporučujeme, aby skladba dřevin 
odpovídala místním podmínkám, v projektu použít převážně místní autochtonní dřeviny, 
které budou do určité míry plnit náhradní ekostabilizující funkci. Realizovat výsadbu 
porostů a následnou péči dle Plánu sanace a rekultivace v souladu s územním plánem 
obce, v návaznosti na místní ÚSES. Projednat a nechat schválit orgány ochrany přírody  
a krajiny. 

7. V Plánu sanace a rekultivace vyřešit negativní vlivy abraze a eroze na březích budoucího 
jezera (technickými a přírodními prostředky, konkrétně výsadbou vhodných dřevin). 

8. Před zahájením těžby bude zpracován Plán využívání ložiska. Plán využívání ložiska bude 
respektovat požadavky z hlediska sanace, rekultivace a revitalizace dotčeného území (Plán 
sanace a rekultivace) a bude vyhotoven oprávněnými projektovými organizacemi (báňské 
inženýrství, ekologie krajiny). 

9. V Plánu využívání ložiska vyhodnotit používání technologických vod. 
10. V rámci vypracování Plánu využívání ložiska vyřešit nakládání a využití zemin ze skrývky 

(vyklizové zeminy) se záměrem stanovit  jejich konečné uložení na dobu dočasnou 
(mezideponie) a dobu trvalou (uložení do zemníků, terénní stavební úpravy, aj.). Využívat 
vyklizových zemin ke zpětné rekultivaci území nebo jinému využití. 

11. Vypracovat Plán havarijních opatření při úniku závadných látek (RL) do vod v prostoru 
těžby (jezera) a do půdy. 

12. Vypracovat povodňový plán provozovny v souladu se zákonem o vodách. 
13. Vypracovat provozní dokumentaci, Havarijní a Požární plán. Dodržovat jejich ustanovení. 
 
14. Vyřešit odvedení melioračních vod tak, aby stávající meliorace na dotčeném pozemku 

zůstaly funkční a nedocházelo k zamokřování a znehodnocování zemědělské půdy (pokud 
bude požadováno ze strany ZVS a vlastníků okolních pozemků). 

15. Připravit řešení zabezpečení objektů ke skladování závadných látek, mobilních strojů  
a zařízení, které závadné látky používají. Podlahy místností, kde budou skladovány nebo 
se bude manipulovat se závadnými látkami (chemické látky) budou opatřeny nátěrem, 
odolným působení těchto látek, podlahy budou stavebně opatřeny izolacemi a plochy 
podlah budou ve skladech sespádovány do nepropustných havarijních jímek, opatřených 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 75 

atestem nepropustnosti. Alternativou je možnost použití dvouplášťových nádrží pro 
skladování (doloženo prohlášení o shodě). 

16. Vyřešit způsob odvádění dešťových odpadních vod v projektové dokumentaci v souladu 
se zákonem o vodách. 

17. Zásobování pitnou vodou a vodou pro sociální zařízení bude dořešeno v dokumentaci pro 
další řízení. 

18. V projektové dokumentaci technologického dvora bude podrobně dořešen způsob 
nakládání a čištění odpadních splaškových vod (např. jímka na vyvážení, splňující ČSN na 
těsnost). 

19. Po projednání v vodoprávním úřadem instalovat lapače ropných látek pro dešťové vody 
svedené z ploch s rizikem kontaminace ropnými látkami) a doplnit do projektové 
dokumentace technologického dvora. 

20. Doporučuje se před zahájením těžby provést změření hladiny v okolních studních  
a zdokumentovat stavební objekty z hlediska možných stavebních poruch (trhliny, 
praskliny, sesedání budov, apod.). 

21. Investor požádá o vydání souhlasu vodoprávní úřad dle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
Přílohou k žádosti budou souhlasná stanoviska správců dotčených vodních toků (ZVS 
Olomouc a Povodí Moravy a.s.).  

22. Provozovatel si musí vyžádat vodoprávní souhlas k odběru podzemních vod, kde budou 
stanoveny podmínky odběru, zejména povolené množství vody. Bude součástí stavebního 
povolení na studnu (v případě uplatnění varianty vlastního zdroje). 

23. Investor si vyžádá stanovisko správce meliorací a melioračních zařízení na k.ú. obce 
Litovel, tj. ZVS Olomouc. 

24. Dokončit komplexní zhodnocení míry negativního ovlivnění vodních poměrů. 
25. Oznamovatel – firma STAKS GROUP a.s. požádá MŽP ČR o vyjímku dle  § 28 odst. 3) 

zákona č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů a novel. 
26. Před zahájením těžby bude vypracován podrobný hydrogeologický posudek (stanovit 

bezpečnou vzdálenost od hranice dobývacího prostoru Náklo). 
27. V případě dalšího rozšíření těžby se doporučuje přesná aproximaci stanovení hladin 

podzemní vody pomocí matematicko – hydraulického modelu. 
28. Rybářské právo bude dohodnuto mezi organizací provozující v místě rybářské právo, 

vlastníkem vodní plochy a těžební organizací. Výkonem rybářského práva nesmí být 
narušena probíhající činnost prováděná hornickým způsobem, ani ohrožena bezpečnost 
práce při jejím provádění nebo bezpečnost obecně. 

 
29. V případě vzniku nebezpečného odpadu v rámci provozu je nutno požádat příslušný 

obecní úřad s obcí s rozšířenou působností o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady, 
který musí vlastnit ten, jemuž při jeho činnosti nebezpečný odpad vzniká - původce (např. 
zhotovitel stavby, provozovatel zařízení). Příslušný souhlas musí být vyřízen před 
zahájením jednotlivých činností. 

 
30. Vyhodnocení důsledků těžby ložiska na zemědělský půdní fond zpracovat v souladu  

s vyhl. č. 13/1994 Sb. a před schválením návrhu opatřit souhlasem orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu. 

31. Vypracovat  skutečnou bilanci a plán rekultivace humózních zemin (ornice, podorničí)  
s cílem jejich využití k rekultivaci dotčeného území nebo k zemědělské výrobě. Vyřešit 
systém biologické rekultivace deponií skrývkových zemin s cílem zamezit vzniku  
a exploataci ruderálních společenstev. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 76 

32. Návrh na stanovení prostoru pro těžbu štěrkopísků musí být projednán s orgány ochrany 
ZPF a před schválením opatřen jejich souhlasem. Vzhledem k předpokládanému záboru 
ZPF je k udělení tohoto souhlasu příslušný Krajský úřad Olomouckého kraje (v případě 
záboru do 20 ha zeměděl. půdy) a to s odvoláním na ust. § 17a) písmo b) zákona  
č. 334/92 Sb. o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů. 

33. Požádat během územního řízení dotčený orgán státní správy ochrany ZPF o vydání 
souhlasu s trvalým a dočasným odnětím půdy ze ZPF. K žádosti doložit nezbytné přílohy. 

 
34. Cílem rekultivace bude zlepšit celkový ráz krajiny s ohledem na socio–ekonomické využití, 

bytovou výstavbu, rekreaci, sportovní vyžití, ochranu a obnovu ochrany přírodního 
bohatství v oblasti. Účelem rekultivace je zhodnotit i okolí těžebního prostoru.  

35. Pro návrh rekultivace v těžební oblasti respektovat ekologické zhodnocení krajiny, 
navržení hranic těžby ve stanovených vzdálenostech od toku, vegetace a infrastruktury, 
zajištění stability svahu a reliéfu břehu proti erozi vhodným sklonem a tvarem, rekreační 
využití zájmového území, hospodářské využití území a nové pracovní místa a ekologické 
propojení biotopu a jejich obohacení chráněnou faunou a florou. 

36. Projednat vliv záměru otvírky, těžby, sanace, rekultivace a revitalizace území na evropsky 
významné lokality a ptačích oblastí (NATURA 2000) v další fázi řízení. 

37. Příprava investiční akce, které ponese i projektovou přípravu, tj. projekt výsadby zeleně, 
osazovací plán a plán péče o zeleň bude konzultována s příslušným orgánem ochrany 
přírody a správcem zeleně města Litovle. 

38. K umístění a povolení těžební činnosti (tzn. činnosti prováděné hornickým způsobem) 
požádat o vydání souhlasu orgán ochrany přírody a krajiny z důvodu ochrany krajinného 
rázu (§ 12 zákona č. 114/92 Sb.) 

 
39. Dopravní obsluha záměru bude probíhat výhradně trasou II bez průjezdu obcí Unčovice  

a v případě zájmu oznamovatele záměru realizovat dopravní obsluhu pískovny trasou I  
musí být v dalším stupni dokumentace dokladováno splnění hygienického limitu hluku  
v nejbližších chráněných prostorách staveb, včetně návrhu protihlukových opatření,  
v souladu s požadavky § 30 a § 34 zákona č. 258/2000 Sb. a § 11 odst. 4 nařízení vlády  
č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

40. Součástí dokladování musí být návrh konkrétních ochranných protihlukových opatření, 
která prokážou splnění platných limitů daných nařízením vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

41. Pro návrh rekultivace mimo těžební oblast respektovat rozšíření infrastruktury 
inženýrských sítí, rozšíření a rekonstrukci vozovek, rekultivace a revitalizace vodních 
toků, socio-ekonomický vývoj v oblasti a sociální cítění obyvatelstva. 

 
b)  realizace záměru – před těžbou 
 
42. Opatření, které budou regulovat, příp. omezovat těžbu a způsob těžby štěrkopísků budou 

navazovat na podmínky stanovené nařízením vlády č. 85/1981 Sb. - vodohospodářsky 
významná oblast CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

43. Pro stavební práce doporučujeme vozidla a stavební techniku, která bude mít zabezpečení 
proti úniku RL z vozidla. Provádět pravidelnou kontrolu stavebních mechanismů 
s ohledem na možný únik RL do půdy. 

44. Před začátkem těžby provést kompletní analýzu podzemních vod v dotčené oblasti pro 
ověření výchozího stavu hodnot ukazatelů podzemních vod z vybraných vrtů a na základě 
výsledků zpracovat návrh vodohospodářského monitoringu. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 77 

45. V prostoru technologického parku budou vybudovány zpevněné plochy pro skladování  
a přečerpávání pohonných látek, parkování strojů a vozidel. Tyto plochy je třeba 
zabezpečit ve smyslu zákona č.. 254/2001 Sb. a příslušných ustanovení vyhlášky  
o ochraně jakosti povrchových a podzemních vod.  

 
46. Předpokládané hlukové emise, těsnost a nezávadnost všech zarízení a strojů bude 

zabezpečena jejich pravidelnou kontrolou. Pro případ havarijního úniku pohonných látek je 
provoz vybaven prostředky pro sanaci a zabránění kontaminace. 

47. Na výjezdu z technologického parku bude instalováno zarízení pro čištění kol (např. 
oklepový rošt). V suchých dnech budou vozovky pravidelně kropeny.  

 
48. V prostoru technologického parku budou instalovány hygienická zařízení pro zaměstnance 

a kontejnery pro odvoz odpadu. Bude zpracován provozní rád a podáváno pravidelné 
roční hlášení o odpadech a emisích. Zaměstnanci musí být odborne proškoleni a vybaveni 
ochrannými pracovními pomůckami. 

49. Provede se skrývka ornice, která se využije na pokrytí pozemků po provedení terénních 
úprav v místě areálu. Přebytek ornice se poskytne zájemcům o ornici, bude blíže 
specifikováno v žádosti o vynětí půdy ze ZPF. Nakládání s vytěženou ornicí, která nebude 
použita pro rekultivaci území dotčeného těžbou, bude zpracováno v žádosti o souhlas 
s odnětím zemědělské půdy ze ZPF. Zásady předem konzultovat s orgány státní správy  
a vyžádat si jejich souhlas. Podmínky souhlasu, zapracované do rozhodnutí, plně 
realizovat, respektovat a podporovat. 

50. Po dobu stavby bude stavebník a dodavatelská firma dodržovat zásady  ochrany  ZPF (dle 
§ 4 zákona č. 334/92 Sb.), tj. zde co nejméně narušovat hydrologické, odtokové poměry, 
trasy polních cest a zemědělské obhospodařování okolních zemědělských  ploch. 

51. Skrývkový řez bude nejméně  5 m v předstihu před těžební řezem a skrytá ornice bude 
důsledně odděleně deponována. 

52. Ornice bude využita k rekultivaci vlastního areálu pískovny a k zúrodnění okolních 
pozemků. 

53. Pri otvírce těžby budou založeny dočasné deponie pro ornici (do výšky 3 m) a skrývkový 
materiál (do výšky 6 - 8 m). K dalšímu zamezení prašnosti dojde pravidelným skrápěním 
skrývkových ploch. 

54. Z deponií ornice a skrývkových zemin bude materiál, následovně využit pro zpětnou 
rekultivaci těžebního prostoru. 

 
55. Nově vybudovaná paralelní příjezdová komunikace se stávající silnící z těžebního prostoru 

bude odpovídat třídě S 4,5 dle CSN 736101. Nová komunikace bude vybavena prostory 
pro vyhýbaní vozidel a světelnou signalizací. Přípustná rychlost bude max.  
50 km/h.  

56. Okolo Unčovic bude komunikace opatřena 4 m vysokou nehomogenní protihlukovou 
stěnou osázenou vegetací. Navrhuje se instalace měrných stanovišť emisí a hluku pro 
pravidelné měření vlivu z nákladní dopravy a těžby. 

57. Součástí komunikace bude přemostění melioračního kanálu a vytvoření propustku pro 
migraci organismu v rámci stávajícího územního systému ekologické stability. Tyto 
propustky by měly být dostatečný průměr – pro kruhový průřez min. DN 1200.  

 
58. Okolo technologického parku budou vysazeny dřeviny na ploše cca 375 m2 (bude řešeno a 

upřesněno v  Plánu revitalizace a rekultivace). Doporučen byl jasan ztepilý (Fraxinus 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 78 

excelsior), olše lepkavá, střemcha hroznovitá, lípa malolistá, kalina obecná, líska obecná, 
hloh obecný. Při výsadbách budou respektovány ekologické nároky dřevin. 

59. Bude provedena výsadba zeleně a vegetačních formací dřevin (řešeno v Plánu revitalizace 
a rekultivace). Jako vhodné dřeviny pro výsadbu doporučujeme jasan ztepilý, dub letní, 
olše lepkavá), střemcha hroznovitá, javor klen, jilm habrolistý), jilm vaz, topol černý, lípa 
malolistá, vrba křehká, vrba trojmužná, svída krvavá, kalina obecná, brslen evropský, líska 
obecná, hloh obecný. Pri výsadbách bude nutné plně respektovat ekologické nároky 
jednotlivých druhu dřevin. Neosázená otevřená stanoviště budou zatravněna. Na 
zatravnění lze použít smes lipnice obecné, lipnice luční, psinečku výběžkatého, srhy 
laločnaté, psárky luční a kostřavy luční. Zatravněné plochy budou pravidelně koseny. 

60. Bude zatravněna plocha (10 - 10,5 ha) po obvodu těžební oblasti včetně území ležícího 
severně od těžební oblasti a ohraničeného melioračním kanálem. Po obvodu těžební oblasti 
budou vysázeny dřeviny na ploše o výměře 1,6 ha. Provede se revitalizace melioračních 
kanálu v okolí těžebního pole. Bude dokončena výsadba jednořadého stromořadí na polní 
cestě ohraničující severovýchodní stranu těžebního pole. Porost podél melioračního kanálu 
bude odpovídat druhové skladbě lužního lesa. Nové dvouřadé stromořadí bude vysázeno 
kolem nové komunikace mezi technologickým parkem a obcí Unčovice.  

 
61. Provoz na provozovně „Pískovna Unčovice“ bude pouze 2 směnný. 
 
62. Paralelně z komunikací povede i nové elektrické vedení pro zásobení těžebního prostoru 

energií. 
63. Dodržovat podmínky stanovené pro ochranná pásma (voda, plyn, elektrická energie,  aj.). 

Při stavbě inženýrských sítí úzce spolupracovat s dotčenými organizacemi. Respektovat 
požadavky a podmínky správců sítí a jiných dotčených orgánů. 

 
 
c)  realizace záměru – během těžby 
 
64. Jímané odpadní vody budou zneškodňovány v ČOV po dohodě s vlastníkem dle platných 

právních předpisů o vodách. 
65. Mít k dispozici ochranné a sanační prostředky pro případ havárie na vyhrazených místech. 
66. Při instalaci trafostanice s olejovou náplní, bude podloží ochráněno technickými bariérami, 

tj. havarijní vanou odolnou působení a průniku olejů. 
67. Pokud bude instalován náhradní zdroj, sloužící k dodávce elektrické energie, který musí být 

vodohospodářsky zabezpečen z hlediska ochrany vod (záchytná vana, dvouplášťová 
nádoba při skladování pohonných hmot). 

68. V průběhu těžby bude prováděn hydrogeologický monitoring. 
69. Důsledně používat mazadla, která jsou životnímu prostředí příznivější (např. 

biodegradabilní oleje a mazadla do těžebních mechanizmů, atd.). 
70. Ropné produkty budou uloženy ve skladech, splňujících platné ČSN, tak aby nemohlo 

dojít k úniku závadných látek. 
71. Pro čištění kalových vod budou využita sedimentační pole severně od technologického 

parku. Předpokládá se s využitím dvou akumulačních nádrží, které se budou postupně 
rozšifrovat. Tvar akumulačních nádrží bude nepravidelný, morfologicky zakomponován do 
břehové linie rekultivovaného území. Hráze sedimentačních nádrží z hrubého štěrku budou 
mít přepadovou hranu pro navracení vody do těžebního jezera. Jelikož se jedná  
o nevhodnou surovinu (jílovité a hlinité příměsi) z praní původní těžené suroviny, mohou 
být kaly použity pro navracení do původního prostředí. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 79 

72. V případě havárie (únik RL a jiných závadných látek do prostředí) postupovat dle 
schváleného Plánu havarijních opatření, neprodleně informovat zainteresované strany, 
zahájit sanaci. Mít připraveny sanační prostředky, školit pracovníky provozovny. 

 
73. Zabránit vzniku plošného zdroje znečišťování ovzduší vysycháním ploch uložených 

vyklizových zemin s následným šířením prachových částic do okolí. 
74. Řádně se starat o čistotu a pořádek na zpevněných plochách v areálu těžebny. 
75. Udržovat povrchy deponií skrývkových zemin v těžebním prostoru péčí a údržbou o zeleň 

s cílem vytvoření a zachování trvalého travního drnu, pro snížení emisí polétavého prachu, 
do doby zrušení těchto deponií. 

76. Udržovat čistotu na příjezdových komunikacích. Komunikace čistit a kropit pojízdnými 
kropičkami. 

77. Pravidelně kontrolovat technický stav vozidel a provádět emisní kontroly dle platných 
předpisů. 

 
78. Materiály, potřebné pro provoz, tuhé a tekuté odpady, které vykazují vlastnosti závadných 

látek budou (riziko k povrchovým podzemním vodám, půdě, horninovému prostředí, 
kanalizaci) skladovány v těsných a nepropustných kontejnerech a nádržích, opatřených 
atestem nepropustnosti. 

79. S odpady nakládat v souladu s platnými právními předpisy o odpadech. Při nakládání 
s nebezpečnými odpady (shromažďování, netřídění, aj.) postupovat v souladu s platnými 
právními předpisy. Provozovatel povede evidenci odpadů. Smluvně bude zajištěno předání 
vyseparovaných nebezpečných odpadů (sorbenty, oleje, zbytky barev, obaly, apod.) k 
využití anebo odstranění. Obdobně se týká vytříděných složek využitelných odpadů (kovy, 
nekovy, plast, papír, aj.), které budou předány k využití. 

80. Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi omezit na nezbytnou dobu a 
shromažďovat je ve speciálních nádobách, kontejnerech a obalech, splňující technické 
požadavky dle vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Místo 
uložení shromážděných odpadů vymístit ve objektu, chráněném před povětrnostními vlivy. 
Na určených místech budou vyvěšeny identifikační listy nebezpečných odpadů.  

81. Nakládání s odpady musí být technicky a organizačně zajištěno tak, aby bylo možno 
jednotlivé druhy odpadů shromažďovat odděleně podle druhů přímo v provozovně (papír, 
sklo, plasty, kovy) a budou předávány k recyklaci druhotných surovin. Komunální odpad 
bude zneškodňován, po vytřídění, na skládku. Doporučujeme zapojení do obecního 
systému nakládání s odpady dle vyhlášky o nakládání s odpady na území města Litovle. 

82. Nebezpečné odpady, které vzniknou jednorázově (např. z ORL u parkoviště) ihned uložit 
do speciálních nádob nebo kontejnerů a předat oprávněné osobě. 

 
83. V době provozu změřit hladiny hluku pro pracovní prostředí u stacionárních zdrojů, tj. 

třídírna, bagr, dopravníky, aj. a z nákladní dopravy. V případě překročení povolených 
hygienických limitů hluku učinit účinná nápravná opatření na jejich snížení na povolené 
hygienické limity pro pracovní prostředí. Po zahájení provozu provést  měření hluku  
a jeho porovnání v hodnotami vypočtenými ve zpracované hlukové studii. Výsledky 
měření hladin hluku u technických zařízení těžby a nákladní dopravy použít k vyhodnocení 
vlivu hluku směrem k obytné zástavbě místní části Unčovice a Březová. 

84. Po dobu těžby používat stroje v řádném technickém stavu, opatřené předepsanými kryty 
pro snížení hladin hluku. 

85. Ostatní zařízení – technologická linka budou na elektrický pohon. 
86. V pracovním prostředí dodržet hygienické limity (prašnost, osvětlení, mikroklima, hluk). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 80 

87. Těžbu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin). Provádět pouze práce 
nemající vliv na zatížení okolí emisemi (hluk z dopravy, apod.). 

88. Možné zdroje hluku v technologii budou pogumovány. 
 
89. Postup otvírky a rekultivace je závislý na postupu těžby jednotlivých těžebních polí. 

Rekultivace vytěžených ploch začne okamžitě po vytěžení suroviny v jednotlivých 
těžebních polích. Mezideponie pro ornici a pro skrývkový materiál budou postupně po 
zahájení rekultivace odebírány. Po 5-7 letech těžby dojde k jejich zániku. 

90. Pri otvírce bude nutné v první fázi těžby založit dočasné deponie pro ornici a skrývkový 
materiál, který bude vzápětí využit pro zpětnou rekultivaci.  

 
91. Provádět technické úpravy břehů přímo v rámci těžby štěrkopísků, podle předem 

zpracované projektové dokumentace, tzv. Plánu sanace a rekultivace tak, aby jejich 
navržené funkce byly plněny již  během těžby štěrkopísků. 

92. Z důvodů optimálního vytěžení zásob ložiska a získání prostoru pro uložení skrývky, 
proběhne těžba v určených polích se sklonem východních svahů 1 : 1. V této části by měl 
sklon svahu 1 : 3 odpovídat pro následné ukládání výsypky po hladinu jezera. V příbřežní 
části (do 2,5 m) ve sklonu 1 : 5 až 1 : 10 s postupným přechodem do sklonu svahu 1 : 2 až 
po patu břehu u dna. Sklon svahu po obvodu dalších polí bude odpovídat 1 : 2. Zde 
nebude ukládána skrývka a bude zachována puvodní geologická skladba. Tento 
štěrkopískový pás umožní volné proudění podzemní vody (detailně bude řešeno v Plánu 
využívání ložiska). 

 
93. Řešením těžby a následující rekultivací po etapách spolu s vhodnou přirozenou kompozicí 

členitosti břehu zabezpečit základní podmínky pro přirozený rozvoj fauny  
a flory v těžební oblasti. 

94. Kolem Unčovic bude komunikace před zahájením těžby opatřena 4 m vysokou ozeleněnou 
protihlukovou stěnou. Během těžby se počítá s monitorováním emisí a hluku. V případě 
překročení zátěže obyvatelstva budou provedena kompenzační opatření.. Provozovatel 
štěrkopískovny zaručuje údržbu okolí těžební oblasti, nově vysazené vegetace a 
revitalizovaných břehu melioračních kanálů.  

95. Břehy jezera budou zatravněny. 
96. Pro vysušení kalu a rekultivace kalových polí budou využita emerzní helofyta kořenící  

v sedimentech mělkých vodních nádrží s velkým obsahem vytrvalých podzemních 
kořenových systémů. Jako nejvhodnější mokřadní rostliny se použijí rákos obecný, 
chrastice rákosovitá), zblochan vodní a sítina rozkladitá. Jako rostliny s vyšší estetickou 
hodnotou budou použity kosatec žlutý a puškvorec obecný. Po ukončení těžby se celková 
plocha sedimentačních nádrží začlení do rekultivované a revitalizované plochy. 

97. V úsecích východních břehu bude možné podpořit vznik litorálních porostu výsadbou, 
napr. orobince širolistého, orobince úzkolistého, ostřice řízné, ostřice kalužní, ostřice 
pašáchor  a kosatce žlutého. 

98. Během těžby bude vytvořena vodní plocha, část plochy připadne z větší části přirozenému 
vývoji, část se přenechá odborně řízenému vývoji. V pobřežním pásmu vodní plochy se 
počítá s vytvořením pásma mělké vody do max. hloubky 2,5 m pro vývoj vodomilných 
rostlin a rákosí. Na pásmo mělké vody navazující plochy bude vysázena zbývající vegetace 
a dokončeno zatravnění břehu. Ve východní části těžebního prostoru bude vytvořen 
přirozený biotop s litorální členitou pobřežní zónou (cca 10 m), a to nejlépe vhodně 
členitými břehy a maximální prodloužení břehové cáry pomocí její nepravidelné linie. 
Zbytek oblasti bude zatravněn a bude integrován přirozeným vývojem přírody jako biotop 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 81 

a bude hraničit se stávajícími a plánovanými prvky ÚSES. Na ostatní ploše bude vysázena 
zbývající vegetace v těžebním prostoru a dokončeno zatravnění břehu. 

99. Průběžně provádět rekultivační a příp. revitalizační práce již během těžby podle Plánu 
sanace a rekultivace schváleného orgány veřejné správy. Veškeré změny s nimi předem 
konzultovat. 

100. Nezpevněné plochy neprodleně průběžně ozeleňovat. 
101. Podmínky pro vytvoření biocentra (budoucí jezero) vytvářet po dobu těžby a rekultivace 

území podle schváleného Plánu sanace a rekultivace. 
 
102. Pravidelně školit personál v provozních řádech a Havarijním plánu, v bezpečnosti práce  

a ochrany zdraví. Používat ochranné pomůcky, umístit výstražné značky a hasící přístroje. 
103. Při zjištění požáru postupovat podle Požárního plánu, se kterým musí být velmi podrobně 

seznámeni zaměstnanci a který musí být umístěn na přístupných a viditelných místech. 
Požár vždy nahlásit oprávněným orgánům. 

104. Provoz na provozovně „Pískovna Unčovice“ bude pouze 2 směnný. 
 
105. V rámci skrývkových prací je třeba zabezpečit odborný archeologický dohled a umožnit 

eventuální záchranný průzkum dle platných právních předpisů.  
106. Zajistit na katastru nemovitostí změnu kultury ZPF - vodní plocha v souladu platnými 

právními předpisy (katastrální zákon). Po dobu těžby se bude jednat o zařazení do 
ostatních ploch. 

107. Během těžby dodržovat podmínky na ochranu životního prostředí a jeho jednotlivých 
složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a zdravých životních 
podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů (např. dle vyhlášek Českého 
báňského úřadu), směrnic a schválených ČSN. 

 
 
d)  ukončení záměru - po ukončení těžby 
 
108. Po ukončení těžby ověřit kolmataci jezera a navrhnout vodohospodářské využití vytvořené 

vodní plochy. 
109. Po ukončení těžby požádat o změnu využití území místně příslušný stavební úřad  

v Litovli. Změnu dopracovat do územně plánovací dokumentace (kostra ÚSES, rekreační 
oblast, vodohospodářské využití, aj.), včetně funkčního využití krajiny se specifikací 
závazných kriterií využití ložiska štěrkopísku a s ohledem na způsoby budoucího využívání 
těžebních prostorů. 

110. Pozemky, které budou vyjmuty dočasně ze ZPF po dobu těžby, vrátit v návaznosti na Plán 
sanace a rekultivace zpět do ZPF (pravděpodobně kultura louka). 

111. V rámci revitalizace těžebního prostoru bude provedena výsadba lužního lesa po obvodu 
sedimentačních lagun. Rozvoj lužního lesa se předpokládá i ve východní části těžební 
oblasti mezi těžebním jezerem a melioračními kanály. Tato oblast (cca 5,5 ha) naváže na 
okolní ÚSES. Provozovatel štěrkopískovny zaručuje péci vegetace v těžebním poli a to 
minimálně 8 let po ukončení těžby a rekultivace. Sediment v lagunách bude zazeleněn 
emerzními helofyty kořenícími v sedimentech mělkých vodních nádrží s velkým obsahem 
vytrvalých podzemních kořenových systémů. 

112. Provozovatel štěrkopískovny bude po ukončení rekultivace minimálně 5 let pečovat  
o nově vysázenou vegetaci mimo těžební prostor. 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 82 

Datum vydání stanoviska : 
 
 
Otisk razítka Krajského úřadu Olomouckého kraje : 
 
 
Jméno, příjmení a podpis 
pověřeného zástupce Krajského úřadu Olomouckého kraje : 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 83 

 
 
V Uherském Brodě dne 8.1.2006. 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval : RNDr. Stanislav Novák  

AUTORIZACE - osvědčení odborné způsobilosti - čj. : 15120/3906/OEP/92. 
 

 
Odborná spolupráce dalších osob : 
Jméno, příjmení Adresa bydliště Adresa firmy Telefon 
Odborná spolupráce dalších osob nebyla po dobu zpracování posudku. 
V souladu s ustanovením § 9 odst. 4. zák. č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí prohlašuji, že další osoby se na zpracování posudku nepodíleli ani se neúčastnili ani 
neproběhly žádné konzultace, vyjma požadovaných vysvětlení ze strany oznamovatele, 
zpracovatele oznámení a zpracovatele dokumentace záměru a jeho dodavatelů. 
 
Zpracovatel posudku čestně prohlašuje, že se nepodílel na zpracování oznámení ani dokumentace, 
která je předmětem předkládaného posudku. 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 84 

 
Přehled příloh 
 
1. Situační mapa, Obec Unčovice – modrá šipka. 
2. Širší vztahy v území, těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo. 
3. Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím varianty I. 
4. Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím varianty II. 
 
5. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění informace 

o zahájení zjišťovacího řízení záměru zařazeného do kategorie II., Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-
343/02-428/02-Stu ze dne 20.2.2002. 

6. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zahájení zjišťovacího 
řízení záměru zařazeného v kategorii II., Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-343/02-428/02-Stu ze dne 
20.2.2002. 

7. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zahájení zjišťovacího 
řízení záměru zařazeného v kategorii II., Hlavní hygienik ČR, Ministerstvo zdravotnictví, 
Praha pod zn. HEM-3212-25.2.2002/3666 ze dne 27.2.2002. 

8. Vyrozumění o dni zveřejnění informace – posuzování vlivu na ŽP „Pískovna Unčovice“, 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP/79/02-Ma ze dne 
1.3.2002. 

9. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zahájení zjišťovacího 
řízení záměru zařazeného v kategorii II., „Pískovna Unčovice“ – vyjádření, Obvodní 
báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-1257/02-630 ze dne 5.3.2002. 

10. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zjišťovací řízení 
záměru zařazeného v kategorii II., Okresní úřad Olomouc, referát životního prostředí, 
Olomouc pod č.j. ŽP-2998/02-Pe ze dne 8.3.2002. 

11. Vyjádření, GZ – Sand, s.r.o. Otrokovice pod zn. GZ/F ze dne 13.3.2002. 
12. Pískovna Unčovice, okr. Olomouc, zjišťovací řízení záměru zařazeného v kategorii II., 

Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - hejtman, Olomouc pod zn. OSR/287/02-ÚP/132 ze dne 
14.3.2002. 

13. Vyjádření k investičnímu záměru „Pískovna Unčovice“, Město Litovel, MVDr. Grézl 
Vojtěch – starosta města Litovel, pod zn. St/38/02 ze dne 26.3.2002. 

14. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – předání závěru 
zjišťovacího řízení podle § 7, Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽP-1112/02-Stu ze dne 22.4.2002. 

15. Závěr zjišťovacího řízení – Pískovna Unčovice, Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽP-1112/02-Stu ze dne 22.4.2002. 

 
16. Těžba štěrkopísků v k.ú. Unčovice, existence územně plánovací dokumentace, Městský 

úřad Litovli, odbor výstavby pod zn. 7160/2003-Kn ze dne 14.11.2003. 
17. Žádost o vyjádření k investičnímu záměru, Město Litovel, MVDr. Grézl Vojtěch – starosta 

města Litovel, pod zn. ST/279/03 ze dne 22.12.2003. 
18. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění informace 

o dokumentaci záměru zařazeného do kategorie II., Krajský úřad Olomouckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-3739/04-Kunč ze dne 
7.4.2004. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 85 

19. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí, Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. OŽPZ-3740/04-Kunč ze dne 7.4.2004. 

20. Žádost o zveřejnění písemností na úřední desce Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č. 60/2004, 
Olomouc pod čj. OŽPZ-3739/04-Kunč ze dne 13.4.2004. 

21. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – vyjádření 
k dokumentaci vlivů záměru „Pískovna Unčovice“, Olomoucký kraj, Ing. Jan Březina - 
hejtman, Olomouc pod zn. OSR/1774/04-ÚP/1172/Do ze dne 14.4.2004. 

22. Písemné vyrozumění o dni zveřejnění informace o zahájení zjišťovacího řízení – Pískovna 
Unčovice, Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. 2204/04-Kf ze 
dne 19.4.2004. 

23. Posuzování vlivů na ŽP podle zákona ČNR č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění – vyjádření podle § 6 odst. 4 citovaného zákona, Obvodní 
báňský úřad v Brně, Brno pod zn. 08-2546/04 ze dne 26.4.2004. 

24. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – stanovisko 
k dokumentaci záměru „Pískovna Unčovice“, ČIŽP OI Brno pod zn. 08/S/03070/04/Rt ze 
dne 28.4.2004. 

25. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – vyjádření, GZ – 
Sand, s.r.o. Napajedla pod zn. GZ/F/05/2004 ze dne 6.5.2004. 

26. „Pískovna Unčovice“ – vyjádření MěÚ Litovel, odboru ŽP k dokumentaci vlivů na životní 
prostředí, Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-2204/03-
Kf, Se, Ku, To ze dne 10.5.2004. 

27. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – zveřejnění 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí, Ministerstvo zdravotnictví pod zn. HEM-
3212-13.4.04/9751 ze dne 13.5.2004. 

28. „Pískovna Unčovice“ – posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 
Sb. – zveřejnění dokumentace vlivů záměru na životní prostředí – vrácení k doplnění, 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 
2004/1027/611 ze dne 18.5.2004. 

29. Zpracování posudku EIA k záměru „Pískovna Unčovice“, Krajský úřad Olomouckého 
kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. 8.25 V/5 ze dne 
25.8.2004. 

 
30. „Pískovna Unčovice“ – vrácení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí, Krajský 

úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Olomouc pod čj. 
OŽPZ-2801-3723/04-Kunč ze dne 25.10.2004. 

31. Žádost o zveřejnění písemností na úřední desce Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č. 166/2005, 
Olomouc pod čj. KUOK/30479/05/OŽP/682 ze dne 7.10.2005. 

32. „Pískovna Unčovice –  těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo“ - vyjádření MěÚ 
Litovel, odboru ŽP k dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí, Městský úřad 
Litovel, odbor životního prostředí, Litovel pod č.j. ŽP-5092/05-Kf, Se, Ku, To ze dne 
18.10.2005. 

33. Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – Zveřejnění 
dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí záměru : „Pískovna Unčovice –  těžba 
štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo“, Olomoucký kraj, Olomoucký kraj, Ing. Pavel 
Horák, 1. náměstek hejtmana pod č.j. KUOK/31629/OSR/866 ze dne 18.10.2005. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 86 

34. Dokumentace vlivů na životní prostředí pískovna Unčovice – vyjádření, GZ – Sand, s.r.o. 
Napajedla ze dne 2.11.2005. 

35. „Pískovna Unčovice –  těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice – Náklo“ – dokumentace  
o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí – vyjádření, Krajská hygienická stanice 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Olomouc pod č.j. 2006/1492/611 ze dne 
19.9.2006. 

 
36. Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele posudku (uvedeno pouze v písemné podobě). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohová část 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 88 

 
 

Příloha  č.  1 
 
Situační mapa 
Obec Unčovice – modrá šipka. 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 89 

 Příloha  č.  2 
Širší vztahy v území. 
Těžba štěrkopísku v oblasti Unčovice - Náklo. 
 

 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 90 

Příloha  č.  3 
 
Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím varianty I. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 91 

Příloha  č. 4 
 

Snímek mapy s vyznačeným těžebním územím varianty II. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 92 

Příloha  č.  5 
Zjišťovací řízení 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 93 

Příloha  č.  6 
Zjišťovací řízení 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 94 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 95 

Příloha  č.  7 
Zjišťovací řízení 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 96 

Příloha  č.  8 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 97 

Příloha  č.  9 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 98 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 99 

Příloha  č. 10 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 100 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 101 

 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 102 

Příloha  č.  11 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 103 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 104 

Příloha  č.  12 
Zjišťovací řízení 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 105 

Příloha  č.  13 
Zjišťovací řízení 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 106 

Příloha  č.  14 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 107 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 108 

Příloha  č.  15 
Zjišťovací řízení 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 109 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 110 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 111 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 112 

Příloha  č.  16 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí – dokumentace 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 113 

Příloha  č.  17 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 114 

Příloha  č. 18 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 115 

Příloha  č.  19 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 116 

 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 117 

Příloha  č.  20 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 118 

Příloha  č.  21 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 119 

Příloha  č.  22 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 120 

Příloha  č.  23 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 121 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 122 

Příloha  č. 24 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 123 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 124 

Příloha  č.  25 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 125 

Příloha  č.  26 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 126 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 127 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 128 

Příloha  č.  27 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace  

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 129 

Příloha  č.  28 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí – dokumentace 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 130 

 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 131 

Příloha  č.  29 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace  

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 132 

Příloha  č.  30 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 133 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 134 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 135 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 136 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 137 

Příloha  č.  31 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 138 

Příloha  č.  32 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 139 

 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 140 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 141 

Příloha  č.  33 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 142 

Příloha  č.  34 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 143 

 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 144 

Příloha  č.  35 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 145 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 146 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 147 

Příloha  č.  36 
EIA - posuzovaní vlivů na životní prostředí - dokumentace - doplnění 

 
 
 
 
 
Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele posudku. 
 
RNDr. Stanislav Novák 
Prakšická 990 
688 01 Uherský Brod 
 
AUTORIZACE - osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke 
zpracování dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 
zákona č. 100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní 
prostředí (§ 9 a příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) 
 
Kopie osvědčení doložena v tištěné části posudku. 


